
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Vilniaus gedulo metinės čia 
pat.

Šių metų gedulo minėjimas su­
eina su kito amžino Lietuvos te- 
riotojo teutono užsimojimais vėl 
atplėšt nuo Lietuvos Klaipėdą, 
atimt iš Lietuvos tą vienintelį 
uostą arba išėjimą į platųjį pa­
saulį per jūrą.

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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Už tai, šių metų Vilniaus ge­
dulo minėjimai turėtų būt daug 
didesni, labiau sudvasinti. Kuo No. 40 KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, SPALIŲ-OCTOBER 3, 1935 VOL.-METAI XIX
mūsų senajai tėvynei gręsia di­
desni pavojai, tuo mes, Amerikos 
lietuviai, privalome uoliau .budė­
ti, gyviau reaguoti.

SEPTINTAS EUCHARISTINIS
KONGRESAS CLEVELANDEl

LAKŪNAS VAITKUS 
BERYNE

Žinių agentūrų pranešimu, Lie­
tuva vėl turėjus su Lenkija tai­
kos derybas. Lenkija matydama 
teutonų klastas spendžiamas Lie­
tuvai, nori išnaudot momentą ir 
išgaut iš Lietuvos atsižadėjimą ■ 
Vilniaus. Bet nežiūrint kokia 
vyriausybė stovės tautos prieša­
ky, tokių taikos sąlygų niekados 
nepriims.

Sunazėjusiai Vokietijai vėl pra­
dėjus varyt prieš Lietuvą šlykš­
čią propagandą siekiant Klaipė­
dos atplėšimo, Amerikos lietuvių 
patrijotinis jausmas žymiai at­
budo.

Šaukiami mitingai, rengiamos 
prakalbos ir ten priimamos pro­
testo rezoliucijos ir siunčiamos 
Tautų Sąjungos sekretoriatui, 
signatorinėms valstybėms, pasau­
linėms ir vietinės spaudos agen­
tūroms. Tuose protestuose rei­
kalaujama, kad Tautų Sąjunga, 
ypač signatorinės valstybės, pa­
žabotų nazių propagandą nu- j 
kreiptą prieš Lietuvą ir prieš pa- į 
saulinę taiką.

Prie tokios protestų bangos tu- j 
retų prisidėt visi Amerikos orga-j 
nizuoti lietuviai. Reikalaukime.

ŠffiggJ0E L0UIS nugalėjo 
kištų j jos vidaus reikalus, kaip MAX BAER
kad Lietuva ir kitos salys nesi­
kiša j nazių valdomos Vokietijos 
reikalus.

Washington, D. C., rug­
sėjo mėn. 30 d. — Pagal 
gautą iš Lietuvos Pasiun­
tinybės Londone telegra­
mą, įeit. Feliksas Vaitkus 
šiandien 5 valandą po pie­
tų (Londono laiku) išskri­
do į Berlyną, kame jį su­
tiks Lietuvos Įgaliotas Mi- 
nisteris Dr. J. Šaulys. Bū­
damas Berlyne, Įeit. Vait- 

Mišias celebravo arkiv. Amleto kus apsistos Lietuvos Pa­
siuntinybėje.

Lietuvos Pasiuntinybės 
Informacijos Skyrius

Beckman iš Dubuque, Iowa. Gie­
dojo tūstantiniai vaikų ir vyrų i 
chorai.

Rugsėjo 24-tos vakare 
sueigoj kongresantams 
kalbą pasakė buvęs New 
steito gubernatorius Al.
Jis kritikavo komunistų bedieviš­
kas doktrinas, jų ekonomines teo-; 
rijas ir praktikas. Kalbėjo ir kiti; 
žvmfis asmenxzc I

Cleveland, Ohio. — Pereitą sa­
vaitę čia įvyko Septintas Eucha­
ristinis Kongresas.

Rugsėjo 23-čią didelės minios 
žmonių iškilmingai pasitiko Po­
piežiaus Pijaus XI-jo Legatą kar­
dinolą Hayes iš New York.

Vyriausias Paštų Viršininkas 
James A. Farley viešoj sueigoj 
perskaitė Prezidento Roosevelto 
sveikinimą ir pranešimą. Prezi- žymūs asmenys, 
dentas pažymėjo, kad iš tokių Rugsėjo 26-tą ryte Pontifikales 
konferencijų ir religinių susirin- --------- ------------- -------  ----------
kimų gimsta kilnios mintys ir Giovanni Cicognani.
darbai. Kongresas užsibaigė Šv. Tėvo

Rugsėjo 24-tą Kongresas atida- kalba ir palaiminimu (per radio), 
rytas iškilmingomis Pontifikalė- i taip pat milžiniška procesija. Šv. 
mis Mišiomis, kurias laikė Po- Tėvas kalbėjo iš savo vasarnamio 
piežiaus Legatas kard. Hayes. Castel Gondolfo, Italijoj. Jokal-

Rugsėjo 25-tos naktį buvo mi- bą kongresui ir visai šaliai per- 
šios skirtos tik vyriškiams. Mi- davė tarptautinė radio organiza- 
šias celebravo Apaštalų Sosto De- cija. Kongreso religinėj procesi- 
legatas Amerikos Jungtinėms joj dalyvavo labai daug žmonių. 
Valstybėms arkivyskupas Amleto Tokio parado Cleveland© miestas 
Giovanni Cicognani. Maldinin-. nėra matęs, 
kai laikė rankose degančias žva- Kongrese dalyvavo kelios de- 

! kės. šimtys arkivyskupų ir vyskupų,
Rugsėjo 25-tą įvyko pamaldos tūkstančiai kunigų, vienuolių ir 

skiriamos vaikams. Pontifikales seselių. Kongreso iškilmės vyko 
mišias celebravo arkivyskupas * didžiulėj miesto auditorijoj.

viešoj 
didelę 

York’o 
Smith.

DRAKE NUŽUDĖ SAVO 
DĖDĘ IR TETĄ

KLAIPĖDOS KRAŠTOSEIMELIO RINKIMAI
RINKIMAI PRASITĘSĖ DVI DIENI. RIAUŠININKAI 

TRUKDĖ BALSAVIMŲ EIGĄ

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
LAIKAS PERSIKELTI

Šie Vaikų Skyriaus nariai 
privalo persikelti augusių 
skyriuose, nes jiems sukanka 
16 metų amžiaus spalių mė­
nesį, 1935 m.

1 kp. Jonavičiūtė Elena
6 ” Bagdonaitė Julijona

11 ” Elinskaitė Elena
18 ” Rasiniūtė Valerija
70 ” Barštis Jonas

105 ” Diskevičius Jurgis 
155 ” Labzenčiūtė Elena 
179 ” Šankus Jurgis
255 ” Keblaičiūtė Juzefina

Šiame numery telpa veiklaus 
Amerikos lietuvių jaunuomenės 
vado studento Jono Čelkio Mor-' 
kūno raštas — atsišaukimas Ame­
rikos Lietuvių Katalikų Visuoti­
no Kongreso reikalu.

Tą jo atsišaukimą laikome dis- į 
kusiniu. Pirm negu kas nors im-: 
sis iniciatyvos tokį kongresą 
šaukti (pav., Kunigų Vienybė ar 
Katalikų Federacija), vertėtų! 
spaudoje pagvildenti, ar toks žy- i 
gis šiuo laiku yra reikalingas.

Jei toks kongresas mums rei­
kalingas, tai bene geriausia būtų 
jį šaukt kartu su kitų metų Ka­
talikų Federacijos Kongresu. Lai­
ko yra ganėtinai pasvarstymui. 
Katalikų -Federacijos valdyba, 
matydama plačios visuomenės su­
sidomėjimą, be abejonės, imtųsi 
iniciatyvos tokį visuotiną kon­
gresą sušaukti.

Los Angeles, California.—Rug­
sėjo 26-tą 19-kos metų amžiaus 
studentas Leroy Drake prisipaži­
no nužudęs savo dėdę ir tetą — 
Mr. ir Mrs; Henry Steinhauer.

Jaunas žmogžudis sako, kad jį 
prie to paskatino dėdės ir tetos 
didelis rūpestis, atsiradęs po to, 
kai jis įsivėlė į automobiliaus va­
gystę. Kad užbaigt jų rūpestį. 
Drake pripylė kavon stiprių nuo­
dų, kurių išgėrę dėdė ir teta greit 
mirė. Sudėjęs jų kūnus į auto­
mobilį nuvežė ant aukšto jūros 
kranto ir sumetė į vandenį. Po to 
iškeitė sufalsifikuotą čekį $272.00 
sumoje ir pasiėmė savo merginą 
ant “good time.”

prieš visus demokratijos priešus- Autoritetai mano, kad nužu- 
— prieš komunizmą, fašizmą, na- i dym0 motyvai yra kitoki. Stein- 
cizmą ir t. p. $ie reikalavo, kad hauer’iai turėjo testamentą, kad

AMERIKOS LEGIJONO 
KONVENCIJA

Yankee Stadium, New York. — 
Antradieniovakarą, rugsėjo 24-tą, 
Yankee stadijone įvyko didelės 
kumštynės tarp buvusio sunkaus 
svorio čempijono Max Baer’io ir 
naujai iškilusio jauno 21 metų 
amžiaus negro Joe Louis.

Louis savo oponentą pradėjo * I VA44AAAU 11 Va ** * *'***’■*•»**» v, ****««
negailestingai pliekt iš pat pirmo bQtų atšauktas pripažinimas Ru- abiem mirus visas fa turtas lieka 
round’o, o 4-tam rounde visiškai sijos> kurios vyriausybg nesilai- giminaičiui Leroy Drake, 
pribaigė knockoutu. ko sutarties ir varanti komunis- Jaunas žmogžudys paliko tėvą

Šios kumštynės sutraukė per tinę propaganda( kad išgriauti ir motiną, kuriuodu yra persisky- 
90,000 publikos, pajamų rengėjai gios šalies demokratinę tvarką. • Te­
turėjo $1,000,832.17. Iš tų paja- Vienoj rezoliucijoj legijonie- 
mų 30 procentų (217,33L93) gavo riai reikalaujai kad u. S. pastovi 

armija būtų padidinta iki 165,000 
kareivių, 14,000 aficierių ir 210,- 
000 nacijonalės gvardijos.

Legijonieriai vėl griežtai pasi­
sakė už išmokėjimą pasaulinio 
, , t_____ _

St. Louis, Mo. — Pereitą savai­
tę čia įvyko Amerikos Legijono 
metinė konvencija. Dalyvavo 
1200 postų delegatų.

Legijonieriai griežtai pasisakė

Klaipėda. — Associated Press Į 
pranešimu, pereitą sekmadienį, 
rugsėjo29-tą, krašto seimelio rin­
kimai neužsibaigė.

Balsavimai susidarė toki kom­
plikuoti, kad juos turėjo pratęst] 
visai kitai dienai — pirmadienį, ] 
rugsėjo 30-tą.

Pirmą balsavimo dieną tūkstan­
čiai balsuotojų ėjo pasisakyt už 
lietuviškus ar tai už vokiškusi 
kandidatus.

Sekmadienį įvyko šiokių tokių 
trukšmelių. Prokulo kaime ke­
turi asmenys esą pašauti. Bet 
pranešime nenurodyta, kas pavar­
tojo šaunamą ginklą.

Juknaičiuose riaušininkai su­
mušė tris policininkus, sudaužė 
balsavimų urnas ir pačią stotį ge­
rokai apgriovė. Aglonėnuose taip 
pat riaušininkai darė trukšmą, 
kas žymiai sutrukdė balsavimų 
eigą.

Žydų spauda esą agitavus sa-, 
viškius, kad balsuotų už lietu- j 
vius kandidatus. Vyriausias žy-; 
du rabinas esą atsikreipęs į Lie-! 
tuvos vyriausybę, kad balsavimus 
atidėtų, mat, dėl žydų nauju į 
metų šventės jie negalį balsuo-! 
ti. Bet Lietuvos vyriausybė tokį j 
pasiūlymą atmetus nenorėdama, 
kad toks atidėjimas sukeltų už­
sieny įvairių įtarinėjimų ir duo­

tų Vokietijai progos skelbti nau­
jus išmislus. Vien jau dėl to, kad 
rinkimai buvo pratęsti vienai die­
nai, vokiečiai pasiuntę signato­
rinėms valstybėms protestą.

Reik pasakyt, kad prieš šiuos 
rinkimus vokiečiai tikrai varė 
aršią propagandą. Jie skelbė, kad 
iš priežasties šių rinkimų Lietu­
vos viduje darėsi betvarkė, ten 
kilę įvairūs buntai, tarp ūkininkų 
ir armijos. Matyt, vokiečiai na­
minį Lietuvos gyventojų reikalą, 
ypač ūkininkų bruzdėjimą prieš 
žemas produktų kainas, stengėsi 
išnaudot savo tikslams.

Antrą balsavimų dieną taip pat 
buvo šiokių tokių riaušių vis iš 
vokietininkų pusės. Yra žinios 
kad balsavo virš 90 procentų gy­
ventojų turėjusių teisę balsuoti.

Krašto seimelį sudaro 29 atsto­
vai. Pereitam seimely vokiečiai 
turėjo žymią daugumą. Koks bus 
dabartinio seimelio sąstatas, tuc 
tarpu nežinia. Balsavimų proce­
dūra buvo tokia komplikuota 
kad galutini rezutatai bus žino­
mi tik apie savaitės pabaigą.

Į vyriausią rinkimų komisiją į- 
eina 50 lietuvių ir 50 vokiečių. 
Dėl to vokiečiai neturėtų rėkti, 
kad tik vieni lietuviai šiuos rin­
kimus kontroliuoja.

Balsavimų davinius paduosim 
kitam numery.

L.R.K.S.A. CONNECTICUT 
APSKRITIES METINIS

SUVAŽIAVIMAS

Įvyks spalių 20, 1935, 1 vai. po 
pietų, Town Hall, Poquonock, 
Conn.

Yra kviečiamos visos kuopos 
dalyvauti, nes bus svarbių daly­
kų.

Metiniam apskrities susirinki­
me yra renkama apskrities val­
dyba ir visos komisijos; visokį 
raportai išduodami, taipgi sykiu 
ir veikimas yra nustatomas: ge­
gužinės, maršrutai ir kitokie vei­
kimai. Taipgi, kuopų valdybos, 
nepamirškit nutarimo, kad me­
tiniam suvažiavime visos kuopos 
išduotų savo stovį apie narius ir 
apskritai apie visą veikimą. Yra 
išsiuntinėta visų kuopų raštinin­
kams blankos ir sykiu mandatai. 
Malonėkite išpildyti ir sykiu at­
sivežt. Kuri kuopa nesiųstų at­
stovų, tai išpildę blanką prisiųs- 
kit žemiau paduotu adresu. Taip­
gi nepamirškit atsivežti gerų ir 
naudingų įnešimų apskrities ir 
organizacijos gerovei.

A. J. Kaunietis, apskr. rašt., 
159 Russ Street, 

Hartford, Conn.

W. A. BRADY, JR 
SUDEGĖ

ITALIJOS-ETIJOPIJOS GINČAS 
IR TAUTŲ SĄJUNGA

PRANCŪZIJA PALA IKO ANGLIJOS PUSĘ

Leitenantui Vaitkui, perskri­
dus Atlantiką ir nusileidžiant Ai­
rijoj, Lituanica Antroji buvo taip 
sužalota, kad jos sutaisymas-var­
gu bus galimas, arba užimsiąs 
daug laiko.

Tad lakūnas Vaitkus ketina iš 
Anglijos skrist į Lietuvą kitu 
orlaiviu, o Lituanicą pargabens 
Kaunan, kur mėgins pertaisyti.

Vaitkui sėkmingai atlikus pa­
vojinga kelionę per Atlantiką, jis 
susilaukia gan palankaus kitatau­
čių įvertinimo ; jį pradeda girt už 
drąsą ir pasižymėjimą kai kurie 
lietuviški laikraščiai, kurie iki 
skridimo abejojo jo sugebėjimais! 
ir ištesėjimais. Į

Louis, o 25 proc. ($181,114.99)
Baer.

Kumštynėmis nepaprastai do­
mėjosi negrai ir žydai, kurių Di­
džiajam New Yorke labai daug 
gyvena. 1 
daug buvo ir pajamos didelės.

Sporto ekspertai mano, kad
Louis’o asmeny iškyla naujas taį"pat7tšt Jvai W. B. McFarlane 
Dempsey arba čempijonų kara-! -r Charles Halleck mggino per. , 
bus‘ kalbėt legijonierius, kad bonų rei-
„ . -„777 77-7^__ _ kalą paliktų Kongreso ir vyriau-1BAISUS ŽMOGŽUDYS Isybės nuožiūrai. Konvencija jų

R h •• R kaibas lydėjo sviipimais kauk!-: pajuodusius kaulus.
Bucharestas, Rumunija.—Rug- majs jr bildesiais. ,r F

Dėl to ir publikos taip karQ veteranų bonų. Colt’s Neck, N. J. — Rugsėjo.; 
26-tą savo asistentės Miss Elsie 

Bonų išmokėjimo bihaus auto- Cbisholm vasarnamy sudegg New 
rius atstovas Wright^ Patman, impresario WiHiam

A. Brady, Sr., sūnus.
1 Manoma, kad Brady, Jr., atsi- 
i gulė lovon su degančiu papiro- 
i su, nuo kurio kilo gaisras. Su- 
i degė visas vasarnamis, o Brady

Automobilių fabrikantai tikisi, 
kad 1936 metais žmonės išpirks
keturis milijonus naujų karų. Iš 
25,000,000 dabar vartojamų karų, 
5,000,000 yra septynių ar daugiau 
metų senumo, 10,000,000 yra ke­
turių ar penkių metų senumo. Jų 
daugumą turės pakeist nauji ka-

Bucharestas, Rumunija.—Rug- majs jr bildesiais, 
sėjo 27-tą autoritetai suėmė jau­
ną žmogžudį — 21 metų amžiaus 
Vasile Tkaciuc, kurs prisipažino 
nužudęs 21 žmogų.

Nužudytų kūnus atrado pakas­
tus apleistų namų pogrindžiuose.

Jaunas žmogžudys prisipažino, i jama visų gyventojų pirštų nuo- 
kad toks masinis žudymas jam spaudų (finger printing).
teikęs “dvasinį pasitenkinimą.” j—■ - • •

Tame darbe jam padėjus jo žgsi Cleveland, Los Angeles, At- 
meilužė 17-kos metų mergiotė.

Ji' viliodavus vyrus į namus, 
kur pasislėpęs ir apsiginklavęs 
kirviu laukdavo jos meilužis.

Autoritetai, vesdami tolimes­
nius tyrinėjimus, suranda vis 
daugiau aukų. Manoma, kad jų 
skaičius pasieks iki 40. Viena 
gyventoja, sužinojus, kad po jos

Tarp kitų pažymėtina rezoliu­
cija, kuri reikalauja, kad per de­
šimt metų visiškai būtų uždaryta 
ateivystė į šią šalį, kad nepagei­
daujami ateiviai būtų deportuo­
jami ; kitoj rezoliucijoj reikalau-

Velionio motina Grace George 
yra artistė ir vaidina gyvoje sce­
noje.

Jaunasis Brady taip pat buvo 
artistas ir teatrų impresario. Pa­
liko žmoną Katherine Alexander 
irgi artistę.

namo grindimis buvo pakastų na- 
bašninkų, apsirgo nervų liga.

Tokio, Japonija. — Rugsėjo 
26-tą didelė audra Niigata, Yama- 
nashi ir Gunma prefektuose už­
mušė 80 gyventojų.

Už kitų metų konvenciją var-

lantic City ir Denver. Laimėjo 
Cleveland.

Nauju Legijono komandierium 
išrinko J. Ray Murphy iš Iowa.

ETIJOPIJOS KARALIUS 
NETEKO 5 LIŪTŲ

Addis, Ababa. — Rugsėjo 25-tą
ištrūkę iš savo narvų karaliaus 
liūtai vieną palociaus sargą su­
draskė mirtinai, kitus penkis su­
žeidė. Visus penkis liūtus nuko­
vė sargybos pulkininkas Mekou- 
ria, kuris už tokį pasižymėjimą 
paties karaliaus buvo dekoruotas.

SUDEGĖ 8 ASMENYS

Chicago, Ill- — Rugsėjo 29-tą 
sudegė trijų aukštų namas. Ug­
ny žuvo 8 žmonės, būtent: dvy­
nukai Daniel ir Pasquelina Capo- 
la ir jų broliukai Philip 4 m. ir 
Ralph 12 m., Joseph Grasso 40 m., 
jo duktė Virginia 16 m., Mrs. 
Rose Angelasano 45 m. ir jos duk­
tė Rachel 24 m. Kiti 8 sužeisti.

Bielgradas, J u gosi avi ja.—Rug­
sėjo 27-tą Ratnoj anglies kasykloj 
ivvko gaso ekspliozija. 12-ka dar­
bininkų žuvo, 21 sužeistas. Eks- 
nliozijos metu kasykloj dirbo du 
šimtai darbininkų.

Geneva. — Rugsėjo 26-tą Tau-1 
tų Sąjungos išrinktoji penkių as­
menų komisija raportavo, kad I- 
talija ir Etijopija neturi teises 
pradėt karo iki gruodžio 4-tos, 
jeigu nenori sulaužyt Tautų Są­
jungos statuto. Sulaužius statu­
tą užsitrauks straipsniu 15-tu nu­
matytą bausmę. ..

Komisijos-raportą plenumo po­
sėdis vienbalsiai priėmė. Tuo 
tarpu italų delegacijos nariai, 
prie baro išsigėrę tostą apleido 
posėdžių rūmus.’

Didelio susidomėjimo sukėlė, 
kai Prancūzijos premijeras Lavai 
viešai pareiškė, kad jo vyriausy­
bė pilnai remia Angliją ir jos 
užimtą poziciją Italijos-Etijopi- 
jos ginčo klausime. Diplomatai 
iš to greit padarė išvadas, kad 
Prancūzija gavus Anglijos pasi­
žadėjimą koop.eruot Europos gin­
čuose. Čia laikoma omeny Klai­
pėda ir Austrijos nepriklausomy­
bės apgynimo klausimas. Sako, 
Lavalį paskatino greičiau pa­
reikšt savo vyriausybės nusista­
tymą italų delegatų pasigyrimai, 
kad Mussolini su nieku nesiskai- 
tysiąs ir kad jis jau turi nusky- 
ręs karo pradžios datą.

Įvairių šalių laikraščiuose pa­
sirodė žinių, kad tarp Italijos ka­
raliaus ir Mussolini atsiradus ne­
santaika. Kitos žinios paduoda, 
būk prieš Mussolinį išstoja sosto 
įpėdinis princas Umberto ir 
garsus lakūnas, Lybi jos guberna­
torius generolas Italo Balbo. Jie 
visi kaltina Mussolinį, kad per

savo smarkybę gali pražudyt I- 
taliją arba smarkiai pakenkt jos 
gerovei ir prestižui. Bet Roma la­
bai greit šių žinių tikrumą — pa­
neigė — užginčijo.

Rugsėjo 29-tą Anglija oficia­
liai pranešė Prancūzijai, kad ji 
nesvyruojančiai stovės “už grei­
tą ir kolektyvį pasipriešinimą vi­
siems agresyviams aktams” ar tai 
Afrikoj ar tai Europoj. Tai reiš­
kia Anglijos atsakymą ne tik I- 
talijos-Etijopijos ginčo klausimu, 
bet ir Klaipėdos į kurią savo na­
gus pradėjo tiesti Hitleris ir jo 
naziai.

Rugsėjo 30-tą Etijopijos im­
peratorius Haile Selassie paskel­
bė pasiruošimą generalei mobili­
zacijai. Jo vyriausybė tiki kraš­
to gynimui pastatyt du milijonu 
žmonių.

Italija pagreitino naujų kariuo­
menės transportų gabenimą Afri- 
kon.

Prancūzijos diplomatai ir spau­
da įsitikinę, kad Italijos ir Eti­
jopijos karas išdalys Europą į du 
priešingu kariaujančiu lageriu ir 
kad jos pačios saugumas atsidur­
siąs pavojuj.

“ROTTERDAM” UŽĖJO 
ANT UOLŲ

Miami, Florida.—Rugsėjo 30-tą 
Holland American Linijos laivas 
“Rotterdam” užėjo ant uolų.

Nežiūrint baisių audrų ir ban­
gų dūkimo, 450 keleivių ir 526 į- 
gulos žmones pavyko perkelti į 
kitus laivus.

MINKŠTOS ANGLIES
STREIKĄ ATŠAUKĖ

Operatoriai nusileido. Spalių 
1-mą grįžo darban 400,000 

darbininkų

Washington. — Rugsėjo 26-tą 
kietos anglies operatoriai ir dar­
bininkų atstovai galutinai susita­
rė naujo kontrakto reikalu. Tą 

! pačią dieną United Mine Work­
ers unijos viršininkai davė prane- 

į Šimą, kad angliakasiai su spalių 
1-ma stotų darban.

Po šešių nepasekmingų dery­
bų unija buvo paskelbus genera- 
lį streiką ir apie 400,000 darbinin­
kų buvo apleidę darbus.

Unijos prezidentas John L. 
I Lewis sako, kad jie gavo viską, 
ko tik reikalavo. Jie išsiderėjo 
po 9 centus nuo tono daugiau al­
gos tiems angliakasiams, kurie 
kasa ir krauna anglį; 50 centų 
daugiau į dieną kiekvienam dar­
bininkui ir 10 centų daugiau už 
“yardage” ir “deadwork.”

Naujas kontraktas padarytas 18 
mėnesių ir galios iki balandžio 
1, 1937 metų. Tiesa, nevisi ope­
ratoriai naujai sutarčiai pritaria, 
ir dalis atsisako priimti.

Kaip tik susitarimas įvyko, 
Darbo Sekretoriaus asistentas 

i Edward F. McGrady, vadovavęs 
t ilgoms ir sunkioms deryboms, nu- 
pyškčjo į Baltuosius Rūmus pra­
nešti Prezidentui Rooseveltui ir 
kitiems vyriausybės žmonėms 
linksmą naujieną.

Darbo Departamento surinkto­
mis žiniomis, šių metų birželio 
mėnesį mūsų šaly pragyvenimas 

! buvo pabrangęs 2.7 procentų, pa­
lyginus su 1934 metų to paties mė­
nesio pragyvenimu. Paskutiniais 
laikais pakilo rendų, maisto ir į- 

! vairių rakandų kainos, o drabu­
žių ir kitų smulkmenų šiek tiek 

i atpigo.

Frankfort, Kentucky. — Rug­
sėjo 29-tą gubernatorius Laffoon 
vėl užtraukė nacijonalę gvardiją 
Harlan apskrity, kur atsinaujino 
angliakasių neramumai.
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OKUPUOTO VILNIAUS VERGOVĖS 
PENKIOLIKTOS METINĖS

Spalių 9 dieną sueina 15 metų, 
kai klastingas ir amžinas Lietu­
vos priešas — lenkai pagrobė Lie­
tuvos sostinę Vilnių ir trečdalį 
mūsų žemių. Ta diena visados te­
bėra gyva visiems lietuviams, ne­
žiūrint, kur jie gyventų. Spalių 
devintoji mums yra be galo skau­
di diena. Jaunos Lietuvos valsty­
bės atstovai su gryna širdimi ėjo 
Į Suvalkus tartis su priešu, o jis 
ėjo su klasta su veidmainybe iš ; 
pasalų, laikydamas užpakaly durk- j 
lą, kad galėtų jį įsmeigti į mūsų ; 
kūną, kai mes kuo mažiausiai to 
tikėsimės.

Lenkai dabar teisinasi, kad be­
veik jokios Suvalkų sutarties ne­
buvę, kad tai buvę tik pasikalbė­
jimai, nustatyti demarkacijos li­
niją tarp lietuvių ir lenkų, kad 
ta sutartis turėjusi įsigalioti nuo 
spalių 10 dienos, tuo tarpu, kai 
Želigovskio divizijos įžengusios į 
Vilnių spalių 9 dieną. Čia, ži­
noma, tikras lenkų melas, kaip ir 
visados jie meluoja, net ir tiesą 
žinantiems.

Lenkai visados melavo ir są­
moningai ginčydavo, kad jokių 
lietuvių nėra. Prieš 50 metų jie 
sakė, kad yra tik litvomanų sau­
jelė. Didžiojo karo metu jie tvir­
tino santarvininkams, kad jokios 
Lietuvos nėra, kad Lietuva — tai 
jie patys. Dabar jie tvirtina, kad 
jokios Suvalkų sutarties nebuvę. 
Tokiu būdu, jie tikisi lietuvių 
nuraminti, priversti Vilnių už­
miršti ir jo išsižadėjus sudaryti 
su lenkais santykius.

Tačiau pasaulis turėjo liudinin­
kų Suvalkuose tariantis ir pasira­
šant tą sutartį. Jie žino, kad pa­
sitarimas Suvalkuose buvo su­
šauktas nustatyti abiejų pusių ri- 

.bą, kurios nei viena nei antra pu­
sė neturėjo pereiti ir kuria pasi­
remiant turėjo būti pradėti santy­
kiai ir sugyvenimas tarp abiejų 
tautų. Tai yra aišku iš tos su­
tarties aplinkybių, iš jos tikslo, iš 
jos dvasios nevien iš jos teksto, 
kuris nebūtinai turi išreikšti visą 
sutarties tikslą, kaip įstatymas 
nebūtinai turi nusakyti savo tiks­
lą. Joks teisės aiškintojas, im- 
.damas Suvalkų sutartį aiškinti 
taip, kaip aiškinama įstatymai ir!

teisė, negalės kitaip aiškinti Su­
valkų sutarties, kaip pirmojo vie­
šo, abiejų pusių sudaryto doku­
mento, tvarkančio bendras ribas 
tarp abiejų tautų ir išeinančius iš 
jų santykių.

Šiandien lenkai viso pasaulio 
akyse niekina ir šmeižia lietuvių 
tautą. Tačiau tie šmeižtai, tas 
niekinimas lygiai toki pat teisingi 
ir klastingi, kaip “teisingas” ir 
klastingas jų Suvalkų sutarties 
sulaužymo žygis.

Spalių 9 dieną neliūdi lietuvių 
tauta. Ji pažvelgusi į Vilniaus 
pusę dar labiau užsidega tąjr 
Vilniaus meile ir pasiryžimu jį 
visomis jėgomis grąžinti motinai 
Lietuvai. Spalių devintoji diena 
yra didelio darbo, pasiruošimo ir 
pasiryžimo diena. Ne vieta čia 
gedulams ir nusiminimui. Nu­
siminimas užmuša dvasią, sulaužo 
žmogaus energiją. Todėl minė­
dami spalių devintąją dieną mes 
ryžtamės ir prisimename kokia 
žaizda lietuvių tautai buvo pada­
ryta, išplėšiant Vilnių, mes pri­
simename, koks pavojus gręsia 
mūsų valstybės buvimui, kol Vil­
nius yra priešo rankose. Mes taip 
pat negalime pasitikėti lenkais ir 
eiti su jais į kokius nors naujus 
santykius, kol jie remia tuos san­
tykius klastos, pasalumo, niekšiš­
kumo ir barbariškumo būdais. Vi­
sa Lietuva, susikaupdama spalių 
9 dienos minėjimui, pripažįsta, 
koki yra barbariški santykiai dėl 
Vilniaus iš lenkų kaltės.

Šiandien visa lietuvių tauta 
gieda Vilniaus vadavimo himną ir 
visi dvasioje degdami Vilniaus 
meilės ugnimi, ryžtasi jo atvada­
vimo aukurui viską paaukoti. Nė­
ra Lietuvoje nei vieno kampelio, 
kuris nedegtų Vilniaus meile. 
Pradedant mažu vaiku lopšyje ir 
baigiant žilagalviu palinkusiu se­
neliu, visi, kaip vienas pasiryžę i 
didįjį žygį dėl amžinojo miesto 
Vilniaus ir Vilniaus žemės atva­
davimo.

O tas žygis ir ruošimasis di­
džiajam darbui, nežiūrint šian­
dien painių Europos politikos są­
lygų, yra galimas ir realus.

Ryžkimės, o vistiek atvaduosi­
me pavergtą Vilnių.

štabo karininkai. Tam pasitarime l 
buvo galutinai apsvarstytas ir Į 
priimtas planas Vilniui okupuoti. ' 
Planą paruošė pulk. Kotz, savano­
rių divizijos vadas. Planą įvyk­
dyti buvo pavesta gen. Želigovs­
kiui, vietoj iš pradžių numatyto 
gen. Jontkovskio.•

Želigovskio kariuomenę sudarė 
pirmoji ir trečioji legionininkų 
divizijos, pulk. Kotz vedama sa­
vanorių divizija ir dvi vadinamos 
lietuvių-gudų divizijos. Vadinasi, 
išviso penkios divizijos. Prieš to­
kias jėgas, lietuvių negausinga 
kariuomenė, laikiusi Vilniaus ba­
rą ir nelaukusi puolimų, atsilai­
kyti negalėjo. Derybos Suval­
kuose prasidėjo rugsėjo 30 dieną 
ir tęsėsi ligi spalių 7 dienos, ka­
da sutartis buvo pasirašyta. Tad 
lenkai tyčiomis vilkino derybas, 
kad laimėtų laiko pasiruošti ir 
kad užmigdytų lietuvių budrumą. 
Kad tuojau reikės sutartį laužvti. 
lenkai nesirūpino, nes tikėjosi 
oagrobę Vilnių užimti ir visą Lie­
tuvą. Tad kokios vertės galėjo 
turėti lenku akyse tokia sutartis, 
kurią iš anksto buvo nusistatyta; 
sulaužyti.

1920 metų spalių 6 dieną “maiš­
tininkų” kariuomenė jau buvo į 
baigta tvarkyti. Tą dieną Pil­
sudskis priėmė jos parada Lydos 
apylinkėse ir pasiuntė Vilniaus 
grobti.

Spaliu 9 dieną Vilnius buvo pa­
imtas. Kilus šiam “tarptautiniam 
skandalui” — pasak anglų dele­
gato Tautų Sąjungoje — lordo 
Balfuro žodžių, lenkai tuojau Že­
ligovskio išsigynė ir paleido gan­
dus, kad jis yra sukilėlis ir ne­
klaužada. O tuo tarpu jau spalių 
11 dieną į Vilnių atvyko lenkų 
karo vadovybės pasiųstas Želi­
govskiui ginklų transportas. Kad 
šio siuntinio “nepastebėtų,” buvę 
orie Želigovskio prancūzų kari­
ninkai, tai jiems buvo suruošta 
Jurgio viešbutyje puiki vakarie­
nė, užtrukusi per visą nakti. Per 
tą laiką amunicija buvo iškrau­
ta ir nugabenta kur reikia. Pas­
kiau ginklų transportai buvo ga- i 
benami geležinkeliu tik ligi Ly-. 
dos, o iš čia — vežimais ir aū-1 
tomobiliais, paprastais keliais j | 
Vilnių, • taip kad santarvės kon­
trolės komisija šio šmugelio Ivg 
ir nematydavo. Pagaliau, Želi­
govskio kariuomenė buvo naujai 
apginkluota tik ka Varšuvoje 
gautais iš Prancūzijos šautuvais 
ir patrankomis.

Taip želigovskijados komedija 
buvo tęsiama dviejus metus, kol 
ją pradžioje labai aistringai svar­
stė Tautų Sąjunga, kuri griež­
tai pasmerkė Lenkiją, bet vis del 
to pasirodė bejėgė Lietuvai pada­
rytą skriaudą atitaisyti. TSBR

KARAS DUODA TIK 
NUOSTOLIUS

ETIJOPIJ A—KLAIPĖDA

Žinomas lietuvių politikas Juo­
zas Gabrys dienrašty “Ryte” aiš­
kina, kokį santykį turi Etijopija 
su Klaipėda. Jis rašo :

“Tačiau nereikia užmiršti, kad 
mes gyvename bevielio telegrafo, 
avijacijos ir kitų pabūklų gadynėj. 
Erdvė dalimi nugalėta, Visas žemės 
rutulys, visa žmonija sudaro viene­
tų. Jeigu šiandien gaisras apima to­
limų Afrikos užkampi, rytoj jis gali 
persimesti ir Į Europą. Čia sprogsta­
mosios medžiagos ir neuralgiškų 
punktų nestinga. Dėl to dėsnis kad 
taika yra nedaloma, yra visiškai 
pateisinamas.

“Europoj vienas tokis neuralgiš- 
kas punktas yra Klaipėda. Niekam 
nėra paslaptisj -kad trečiojo Reicho 
akys yra nukreiptos į Rytus ir kad 
tik čia jisai galįs įkūnyti savo erdvės 
politika. Bet prie tų Rytų — didelių 
Rusijos erdvės plotų — prieiti ne­
lengva. Nuo jų Vokietijų skiria už­
tvanka iš vidutinių (Lenkijos, Ru­
munijos) ir mažų Pabaltijo valsty­
bių. Praminti Drang nach Osten 
takai nuo Viduržemio eina pro Pa­
baltijį ir ypač pro Lietuvą. b 7 .

“Jeigu vokiečių žygis į Rytus bu­
vo sustabdytas penkeriems amžiams 
dėka mūsų genijalaus Vytauto per­
galės 1410 m. ties Tannenbergu 
(Žalgiriu), kur buvo sutriuškinta 
Kryžiuočių galybė, — tai antrasis 
Tannenbergas 1914 m., kur Hin- 
denburgas nugalėjo Rusus, atidarė 
vėl vokiečiams kelių į Rytus. (Lai 
bus man leista priminti šia proga, 
kad vokiečiai labai išdidžiai mėgsta 
minėti antrąjį Tannenbergu 1914 
m., bet noriai užmiršta pirmąjį — 
1410 m.). Tas kelias, kaip minėjau, 
eina pro Pabaltijį, pro Lietuva ir 
ypač pro Klaipėdą. Klaipėda yra 
raktas Europos rytų problemos.

“Abisihijos—Italijos konflikto iš­
sprendimas, lygiai kaip ir Europos 
taika, yra Prancūzijos rankose, jei­
gu ji pritars Anglijai ir reikalaus 
Ženevoj sankcijų prieš Italiją, tai 
karas Afrikoj, p pagaliau ir Euro­
poj galės būti išvengtas, nes Italija 
nedrįs tuomet liesti Abisinijos.

“Priešingai, -jeigu Prancūzija pa­
liktų Italijai laisvas rankas ir nepri­
tartų 16 str. T. S. statuto vykdymui, 
tai tas paskatintų kitas grobuoniš­
kas valstybes Europoj pasielgti pa­
našiai. Tuomet Vokietija galėtų 
būti padrąsinta pulti Lietuvą ir Pa­
baltijį, o paskui ir Rusiją. Dėl to 
tai Vokietija ir seka taip atydžiai 
Ženevos debatus.”

LENKAI LIETUVIŲ VIL­
NIUJ PRISKAITO 

TIK 377.. .

“V. Žodis” rašo, kad per vi­
suotinį Lenkijos gyventojų sura­
šymą, įvykusį 1931. XII. 9, sura­
šymo organizatoriai buvo Vil­
niaus miestą padaliję į penkias 
apygardas. Šiomis dienomis re­
dakcijoj gauto Vyriausiojo Sta­
tistikos Biuro biuletenio žinio­
mis, Vilnius turįs 215,071 gyven­
toją.

Bet kiek lietuvių? Pirmojoj 
apygardoj iš bendro 40,866 skai­
čiaus lietuviškai kalbančių statis­
tikoj visai nerandame. Skyrely 
“kiti,” kurion įeina lietuviškai, 
rusiškai, vokiškai kalbą, paduota 

Į 433.
Antroj apygardoj iš 35,400 lie­

tuviškai kalbančių skaičius visai 
neparodytas. Rubrikoj “kiti” fi­
gūruoja 811 skaičius. Ketvirtoj 
iš 35,995 irgi lietuviškai kalban­
čių nepažymėta. “Kiti” — 562. 

j Penktojoj iš 28,961 rasta, kad lie- 
■ tUviškai kalbą.. . 377 asmens ir ki­
ti — 94.

Vadinasi, iš šios statistikos lie­
tuvių skaičiaus nežinome. Ir jei­
gu penktojoj apygardoj parodyta 
lietuviškai kalbančių 377 asmens, 
tai greičiausiai politiniais sume­
timais: žiūrėkit, lietuviai reiškia 
prie Vilniaus pretenzijų, o lietu­
vių Vilniuj teradome 377. Geres­
nio klastojimo nereikia.

LIETUVOS OPEROS 
SOLISTUS KVIEČIA

Į BUENOS AIRES
-------------- :

Kipras Petrauskas gavo laišką 
iš Cooperio, kuris kviečia atei­
nančiai vasarai gastrolių į Buenos 
Aires Lietuvos operos solistus 
Kiprą Petrauską, Jonuškaitę-Zau- 
nienę, Petrą Oleką, Nauragį ir 
Mažeiką.

APIE VAITKAUS ŽYGJ

Dienraštis “Draugas” lakūno 
Įeit. Vaitkaus žygį taip vertina:

“Atlantiko padangės tebėra ne­
užkariautos ir kiekvienas skridimas 
prisideda prie jų užkariavimo. Gar­
bė lietuvių tautai, kad jos sūnūs prie 
to užkariavimo prisideda.

Prezidentas Rooseveltas atsi­
kreipė į šalies dvasiškiją su laiš­
ku prašydamas nurodymų ir pa­
tarimų šalies ekonominės gerovės 
pakėlimui. Prezidentas mano, 

į kad dvasininkai, neužinteresuoti 
partijų veikla ir jų aistromis, 
blaiviai žiūri į dalykus; taip pat 

I arti gyvendami su žmonėmis ge- 
I rai pažįsta jų vargus, jų reikalus 
I ir todėl gali suteikt vyriausybei 
naudingų patarimų ir nurodymų. 
Dvasininkai į Prezidento laišką 

i kreipia tinkamą dėmesį ir iš visų 
pusių plaukia įvairių įvairiausių 
patarimų.

“Vaitkaus užsimojimas atlikti so­

KRISTAUS TRIUMFAS CLEVELANDE
Tuo laiku, kada Kristų, Jo Auditoriumo rūsy (skiepe) bu-

Bažnyčią, kunigus ir tikinčiuo-
sius įvairiausiais būdais pajuo­
kia, persekioja ir žudo Meksikoj, 
Rusijoj, Vokietijoj ir kai kuriose 
kitose šalyse, tuo, sakau, pačiu 
laiku didžiulis Cleveland© mies­
tas pasipuošė vėliavomis ir prisi­
pildė šimtais tūkstančių tikinčių­
jų, lydinčių Eucharistinį Kristų 
Karalių gatvėmis ir nulenkiančių 
savo galvas pro praeinantį savo 
Išganytoją.

Tautinis visos Amerikos sep­
tintasis Eucharistinis Kongresas, 
kuris buvo Cleveland© mieste per 
tris dienas tarp 25 ir 27 rugsėjo, 
praėjo su negirdėtu pasisekimu. 
Iš visų 7 kongresų šis paskutinis 
buvo didžiausias, gražiausias ir 
pasekmingiausias. Katalikiškos 
žmonių širdys šiais depresijos lai­
kais pajuto savo Eucharistinio 
Mokytojo kvietimą : “Eikite prie 
manęs visi, kurie vargstate ir ap­
sunkinti esate aš jus atgaivinsiu” 
ir iš visų plačiosios Amerikos 
miestų ir miestelių suplaukė pus- 
milijoninė minia.

Per visas tris dienas didžioji 
Auditoriumbuvo sausakimšai pri­
pildyta dešimtimis tūkstančių 
maldininkų. 3-4 tūkstančiai kuni­
gų, suviršum 100 vyskupų klau­
sė pirmąją dieną pontifikalinių 
Popiežiaus delegato kardinolo 
Hayes Šv. Mišių. Iš šimtų tūks­
tančių krūtinių veržėsi šv. gies­
mės ir kartu su angelų, žmogaus 
ausiai nepasiekiamais balsais, py­
nėsi apie Kristaus Karaliaus sos­
tą.

Pamačius tokias nesuskaitomas 
žmonių minias, tarp kurių pilna 
ir žymiausių mokslo profesorių ir 
aukščiausių valdžios atstovų ir 
šimtai tūkstančių paprastų var­
go žmonelių, nejučiomis veržiasi 
kiekvienam dalyviui klausimas: 
tai kas gi čia juos visus sušaukė, 
kas juos visus taip sužavėjo, ko­
kia galybė juos riša į vieną šei­
myną, į kurią pusę jų akys at­
kreiptos? O, kaip stebuklinga! 
Nugi, ana va ant altoriaus mažutė 
balta Ostija viso šio kongreso 
Širdis, Galva ir Centras! Į ją vi­
sų akys tik žiūri, o širdys tik 
tirpsta. Ir bažnyčios priešai ir 
kitų tikėjimų žmonės iš nusiste­
bėjimo jausmo, lyg neatgaudami 
kvapo, tik žiūri ir geresnės valios 
žmonės galvoja: katalikai turi 
tikrąjį tikėjimą, nes jie visoj pil­
nybėj jį išlaikė, o mes visokiems 
reformatoriams taip davėme jį ap­
karpyti, kad galutinai beveik nie­
ko mūsų bažnyčiose nepasiliko: 
neturime Išpažinties, neturime 
Mišių, o už vis skaudžiausiai ir 
liūdniausiai, — neturime Šven­
čiausiojo Sakramento!

vo įtaisyta apie 150 altorių, kur 
šimtai kunigų kasdien laikė šven­
tąsias Mišias, pasieniais buvo pri­
statyta klausyklų, kur tikintieji 
galėjo įvairiomis kalbomis atlik­
ti išpažintį. Ant kiekvienos klau­
syklos buvo parašas, skelbiantis, 
kokia kalba ten klausoma išpažin­
ties. Tarp daugybės kalbų matė­
si ir lietuvių. Prieš kongreso 
užbaigą iš vakaro daugybė kuni- 

! gų susėdo klausyti išpažinčių, 
i tūkstančiai skverbėsi prie dvasi­
nių maudyklių, nes buvo paskelb­
ta, kad vidurnakty Stadijume bus 
dalijama po kardinolo Hayes Mi­
šių Šv. Komunija, nors tai neįvy­
ko, nes perdaug prisikimšo žmo­
nių ir kunigams priėjimas su Ko­
munija prie žmonių nebuvo įma­
noma. Dėl to Komuniją turėjo 
priimti įvairiose miesto bažny­
čiose.

Dar kas daugiausiai sužavėjo 
visus, tai tas nepaprastas vaizdas, 
kada vidurnakty iš trečiadienio į 
ketvirtadienį, laike kardinolo 
Hayes Mišių stadijume staiga už­
geso visos šviesos, o sužibėjo 150,- 
000 žvakių žmonių rankose... Nie­
kas negali aprašyti, nei perduoti 
to įspūdžio, turi pats žmogus ten 
būti ir visa matyti!

Taip pat antrąją Kongreso die­
ną iki ašarų kiekvieną sugraudino 
tas reginys, kad Švenčiausiojo 
Sakramento adoracijos valandoj 
apie penki tūkstančiai kunigų ir 
vyskupų pakėlę abi ranki į alto­
rių giedojo “Pater Noster!”

Dabar paskutinė diena. Kaip 
ją aprašyti?. . Nėra tokių žodžių, 
nėra išsireiškimų, kad nors da­
lelę galėčiau skaitytojams per­
duoti, ką mačiau ir girdėjau. 
Tiesiog nesuskaitomos minios ap­
supo Auditorium, iš kur turėjo 
prasidėti su Švenčiausiuoju Sak­
ramentu procesija. Visokių tau­
tų, visokių luomų, visokių orga­
nizacijų ir įstaigų atstovai, pasi­
puošę iškilmingiausiais išeigi­
niais drabužiais gražiausioj tvar­
koj iškilmingai žingsniavo Kris­
taus Karaliaus garbei, kurį dau­
gybės kunigų ir vyskupų apsup­
tą, Monstrancijoj nešė pats įga­
liotasis Šv. Tėvo atstovas New 
Yorko kardinolas Hayes.

Ant procesijos kelio buvo įtai­
syti garsiakalbiai, kurie perdavė 
įvairias giesmes ir rožančiaus kal­
bėjimą. Laike procesijos buvo 
atkalbėtos visos trys Šv. Rožan­
čiaus dalys, paįvairinant po kiek­
vienos paslapties atitinkamais 
himnais ir giesmėmis. Nepapras­
tas įspūdis, kai pusė milijono 
žmonių kartu sutartinai atsakinė­
ja rožančių ir litanijas. “Kur du 
trys susirinks mano vardu,” sakė 
Viešpats, “ten ir aš būsiu su jais,” 
o čia šimtai tūkstančių...

KAIP LENKAI RUOŠĖSI PAGROBTI 
LIETUVOS SOSTINĘ VILNIŲ

Šiais metais spalių 9 dieną su­
ėjo lygiai 15 metų, kai lenkai 
klastingu ir apgaulingu būdu pa­
grobė Lietuvos sostinę Vilnių ir 
trečdalį Lietuvos žemių.

Dabar yra labai pravartu, šia 
proga, atsiminti, kaip lenkai ruo­
šėsi Vilnių, o drauge ir visą Lie­
tuvą pagrobti ir iš jų padaryti 
vieną lenkų provinciją.

Šie daviniai yra tikri, nes juos 
dabar nesivaržydami skelbia tie 
patys žmonės, kurie anais laikais 
buvo faktinieji Vilniaus pagrobi­
mo vykdytojai.

1922 metais pasitraukdamas iš 
valstybės viršininko vietos, pats 
J. Pilsudskis, atsisveikindamas, 
Varšuvoje esantiems užsienių 
valstybių atstovams pareiškė, kad 
Želigovskis nebuvęs joks maišti­
ninkas, bet veikęs jo, Pilsudskio, 
tiesioginiu įsakymu. Želigovskis, 
esą buvęs pavyzdingas karys ir

ilgai nenorėjęs pasidaryti maišti­
ninku, reikalaudamas įsakymo 
raštu. Pilsudskiui tekę beveik 
verste priversti Želigovskį imtis 
maištininko vaidmens.

Pilsudskio pasisakymas yra la­
bai charakteringas, nes matyt, 
jis, pasitraukdamas iš valdžios, 
norėjo padidinti savo nuopelnus 
lenkų akyse, kaip tikrasis Vil­
niaus “atvaduo'tojas.” Šis Pil­
sudskio prisipažinimas iš karto 
išsklaidė lenkų skleistą melą apie 
Želigovskio sukilimą. Remiantis 
pasirodžiusiais lenkų karių atsi­
minimas žygiui į Vilnių buvo taip 
ruošiamasi:

1920 metų spalių 1-2 dieną Gar­
dine, maršalo Pilsudskio trauki­
nyje, įvyko kariškas pasitarimas, 
kuriame dalyvavo Pilsudskis, gen. 
Rydz-Smigly, gen. Berbetsky, 
gen. Želigovskis, gen. Jontkovs- 
kis, pulk. Kotz ir keli vyriausiojo

1914 metų šūviai Sarajavo mies­
te įtraukė į baisų karą netik Eu­
ropos tautas, bet ir Amerikos; 
Jungtines Valstybes.

Iš karo pasėkų nesidžiaugia net 
tos tautos, kurios iš jo išėjo neva 
pergalėtojomis. Tiesa, Anglija ir 
Prancūzija gavo daugiau koloni­
jų, Italija gavo Fiume ir Tyrolį, 
o Amerika gavo.. . prohibiciją.

Už malonę ir teisę kariauti A- 
merika turėjo sumokėt už kiek-! 
vieno kareivio pervežimą Euro­
pon nuo $98 iki $144.00. Turėjo 
mokėt prancūzų vyriausybei ren- 
das už tranšėjas, kur šios šalies 
jaunuomenė turėjo kautis, badau­
ti, mirti nuo ligų ir kulkų.

Tiesa, daugeliui išrodė, kad 
pasaulinis karas davė Amerikai 
materialę gerovę. Pakilo indus­
trija, biznis, darbai, algos. Bet 
dabar jie mato, kad tai buvo tik 
laikina laimė virtusi apgaule. A- 
merika skolino pinigus, gamino 
produktus ir vežė Europon. Pa­
sėkoj Europa įsiskolino virš 20 
bilijonų dolerių, bet ji tos sko­
los nemoka ir neketina mokėti. 
Visa ta našta gula ant dabartinių 
taksų mokėtojų ir guls ant būsi­
mų generacijų.

Štai dėlko šios šalies diploma­
tai ir vyriausybė stengiasi ap- 
draust šalį nuo įsivėlimo į naujus 
užsieninius karus.

lo skridimą iš New Yorko į Kau­
ną ir tokiu būdu padaryti rekordą 
nepavyko. Bet jo žygis jau tuo di­
dingas, kad jis vis-gi perskrido. At- 
lantiką. Toliau, skridimo žinovąi gal 
pripažins, kad, atsižvelgiant į au­
dras, kurias Vaitkus turėjo nugai ė-
ti, jo dabartiniai užpelnai aviacijoj 
yra didesni, negu gerame ore nu- 
skridimas į Kauną. Nėra garbės vy­
rui užgulti gulinti drūtuolį ir sakyti: 
‘Aš tave paritau.’ Nedidelis užpel­
nąs lakūnui ideališkose atmosferos 
aplinkybėse padaryti kokį nors rekor­
dą. Nugalėti audras yra kitas da­
lykas. Žinoma, plačiųjų minių pa­
tenkinimui ir visų lietuvių entuziaz­
mui pakelti—New Yorko—Kauno 
rekordas būt daugiau reiškęs.

“Tai viena antrojo lietuvių trans­
atlantinio skridimo pusė.

“Antra dalyko pusė yra tai to 
skridimo rengimo būdai.

“Pirmojoj klausimo pusėj ypatin­
go nuomonių skirtumo apsireikšti 
negali. Rengiant antrąjį skridimą 
to nuomonių skritumo Amerikos lie­
tuvių visuomenėj veik ir nebuvo. 
Kas kita dėl būdų ir jo vykinhno. 
Tame dalyke pradėta šlubuoti iš pat 
pradžios ir šlubuota iki pabaigos. 
Kai pradžioj neatsistota ant tinka­
mų pagrindų, tai vėliau apsireiškė 
aibės kitokių neleistinų šposų. Skri­
dimą monopolizavo vienos srovės 
žmonės.

“Dėlto skridimo rengėjai papuolė 
po skaudžia kritika. Paskui pasipylė 
pašaipos, pasityčiojimai, priekaištai, 
apmaudingi išsireiškimai. Tada ne­
tekta pusiausvyros ir užsipulta ant 
paties lakūno ir skridimo idėjos. 
Skridimo rengėjai užsipelnė ir kri­
tikos ir pašaipos, bet lakūnas Vait­
kus, kaip dabar matome, to neužsi-
pelnė.”

SUŠAUKIM AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
VISUOTINĄ KONGRESĄ

•įircn . .
Gražiosios vasaros atostogos ir buvo dešimt ir dvidešimt metų

įvairūs mūsų seimai praėjo Jau 
) ir ruduo atėjo ir vėl atverčiamas 
naujas lapas mūsų tautos visuo­
meniniame gyvenime Amerikoje.

Šiandieniame mūsų Amerikos 
lietuvių tautos gyvenime randa­
si daugelis svarbių klausimų, ku­
rie skverbte skverbiasi kiekvieno 
mintin — kurie būtinai dabar rei­
kalauja konkretaus išsiaiškinimo 
ir pozityvaus atsakymo.

I Mes pripažįstame, kad mūsų 
i lietuvių tauta nemiršta Ameriko­
je, bet savo SKAIČIUMI auga, 
tačiau — didžiausias nuošimtis 
mūsų lietuvių, daugelis mūsų pa­
rapijų, draugijų vadų — apskri­
tai, mūsų bendras religinis ir 

i tautinis veikimas yra baisiai ap­
leistas ir serga “ištižimo liga.” 
Daug yra kalbama ir rašoma, daug 
seimuojama ir išnešama rezoliu-; 
cijų, bet praktikoje ir realybėje 
mažai daroma.. . Paprastai, seka­
ma amerikonizmo “I don’t care” 
paiku “filosofiniu” išsireiškimu,■ 
arba — “tegul Raulas tą padaro, 
gi aš žiūrėsiu iš šalies (ir kriti­
kuosiu).. .”

Turime atvirai prisipažinti, kad 
nėra tos energijos ir impulso, kad 
trūksta to idėjinio veikimo ir pa­
sišventimo — tos kilnios katali-

atgal musų Amerikos lietuvių vi­
suomeniniame gyvenime.

Jau laikas mums visiems susi­
prasti.

Nėra kalbos, kad toks visuoti­
nas kongresas suteiktų neįkai­
nuojamos naudos ir didžiausios 
gerovės visai mūsų katalikiškai 
lietuviškai visuomenei ir mūsų 
vadams Amerikoje — vieninges-1 
niam ir stipresniam bendradar­
biavimui ir, sustiprinant katali­
kybės ir lietuvybės veikimo fron­
tą ir liniją mūsų katalikiškose 
lietuviškose parapijose, mokyklo­
se, jaunime, draugijose, spaudoje 
ir tt. ir tt.

Sušaukime tokį visuotiną kon­
gresą 1936 ar 1937 metais Ameri­
koje, kuriame visų mūsų katali­
kiškų lietuviškų parapijų įvairių 
draugijų ir organizacijų atstovai 
galėtų suvažiavę aptarti savo ti­
kėjimo ir tautos opiąsias proble­
mas ir reikalus ir šio kongreso 
vaisiai šimteriopai sustiprintų 
mūsų katalikišką Federaciją ; jau-! 
nimo organizacijas; katalikiškus j 
susivienymus ir sąjungas; spau- ■ 
dą, ir t.

Šaltai ir rimtai pagalvokime 
šias siūlomąsias mintis...

Tautiškais drabužiais pasirėdę 
pro žiūrėtojo akis gražioj proce­
sijoj turėdami rankose rožančius 
plaukė įvairių tautų atstovai-vės : 
slovakai, slovėnai, ukrainiečiai, 
ungarai, kroatai, serbai, rumunai, 
siriečiai, lenkai ir tt.

“Sveika Marija...” pasigirsta 
per radio balsas. “Šventoji Ma­
rija,” skamba sutartinis atsaky­
mas.

Stadijumas. Čia jau nuo ko­
kios 9 vai. ryto žmonės pripildė 
platųjį stadijumą, kur vienų sė­
dynių yra apie 100 tūkstančių, o 
kiek stačių ir sėdynėse prisikim­
šusių maldininkų! Kas besuskai- 
tys ?! Aplinkiniai namai pilni žiū­
rovų iš durų, iš langų, nuo stogų 
tik žiūri, gatvės apstotos per ke- 
lioliką sieksnių platumo minia. 
Praeina mažiulė Ostija, visi ne­
žemiškos jėgos pargriaunami ant 
kelių!

Stadijumo vidury iš tūkstančių 
kamžuotų kunigų, puošniai pasi­
puošusių įvairių draugijų atsto­
vų minia sudaro iš kokių 20 tūks­
tančių žmonių monstrancijos pa­
veikslą, į kurios vidurį galutinai 
atėjo pats Dieviškas Išganytojas, 
nešinąs kardinolo Hayes ranko­
mis.

Pasigirsta “O salutaris,” “Tan- 
tum ergo.” Laiminama minios. 
Daromas pasiaukojimas ir... pa­
baigoj girdimas paties Šv. Tėvo 
iš Romos per radio palaiminimas 
Kongreso dalyviams. Giliausių 
įspūdžių kupini visi išsiskirsto...

kybės ir lietuvybės dvasios, kuri Jonas Čelkys Morkūnas Ten buvęs
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KAME LIETUVIAI GALĖTŲ DAR KOLONIZUOTIS?
(Pabaiga) "f

Prof. Dr. Kazys Pakštas nes, sizalio kanapės. Taip p it 
auginama ir kukurūzų, ryžių,

1 kviečių, žemės riešutų, bananų 
i ir kokosinių palmių riešutų. Ap- 
i tinkama ir kai kurių mineralų, 
kurių klodai dar neseniai pradėti 
tyrinėti (deimantų, aukso). La- 

Iš paskaitos I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui, įvykusiam bai panaši gamtinė aplinkuma yra 
1935 m. rugpjūčio mėn. 11-17 d. Kaune, Valstybės Teatre, ir gretimoje britų kolonijoj Ke­

nijoj, kur britai gana intensyviai 
vos, bet šių laikų susisiekimo pradėjo kolonizuotis ir steigti s?-

Dabartiniu metu visame pašau- priemonės jau baigia naikinti bet. vo ūkius. Jų čia įsigyveno jau 
kurią judraus žmogaus izoliaci- per 20,000. Dar labiau pažengė 

į priekį britų kolonizacija Pietų 
Rodezijoj, kur jų yra apie 40,000 
ir jau ruošiasi steigti beveik ne­
priklausomą domini ją. Tačiau Af­
rikoje galima gerai verstis stei­
giant tik stambius ūkius, nema­
žiau kaip 100 ha ir net iki kelių 
tūkstančių ha. Šitokius ūkius ku­
riant reikia turėti šeimynai apie 
20,000 litų. Žemė ten labai pigi, 
bet reikia juk namų ir invento­
riaus. Tad Lietuvos resursams 
tiktų nedidelė kolonija iš kokio 
1000 šeimynų, įgyvendinamų ten 
per 5—10 metų pagal gerai pa­
ruoštą planą. Kai pirmieji kolo­
nistai įsigyventų ir įgytų reika­
lingo patyrimo, tai naujiems imi­
grantams jau lengviau sektųsi į- 
sigyventi.

Australijoj ir Naujoj Zelandi­
joj rastume pačio geriausio kli­
mato ir didelės erdvės. Tačiau 
britai, matyti, tuos puikius kraš­
tus yra rezervavę savo padermei 
ir svetimųjų kolonizaciją yra la­
bai suvaržę dideliais piniginiais 
reikalavimais ir kitais sunkiais 
formalumais. Malonaus klimato 
sklypų rastume kai kuriose Ra­
miojo vandenyno salose, pav., N. 
Hebriduose, N. Kaledonijoj ir 
kitur, bet tenykščio gyvenimo są­
lygos dar mažai mums žinomos, 
tad nedrįstame pasiūlymų daryti, 
nors nujautimas ir labai vilioja.

Lieka dar paminėti didis Pie­
tų Amerikos kontinentas. Apie 
jį smulkesnių žinių gali suteikti 
ilgiau už mane gyvenę ten lietu­
viai. Tad čia apširibosim tik ben­
dromis pastabomis. Tai konti­
nentas apie du kartu didesnis už 
visą Europą. Beveik pusė jo 
tinka europiečių kolonizacijai. 
Lietuviai kol kas spiečiasi Brazi­
lijos, Argentinos ir Urugvajaus 
didmiesčiuose ir tik mažais skai­
čiais bando įsigyventi ūkiuose. 
Brazilijos ir daugelio kitų kraštų 
klimatas dažniausia karštesnis už 
Afrikos. Labai didelis reljefo, 
dirvos ir net klimato įvairumas, 
atsispindįs ir žemės ūkio produk­
tų įvairume. Ūkius įsigyti gali­
ma lengvesnėmis sąlygomis ne­
gu Afrikoje, tačiau nutautimo 
pavojai kur kas didesni negu Juo­
dajame kontinente, kur tiktų 
mums susidurti tik su žemos ci­
vilizacijos žmonėmis; o P. Ame­
rikos ispanų ir portugalų atžalos 
jau įrodė savo sugebėjimą gerai 
asimiliuoti vėlesnius kolonistus.

Visa tai turint galvoje, Draugi­
ja Užsienio Lietuviams Remti 
drąsiai galėtų imtis pirmosios ini­
ciatyvos paruošti pirmąjį koloni­
zacijos planą ir sudaryti naujos 
kolonijos branduolį. Ir jei tik 
vieta bus tinkamai parinkta ir jei 
atsiras darbui atsidavusi nusima­
nanti vadovybė, tai galima būtų 
net spėti, kad iš mažo branduolio 
laisvoje erdvėje per ilgesnį laiką 
kultūros ir tautinių jėgų rezer­
vas. Ta antroji Lietuva grei­
čiausia turės likti mažiau ar dau­
giau savarankiška provincija po 
svetima vėliava, bet tai dar ne­
kliudys dviem lietuviškom teri­
torijom nuoširdžiai draugauti, 
bendradarbiauti ir nelaimėse pri- 
sigelbėti.

Pati didžiausia koloniąacijai 
kliūtis — tai stoka pinigų. Bet 
šitas klausimas tektų rišti tik jau 
turint prieš akis tam tikrą terito­
riją ir žinant jos ūkišką aplinku­
mą ir stambiąsias problemas. Ma­
nytume, kad jau ateina laikas mū: 
sų tautai ryžtis nugalėti ir stam­
bias kliūtis ir iš savo žodyno iš­
braukti dejavimo žodžius.

Jaunosios kartos turi įsiparei­
goti įgyvendinti drąsiausias tau­
tos svajones ir varguose patirti 
nemirtingą džiaugsmą, laimėda- 
mos kultūrai ir jaunai Lietuvai 
naujas erdves. Tikėkime, kad 
platesnės erdvės horizontai pra­
plės ne tik mūsų pragyvenimo 
šaltinius, bet pagilins ir atvers 
naujas lietuviškos kūrybos vers­
mes.

ly išbarstytas lietuvių atžalas ga­
lėtume pažymėti šiais apytikriais J4- 
ir apskritais skaičiais: 
Jungtinėse Valstybėse apie 
Sovietų Respublikose per. 
Vokietijoj per ...................
Brazilijoj per......................
Latvijoj arti........................
Argentinoj arti .................
D. Britanijoj arti...............
Kanadoj per.........................
Urugvajuje arti.................
Prancūzijoj ir kitur V. Europoj 
Australijoj arti...........................
Pietų Afrikoje apie.................
Kuboj ir Meksikoj...................
Tolimuose Rytuose apie..........

a) Šiaurės kraštai
Apie šaltųjų kraštų kolonizaci­

ją mažai kalbama ir nedaug ra­
šoma. Tačiau daugybė įvairių 
ekspedicijų ten vyksta ir sugrįžę 
jos po truputį keičia senąsias 
nuomones subpoliarinės zonos 
naudai. Istorijos geografija 
mums primena, kad žmonių ma­
sės nuo seniausių istorinių laikų 
vis po truputį slenka į šiaurę, 
kurdamos ten vis didesnius mies­
tus ir didelės reikšmės valsty­
bes. Tarp 34-to ir 10-to amžiaus 

į prieš Kristų didžiausieji civiliza-
Taigi netoli milijono lietuvių cijos centrai buvo kraštuose su 

gyvena už etnografinės Lietuvos i vidutine temperatūra tarp 22 ir 
ribų, apsupti svetimų kultūrų ir j 25 laipsnių C; tai subtropikų E- 
išstatyti dideliems nutautimo pa- giptas> Babylonija ir Chaldėja. 
vojams, dažnai be savų mokyklų, paskutinį tūkstantį metų prieš 
be bažnyčių, be lietuviško teatro, Kristų matome ryškų civilizacijos
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be geros tautiškai susipratusios 
vadovybės. Jeigu 9,000 Montevi­
deo lietuvių tenka tik viena lie­
tuviška mokyyla su 75 mokiniais, 
tai argi galima džiaugtis padė­
ties tikrumu. Analoginė padė­
tis yra juk ir daugely kitų mūsų 
naujokynų, neplaningai išbarsty­
tų tolimuose kraštuose.

Tad visi mes keliame klausimą 
ar tikslu lietuviams tik bet kaip ir 
bet kur emigruoti? Ar neverta 
pereiti prie koncentruotos ir ge­
rai paruoštos kolonizacijos? Jei 
nenorime lietuvių išmėtyti dum- 
pingo būdu ir geriausių, veik­
liausių savo žmonių be sąlygų do­
vanoti kitoms didelėms tautoms 
tai senąją emigraciją būtinai turi­
me pakeisti nauja kolonizacija 
Šio uždavinio sunkumas daugumą 
iš karto nugąsdina ir atbaido. T v 
čiau po kelioliką metų užsieniu i- 
se gyvenusiems ir pastabiems vei­
kėjams labai jau aišku, kad tik 
savoje etnografinėje aplinkumoj 
mes galėtume savo tautybę išlai­
kyti. Tai įrodo ne tik puikus 
prancūzų pavyzdys Rytų Kana­
doj, bet ir daugelis kitų šiek ar 
tiek pasisekusių bandymų, kaip 
ukrainiečių Vak. Kanadoje, vo­
kiečių ir lenkų Pietų Brazilijoj 
vokiečių P. Čilėje ir p. Koloni­
zacijos reikšmė mūsų tautinei 
plėtotei yra nepaprastai didelė. 
Todėl jai realizuoti neturime gai­
lėtis savo jėgų ir didesnių lėšų. 
Gerai paruošta kolonizacija tai 
lyg ir persodinimas tautos dalies 
į platesnius ir derlingesnius kraš­
tus, kuriuose ji ateityje išleistų 
naujus, pilnus lietuviškos gyvy­
bės diegus. Į kolonizaciją turime 
žiūrėti, kaip į patrijotinį žygį, 
užtikrinantį savo tautai daugiau 
erdvės, neardant pasaulinės 
kos ir ramybės.

Centrų pasistūmimą į tą Mediter- 
ranos zoną, kur vyrauja vid. met. 
temperatūra tarp 18 ir 15 laipsniui 
C. Tai Damaskas, Jeruzalė, A- 
tėnai, Syrakuzai, Makedonija, 
Roma. Nuo 4-to iki 20-to amžiaus 
po Kristaus dar ryškiau matome 
tą civilizacijos centrų slinkimą į 
šiaurę, kol 20-to amžiaus pradžio­
je labiausiai imponuojančius cen­
trus jau randame zonoje su 10 
—12 laps. C vid. met. temperatū­
ros. Tai Paryžius, Londonas, 
Naujorkas. Bet vis daugiau į- 
gyjanti reikšmės periferija kas 
kart labiau užgriebia jau žymiai 
šaltesnius kraštus (Lietuvos vid. 
met. temperatūra svyruoja tarp 
6 ir 7 laips. C.) : milijoninis Mont- 
realis prancūzų apgyventas kun­
kuliuoja prie 6,5 laps. C, artimas 
jam Kvebekas turi mažiau kaip 5 
laips. C. Dabar didžiausiu šiau­
rės miestu reikia laikyti Lenin­
gradą (4 1. C.), o veikliausiomis ir 
turtingiausiomis šiaurės valsty­
bėmis — Suomiją ir Islandiją. Ta­
čiau ir čia nesustojama. Suomija 
kolonizuoja savo tolimą šiaurę iki 
ooliarino rato, o Kanada, Alias­
ka ir Sibiras taip pat daro sėk­
mingų pastangų įsigyventi to­
kiose žemėse, kurių ligšiol žmo­
gus nevertino ir netikėjo, kad ten 
galima laimėti turtus, komfortą 
ir žemišką laimę.

KAME DAR GALIMA 
KOLONIZUOTIS?

Prieš 30—50 metų buvo pasauly 
didelių tuščių plotų su geru kli­
matu ir derlinga dirva. Trys va­
karinės Kanados provincijos 1880 
m. turėjo tik 75,000 gyventojų, 
daugiausia klajoklių indėnų. O 
tų provincijų plotas 3,200,000 km. 
arba trečdalis visos Europos. Da­
bar gi ten jau gyvena 2 milijonu 
žmonių. Tai labai stambūs ūki­
ninkai ir didžiausi kviečių eks- 
portieriai. Per pastaruosius 50 
metų baltieji kolonistai išrankio­
jo geriausius žemės sklypus Ka­
nadoje, P. Amerikoje, Afrikoje 
ir Australijoj. Tačiau vis dar y- 
ra gana stambių neužimtų plotų 
su derlinga dirva ir su pakenčia­
mu klimatu. Vis dėlto neapsiri­
kime: lietuviško klimato kraštai 
Š. Amerikoje jau yra senokai tirš­
tai gyvenami ir jau spėjo išugdy­
ti savo rajoninius miestus. Mums 
belieka laisvų geros žemės plotų 
tik šaltesniuose arba žymiai šil- 
tesniuose kraštuose. Šaltesnėje 
zonoje, pav. yra Kanada ir Alias­
ka, karštose zonose — labai dide­
li plotai Pietų Amerikoje, Afri­
koje, Australijoj ir net šiek tiek 
Didžiojo okeano pietinėse salose. 
Visos tos žemes toli nuo Lietu-

b) Pietų kraštai
Pietų kraštuose, t. y. įvairiose 

pietinio pusrutulio dalyse, turi­
me daug daugiau kolonizacijai 
tinkamos erdvės. Bet ir ten susi­
duriame su klimatinėmis kliūti­
mis, kurias šiaurės europiečiai 
pradeda vis sėkmingiau nugalėti. 

tai„ j Pradėsime nuo geriau pažįsta- 
imos Afrikos. Patys didieji opti­
mistai tikisi Pietų Afrikoje su­
talpinti greta negrų dar iki 40 
mil. baltųjų; Rytų Afrikos plokš- 
takalniuose, kurių dalį dabar ita­
lai visai stengiasi pasisavinti, ti­
kimasi apgyvendinti iki 100 mil. 
baltųjų, Australijoj iki 180 mil., 
o Pietų Amerikoje dar daugiau. 
Bet mums rodosi, kad šie skai­
čiai yra perdaug išpūsti; juos 
būtume linkę bent penkis kartus 
sumažinti, jei nenorėsime perdi- 
delio žmonių susigrūdimo ir nu- 
biednėjimo.

Čia norisi truputį smulkiau pa­
minėti Tanganiką, kuri yra britų 
žinioje esanti mandatinė žemė, 
kurioj ir kiti Tautų Sąjungos 
nariai gali gauti tam tikrų apsi­
gyvenimo, kolonizacijos ir preky­
bos teisių. Tai kraštas apie 950,- 
000 km. su 5,100,000 gyv. Tad 
1 km. tenka apie 5 žmones. Pu­
sė to krašto susideda iš aukštų 
plokštakalnių su gana sveiku kli­
matu, o tai jau sudaro erdvę be­
veik lygią didžiausioms Vak. Eu­
ropos valstybėms, kaip Prancū­
zija, Ispanija, Vokietija. 60 proc. 
visos kolonijos ploto, taigi arti 
600,000 km. tinka galvijų ir avių 
ganiavoms, o liusieji 40 proc. gali 
būti paversti dirbama žeme. Eu­
ropiečių plantacijose auga daž­
niausia kava, kaučukas, medvil-

LIETUVOS GENIJUS IR DVASIOS MILŽINAS
MIKALOJUS K. ČIURLIONIS SVEIKATOS KELIU

Rugsėjo 10 dieną visa Lietuva savo meno mokyklą ir jos pasaulį 
minėjo savo genijų ir dvasios mil­
žiną Mikalojų-Konstantiną Čiur­
lionį. Tą dieną suėjo lygiai 60 
metų nuo jo gimimo.

Jis gimė 1875 metais, Dainavos 
krašte, Varėnos miestelyje, ne­
turtingo vargoninko šeimoje. Jo 
tėvas, Mikalojų pramokęs rašto ir 
skaitymo, apie aukštesnius sū­
naus mokslus nė negalvojo, nes 
neturėjo lėšų. Tačiau dar gana 
anksti jaunasis Čiurlionis linko į 
meną. Juo susidomėjo dr. Mar­
kevičius, kuris Mikalojų pradėjo 
mokyti muzikos. Čia ir pasireiš­
kė jo nepaprasti gabumai. Dėl 
to dr. Markevičius jį rekomenda­
vo kun. M. Oginskiui, kuris 14 
metų Mikalojų pasiėmė pas save 
į Plungę. Ketverius metus jis gro­
jo kunigaikščio rūmų orkestre.

M. Oginskis, pažinęs ir įsitiki­
nęs neabejotinais Čiurlionio ga- džiojo kūrėjo—Čiurlionio—• 
bumaiš, leido jį mokytis į Va'ršu-' galerijoje, Kaune. 
vos(į<onšęrvatoriją, kurią 1^'00 nu,.,.h;n 
Mikalojus ir baigė. . Čia bęsįmo-v/u/ 
kydamas, jis [parašė pirmą savo, j”* 
muzikalinę poemą “JvĮiškas” ir dvigioj..- 
harmonizacijas “Polonez” ir “Fu-S 
ga.” Šie jo kūriniai visur turėjo 
didelio pasisekimo ir už juos M. 
K. Čiurlionis gavo vieną premi­
ją. Tai paskatino kunigaikštį 
Oginskį dar daugiau padėti pasi­
reiškusiam genijui.

1901 m. Čiurlionis pradėjo stu­
dijuoti Leipcige pas geriausią 
muzikos teorijos profesorių. Ta­
čiau kun. M. Oginskio mirtis su­
ardė visus jo planus, jis turėjo 
nutraukti mokslą.

M. K. Čiurlionis tapyti pradė­
jo turėdamas 30 metų amžiaus. Iš 
pradžių jis piešdavo tik atvirutes 
savo pažįstamiems. Kurį laiką 
buvo mokytoju dvejose paišybos 
mokyklose. Tačiau metęs šį dar­
bą, pradėjo savarankišką meno 
gyvenimą. Pirmieji jo tapybos 
kūriniai yra “Girios muzika,” 
“Laidotuvės” ir “Tvanas.” Tai 
buvo drąsūs užsimojimai-.

1907 m. Čiurlionis apsigyveno 
Vilniuje, kuriame buvo aktyvus 
lietuvių visuomenės narys. Jis 
daug prisidėjo steigiant Lietuvių 
Dailės Draugiją ir rengiant pir­
mąsias lietuvių meno parodas. 
Be to, harmonizavo dainas, or­
ganizavo lietuviškus chorus ir ji yra, tai reiškia, Lietuvos patri- 
tt. Vasaromis važinėdavo po Lie­
tuvą, paišydavo kryžius ir rink­
davo sau reikalingą dailės me­
džiagą. Pasakoja, kad kurdamas 
savo paveikslus, jis dažnai tam­
siame kambaryje prie drobės su 
teptuku rankose išstovėdavo dau­
gelį valandų, visai pamiršdamas 
valgį ir poilsį. Toks dvasinis į- 
tempimas, savo vaizduotės sukau­
pimas, priartino katastrofą, kuri 
jau buvo nujaučiama: jis apsirgo 
proto liga. Kurį laiką dar..gydė- 
si Druskininkuose, bet taUnieko 
nepadėjo; Daugiau kaip tiietus 
prisikankinęs ties Varšuva proto 
ligų sanatorijoje, mūsų genijus 
mirė 1911 m. kovo men. '31 d. Pa­
laidotas Vilniuje. Rasų kapinėse. 
Atsiskyrė su regimu pasauliu, nes 
jis visą gyvenimą Čiurlioniui bu­
vo perankštas ir per žiaurus. Toks 
jau visų genijų likimas.. .

M. Čiurlionis buvo trišakis kū­
rėjas: dailininkas, kompozitorius 
ir poetas. Žinomiausias jis kaip 
tapytojas, nes ši jo kūrybos šaka 
yra gausingiausia. Jo tapybos 
kūrinių negalima išaiškinti ir at­
pasakoti. Juos reikia pačiam su­
prasti, matyti ir jausti, įsigilinti į 
tą dvasios pakilimo pasaulį, ku­
riame Čiurlionis gyveno: Jo kū­
riniai yra dvasingi ir mistingi. 
Juose vaizduojami kažin koki to­
limi, nematyti pasauliai, kurie 
šviečia išminties spinduliais. Vi­
suose savo tapybos kūriniuose -ornamentas, spalvos nenutolstant 
Čiurlionis sprendžia sunkiai su­
prantamas, amžinas problemas. 
Juo ilgiau mes stovime prie jo 
paveikslų, juo aiškesnė mums da­
rosi jų mintis, prieš mus atsiveria 
tos kūrėjo paslaptys, kurių pri­
puolamai negalima pastebėti.

Žymiausi jo kūriniai yra: 
“Rex,” “Žalčių sonatos,” “Chao­
sas,” Saulių sonatos” ir kiti. Šie 
jo kūriniai nežino jokios mokyk­
los, nes jis savarankiškas, pats

Šį skyrių veda
AMERIKOS LIETUVIŲ MEDICINOS MOKSLO AKADEMIJA

DARBĄ PRADEDANT
Sveikatos svarbą, brangumą, jos 

reikalingumą žmogui aiškinti ne­
reikia. Tai yra savaimi aišku,

Šia proga kviečiu gerbiamus 
“Garso” skaitytojus pasinaudoti 
gerais, nuoširdžiais, teisingais 
mūsų daktarų pamokymais ir pa­
tarimais.

sukūręs.
Čiurlionis, kaipo muzikas, dar 

ir dabar neįvertintas, nes jo didie­
ji kūriniai ligšiol net muzikams 
nežinomi. Tik St. Šimkus jo “Jū­
rą” paruošė simfoniniam koncer­
tui. Šimkus sako, kad mes dar 
neturime orkestro, kuris pajėgtų
tą didįjį muzikos kūrinį išpildy- kad nei vienas žmogus nenori bū­
ti. Taigi, Čiurlionis ir muzikoje ti ligoniu.
buvo nemenkesnis genijus, kaip kuriuose atsitikimuose net labai 
tapyboje. Poezijoje jis mažiau-i dažnai priseina susirgti.
šiai žinomas, nes čia iš tiesų jo T_ , v v , .. Kad žmogaus sveikatą zalojan-palikimas negausus. i v. ... xr ° ■ I cio slibino — ligos — kiek galint

Liūdnas, vargingas ir tragingas daugiau išvengti, reikia pačiam 
buvo šio genijaus gyvenimas ir žmogui žinoti, kaip tąją bran- 
mirtis. Panašus buvo ir jo kū- genybę — žmogaus sveikatą sau- 
rinių likimas. Jie buvo išblas- goti: kas yra jos priešai; kaip tą 
kyti, išmėtyti, o daugelis žuvo į pinigais neperkamą turtą nepra- 
svetimų žmonių rankose. Dabar rasti, o, praradus, atgauti.

Vienok, žmogui kai

Dr. A. G. Rakauskas, 
A. L. M. M. Akademijos pirm.

ILGESYS

dauguma Čiurlionio tapybos kū­
rinių jau surinkta ir jie sudėti di- 

■vardo

ĖM. VILEIŠIENĘ
PRISIMINUSbei.-:

Dabar, mirus a. a. Emilijai Vi- 
leišenei-Jamontaitei, manau, ne­
prašai; bus šį tą papasakoti iš jos 
gyvenimo.

Kada keletą metų atgal buvo 
atvažiavus į Philadelphiją ir ap­
sistojus pas Šv. Jurgio parapijos 
kleboną kun. Igną Zimblį, tad 
užėjau į kleboniją, o klebonas ma­
ne jai pristatė kaip plunksnos 
darbuotoją. Ta proga ji papasako­
jo ir savo gyvenimo istoriją. Ji 
buvo gydytojo Vileišio žmona. 
Jos giminė — Jamontai, kaip 
aukštos bajorijos šaka, senai jau 
buvo sulenkėjus; jinai pati iki 
24 metų amžiąus lietuviškai ne­
mokėjo nei žodelio ir manė, kad 
yra lenkė, tik lankant universi­
tetą susipažino su Lietuvos patri- 
jotais, kaip juos tada vadindavo 
“litvomanais,’ ’ir jie ją įtikino, 
kad jinai yra lietuvaitė; o ji vie­
ną iš jų — gydytoją Vileišį pa- 
mylo ir ne tik kad pradėjo lietu­
viškai mokytis, bet metus studi­
juoti mediciną, už jo ir ištekėjo. 
Kaip jinai pati išsireiškė, jei ne 
meilė, kažin, ar ji būtų tuo, kuo

jote.
Amžina atmintis didelei Lietu­

vos patrijotei Emilijai Vileišie­
nei-Jamontaitei !

K. Vidikauskas,

PIRMOJI LIETUVIŠKŲ
KILIMŲ PARODA

Ieškant šiuose klausimuose iš­
eities, svarbiausiu daiktu yra pa­
žinti sveikatos priešus. Tik pa­
žindamas priešą žmogus gali jo 
pasisaugoti. Ne kitaip yra su li­
gomis, kurios yra didžiausiu žmo­
gaus sveikatos priešu. Pažinti 
ligas, sąlygas prie kurių ligos pa­
sireiškia, kuriomis ligos plečia­
si ; kiek viena liga yra pavojin­
gesnė už kitą ne vien sveikatai, 
bet nemažiau gyvybei, yra svar­
būs, pagrindiniai dalykai ir juos 
privalėtų žinoti kiekvienas lietu­
vis.

Nuodugnesnė Žinija apie ligas 
duos daugiau progos ne vien jų 
apsilenkti, bet sykiu bus dideliu 
gero velijančiu šalininku susir­
gusiam. Namiškiai, žinodami bet 
kurio šeimos nario ligą ir jos pa­
vojus, neatidėlios, bet -priešin­
gai paskubins ligoniui medikalę 
pagalbą. Ligonis, vietoj gerti ko­
kios ten nuo trejankos arba gero 
velijančios kaiminkos visokių be 
vertės “čimčiberių” arbatėlę, gaus 
gydytojo pagalbą, kuomet liga 
yra, taip sakant, pačioje pradžioje 
ir kuomet pagalba ligoniui yra 
tikrai galima. Mėginimas dakta­
rauti pačiam ligoniui, namiš­
kiams arba kam nors iš kaimynų 
yra kviesliu giltinei užmegsti bi­
čiulystės ryšius. Žmogui reiktų 
atsiminti taisyklę, kad giltinė bi­
čiulystės su žmogumi nepripažįs­
ta.

, KAUNAS.—Dailininko A. Ta­
mošaičio lietuviškų kilimų pirmo­
ji, paroda,, .kuri; atidaryta Vytau­
to Didžiojo Rūmuose, Kaune, la­
bai gyvai buvo visuomenės įver­
tinta : paroda labai lankoma, vi­
si kilimai išparduoti (beje, pas­
kutinėm dienom autorius papil­
dė naujais), spauda gyvai ir tei­
giamai komentuoja. Tai naujie­
na mūsų meno pasauly. Dail. A. 
Tamošaičio lietuviškų kilimų pa­
roda nustelbia iki šiol plačiai įsi­
galėjusius a la persiškus šablonus 
ir pigius trafaretus ir jei toliau 

; i šis dalykas bus plečiamas, tai 
■ jis virs savos pramonės rimtu fak- 
. torium. Tai užkirs kelią pinigam 
i plaukti į užsienį, pakels savą me- 
. no skonį, duos savo žaliavai ir 
. darbininkams darbo. Ypač kaimo 
. audėjas autorius išjudina.

Pati paroda ir meniškai ir tech- 
' niškai labai įdomi. Kilimai įvai- 
- rūs, originališkai sukomponuoti,

nuo lietuviško charakterio, eina 
iki moderniškumo. Kilimų yra 
rištinių, kaišytinių ir austinių. 
Kiekvienas savaip gražus ir įdo­
mus, padarytas meniškai ir su 
skoniu. Dailininkas sugebėjo šią 
sunkią sritį tinkamai organizuoti, 
įdėdamas daug kapitalo. Tačiau 
kilimai nebrangūs. Autoriaus už­
simojimas visais atvejais sveikin­
tinas. Gaila, kad paroda greit 
užsidaro.

Esu mylėjęs visa, kas gražu 
Gyvenime; esu saulėleidi 
Regėjęs; ir aušros pragiedrulį 
Ranka palietęs; laumės juostą su 
Įvairumu dangaus spalvų esu 
Pasiekęs; paukščių keliu vidur­

nakty
Esu keliavęs; dainiaus paslaptį 
Išrišęs ; skynęs rožę su dygliu.

Esu patyręs miško dievišką 
Ramumą, ir prie žemės ^lakančios 
Širdies, kai kūdikis prie motinos 
Krūtinės prisiglaudęs: bet karklų 
Siūbavimas nakčia, lakštingalos 
“Sudieu,” gegutės giesmė visados 
Man atneša galybes atminčių.

Bastūnas

Organizuotos žmonių grupės 
darbas yra sėkmingesnis, gauses­
nis ir tuo žvilgsniu naudingesnis 
už pavienio žmogaus darbą. Ši 
taisyklė apima kiekvieną pašau­
kimą. Medicinos daktarams, ku­
rių rankose yra daugelio žmonių 
džiaugsmas ir laimingesnė ryto­
jaus diena, ši taisyklė yra lygiai 
svarbi ir ji atatinka jiems visoje 
savo prasmės pilnumoje. Organi­
zuotiems daktarams yra kur kas 
patogiau rišti svarbius sveikatos 
klausimus spaudoje, negu pavie­
niui, nes sujungtų protinių pajė­
gų darbas yra sėkmingesnis, gau­
sesnis ir visais žvilgsniais nau­
dingesnis.

Malonūs “Garso” skaitytojai tu­
rės progos visiems rūpimais svei­
katos klausimais pasiskaityti įdo­
mių, pamokinančių straipsnių šio Į 
laikraščio skiltyse. Straipsnius1 
pateiks daktarai—Amerikos Lie­
tuvių Medicinos Mokslo Akade­
mijos nariai.

Akademijos tikslas yra siekti 
medicinos moksle aukštumų ir są­
moninti tąja brangia, naudinga ir 
kiekvienam reikalinga Žinija mū-i 
sų tautiečius. Akademijos nariai 
žino, kad lietuviai, turėdami pa­
grindinį supratimą apie ligas, jų 
priežastis, ligų eigas, pasėkas ir 
pavojus, galės žymia dalimi to; 
visa išvengti ir būti stipresniais 
šeimos nariais, galinčiais siekti 
didesne energija gyvenamosios 
laimes ir iš jos semti savo namams 
džiaugsmo.

Turėdama prieš save aukštą 
tikslą ir pirmoje vietoje lietu­
vių gerovę, Amerikos Lietuvių 
Medicinos Mokslo Akademija i- 
masi šio darbo ir su šios dienos 
“Garso” laida įveda sveikatos sky­
rių ir kas ketvirtadienį teiks-rim­
tus, svarbius, naudingus, pilnus 
pamokinimo straipsnius skyriuje 
užvardintame "Sveikatos Keliu.”

NAZIŲ BAUSMĖS
VIENUOLĖMS

Berlinas, Pi ,’a. — Rugsė­
jo 25-tą nazių teismas nubaudė 
Hiltrup, Vestfalijos, Švenčiau­
sios Širdies Jėzaus vienuolyno 
viršininkę Elizabeth Schulte vie­
nais metais kalėjimo ir užsimokėt 
30,000 markių (apie $12,000) pini­
gais.

Vienuolę nubaudė už tai, kad 
tarp 1932 ir 1934 metų perkėlus 
212,000 markių priklausančių vie­
nuolyno fondui i Holandiją.

To paties vienuolyno generalė 
prokuratorė Therese Dreier nu­
bausta 7 mėnesiais kalėjimo ir 
10,000 markių (apie $4,000) pini­
gais.

Taip pat ir Šv. Širdies vienuo­
lynas turės sumokėt 15,000 mar­
kių bausmės.

Sheridan, Wyoming. — Rugsė­
jo 27-tą sudužusio ir sudegusio bi­
plano griuvėsiuose rado dviejų 
vyrų ir jaunos merginos kūnus. 
Žuvo Miss Margaret True, L/C. 
Terry ir pilotas E. E. Dildine.

“GARSO”SPAUSTUVĖ

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

3
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LRKSA 4 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Pereitą sekmadienį, rugsėjo l 
29-tą, Pittstone, Šv. Kazimiero ; 
parapijos svetainėj įvyko L. R. i 
K. S. A. 4-tos apskrities bertai- 
ninis susirinkimas.

Atidarė apskrities pirmininkas 
Juozas Venslauskas 2-rą vai. po • 
pietų.

Maldą sukalbėjo LRKSA Dva­
sios Vadas, vietos klebonas kun. 
J. Kasakaitis. Po maldos pasakė 
trumpą kalbą. Tarp ko kito pri­
minė, kad Susivienymui kitą me­
tą sueis 50 metų gyvavimo ir vei­
kimo sukaktuvės. 4-ji apskritis 
yra didžiausia iš visų apskričių ir 
jai vertėtų svarstyt ir planuot, 
kaip tą jubiliejų paminėti. To­
liau ragino kreipt didžiausią dė­
mesį į jaunimą, be kurio organi­
zacija neturės ateities.

Pirmininkas padėkojo kun. J. 
Kasakaičiui už gerą kalbą.

Tvarkos žiūrėtoju išrinktas vie­
tinis Ignas Leškauskas.

Į mandatų komisiją išrinkti: 
Ant. Agurkis, P. V. Zdanevičius 
ir Juozas Joneika.

Mandatų komisijai tikrinant 
mandatus, sekretorius Silvestras 
Pileckis perskaitė pereito susi­
rinkimo protokolą. Protokolas 
priimtas, kaip skaitytas.

Mandatų komisijai iššaukus de­
legatus. pasirodė, kad iš 16 kuopų 
dalyvauja 34 delegatai; taip pat 
apskrities valdyba: pirmin. Juo­
zas Venslauskas. vice pirmin. Pr. 
Jurevičius, sekr. Silv. Pileckis, 
iždin. — P. Stravinskas, iždo glo­
bėjai — V. Leliokas ir P. V. Zda­
nevičius, Centro Iždininkas Vin­
cas Kvietkauskas, Iždo Globėjas 
Juozas Joneika. Daktaras Kvotė­
jas dr. V. Krikščiūnas ir redak­
torius M. Zujus. Komisijos ra­
portas priimtas vienbalsiai.

Raportai.
Pirmin. J. Venslauskas rapor­

tuoja apie išvažiavimus — liepos 
4-tos ir rugpiūčio 11-tos. kurių 
pasisekimui pirmin. yra daug pa­
sidarbavęs. Jo raportas priimtas 
vienbalsiai.

Vice-pirmin. Pr. Jurevičius ra­
portuoja. kiek jis yra pasidarba­
vęs, ypač išvažiavimų surengime. 
Raportas priimtas.

Sekr. S. Pileckis raportą išda­
vė raštu, smulkiai nurodydamas 
išvažiavimu pajamas ir išlaidas

Iždininkas P. Stravinskas ir 
iždo globėjai V. Leliokas ir P. V. 
Zdanevičius patvirtino, kad visos 
apyskaitos yra tvarkoj.

Įnešta ir paremta, kad rapor­
tą priimt, kaip išduotas. Vienbal­
siai.

I

“GARSAS”

«

Nr. 40. Spalių-October 3, 1935

mui, kuris įvyks gruodžio pabai­
goj-

Pirmininkas J. Venslauskas ra­
portuoja apie ateinančių metų iš­
važiavimą Sans Souci parke. Nu­
rodo, kad yra reikalas išanksto 
susitart su parko savininkais. Su­
sirinkimas apsvarstęs nutarė ir 
pavedė apskrities valdybai rengti 
išvažiavimą bendrai su “Garsu” 
1936 metų birželio 21-mą Sans 
Souci parke.

Vice pirmin. P. Jurevičius kal­
ba apie pritraukimą prie apskri­
ties kuopų, kurios nepriklauso. 
Pavesta valdybai tuo reikalu pasi­
rūpinti.

J. Žekas siūlo išnešt protesto 
rezoliuciją prieš Vokietijos puo­
limus ir siekimus atplėšt Klaipė- guMn^fman.' 
dą. Redaktorius M. Zujus nuro­
do, kad prie protestų bangos tu-' 
ri prisidėt visi Amerikos lietu­
viai. Vienbalsiai nutarta ir pa­
vesta valdybai tokią protesto re­
zoliuciją nusiųst Tautų Lygai ir 
kitoms atatinkamoms instanci-

i joms.
Dienotvarkei išsibaigus, pirmi­

ninkas padėkojęs už gražų užsi­
laikymą ir rimtą reikalų svarstyk 
mą susirinkimą uždarė 4:50 va­
karo.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.— 3-čios kuopos | 

susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
tuoj po sumai.

v i ■
BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. Į 

susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po- pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para- 
svetainėj.

BALTIMORE, MH. — 13 kuopos, 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
Šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kt>. 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve­
tainėj, kajnpas South ir Meade Sts i lvllCn.—auvpvo
V18} nariai yra prašomi atsilankyt. , (._t dicną
auctrirt Iriman _ - . . ..

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos , 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną ( 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — J 58 kuonos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, UI. — 169-tos kuonos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus snalių 6-tą diejią 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
: susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 

7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai dalyvauki!.

DETROIT, Mich.— 1 90-tos kuopos

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 1 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kn. 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti­
nės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną, 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

APSAUGOJIMAS VAIKŲ NUO 
APKREČIAMŲ LIGŲ

WASHINGTON
DEPOT, CONN

Iždininkas P. Stravinskas ra­
portavo, kad šiuo laiku apskri­
ties ižde yra $828.82.

Vajaus dovanų išskirstymas. 
Centro Raštinės žiniomis, 4-tos 
apskrities kuopos pereitam vajuj 
naujų narių prirašė:

JaunamečiųPilnamečių
1 kp. . ............... 8
6 ” . ............... 1
7 ’! . ................17.

14 ” . ............... 8
17 ” . ................18
25 ” . .............. 1
28 ” . ............... 22
46 ” . .............. 1
56 fr . ............... 3
57 ” . ............... 2
61 ” . ............... 1
75 ” . ............... 3
77 ” . ............... 4

155 ” . ..................7
183 ” . ............... 6
209 ” . .............. 9
212 ” . .............\ 2
238 ” . .............. 8
292 ” . .............. 3
293 ” . .............. 1

1

2
2

4
1
1

26

Dovanas gavo:
No. 1 — 28 kp. Luzerne............ '■
No. 2 — 17 kp. Wilkes-Barre. . 
No. 3 — 7 kp. Pittston............
No. 4 — 14 kp. Wilkes-Barre. . 
No. 5 — 1 kp. Edwardsville. • .

6 — 209 kp. Kingston....
7 — 155 kp. Scranton. . . .
8 — 238 kp. Warrior Run
9 — 183 kp. Pittston..........

Viso..........................

No.

No.

$20.00 
15.00 
10.00 
10.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00

205 Kuopos Nariams
LRKSA 205 kuopa laikys mė­

nesinį susirinkimą spalių 6-tą. Vi­
si nariai kviečiami skaitlingai su­
sirinkti ir atsinešti naudingų ir 
gerų sumanymų dėl Conn, apskri­
ties suvažiavimo, kuris įvyks spa- 

! lių 20-tą Poquonock, Conn.
Geras pavyzdis, kad mūsų aps- 

I krities mažosios kuopos gerai gy- 
į vuoja. Nors darbininkų taip daug 
■ neturime, bet darbą stengiamės 
I atlikti taip, kaip ir didžiųjų kolo- 
į nijų kuopos, o gal ir geriau. Tai 
I patartina visoms mažosioms kuo- 
| poms rinkti kuo daugiausia atsto- 
i vų į apskrities suvažiavimą ir daug 
į sumanymų atsivežti, kad didžio- 
jsios kuopos matytų mažųjų kuo­
pų pasišventimą organizacijos 
gerovei.

205-ta kuopa jau apie du metu 
i kai populiarizuoja labai naudin­
gą sumanymą palaikymui narių 
prie LRKSA. Tai yra Pagalbos 
Fondas. Tas sumanymas du kar­
tu buvo įneštas apskrities suva­
žiavimui ir į pereitą seimą. Mūsų 
Pagalbos Fondo sumanymas buvo 
aiškintas organe ‘^Garse.” Dabar 

į laikas jį svarstyti.
Patartina visoms kuopoms ir 

^apskričių suvažiavimams nenu­
stumti šį sumanymą į šalį, o visa- 

[ da svarstyti pirmiausia.
i A. Krikščiūnas

$80.00

- Apskrities valdybai pavesta iš­
tirt, kiek Korn Krest 292 kp. pri­
rašė naujų narių. Kuopos dele­
gatas J. Žekas aiškino, kad jų 
kuopa prirašė penkis pilnamečius 
ir 3 jaunamečius ir tokiu būdu tu-1 
ri privilegiją (sulig apskrities nu­
tarimo) gaut dovaną.

Valdyba čia pat iššaukia laimė­
jusių kuopų delegatus, kurie pa-' 
sirašo speciales blankas ir paima 
dovanas.

14 kp. delegatas Jonas Šnipas 
oaaukojo 4-tai apskričiai Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos ba- 
zaro ir išlaimėjimo tikietų knygu­
tę 1 dolerio vertės. Susirinkimas 
išreiškė padėką.

Redaktorius M. Zujus siūlo pa­
vest apskrities valdybai sudaryt 
cianą paminėjimui LRKSA 50 
metų gyvavimo ir veikimo jubi­
liejaus. Sav. Marozas prie to 
nasiūlymo nurodo, kad Susivie- 
nymas gimė, augo ir brendo Wyo­
ming Klony — 4-tos apskrities ri­
bose. Tad ši 'apskritis turėtų tą 
iubiliejų kuo iškilmingiausia pa­
minėti.

Įnešta ir paremta, kad apskri- 
ries valdybai į pagelbą būtų da- 
’-’nkti trys asmenys jubiliejaus 
naminėiimo planu sudarymui. Da- 
’•inkti šie: Į. Češkys. redaktorius 
M. Zujus ir Tonas Moliušis.

Planai turi būt paruošti ir pri­
duoti kitam apskrities susirinki-

WORCESTER, MASS.

mis bendravusiais su ligoniu, at­
skiriama nuo visų sveikųjų tam 
tikrą laiką, kad ligai nedavus 
progos plėstis. Šis būdas gero­
kai pasekmingas, nes neduoda e- 
pidemijoms pasireikšti. Iš kitos 
pusės jis yra, reikia pasakyti, ga­
na neparankus ir net žymiai iš- 
kaštingas. O,pačiam ligoniui, tai 
nieko gero nepadaro. Karanti- 
navimas ligonio su visais įnamiais 
bėgy 4-5 savaičių sudaro daug 
keblumų, nes nei vienam iš pirk- 
čios visai neleidžiama išeiti. Tai­
gi 'ir iš darbo priseina tiek pat 
laiko sugaišti. Kontaktai taipgi 
karantinuojami bent porai savai­
čių, nes jie turi daug galimybių 
susirgti ta pačia liga. Aiškus 
daiktas, kad šis būdas (karanti­
nas), daug geresnis, negu nesulai­
komų epidemijų pasireiškimas.

Antras, tai skiepijimo pagalba. 
Tinkamai įskiepytas asmuo esti 
veik pilnai apsaugotas nuo susir­
gimo ta liga, prieš kurią jis buvo 
skiepytas. Tokis apsaugojimas 
tęsiasi pei' ilgus metus. Žinoma, 
skiepijimas turi būti nepavojin­
gas, lengvai atliekamas ir efek­
tingas. Skiepijimą medicinos 
mokslas jau yra suradęs prieš ke­
letą pavojingiausių apkrečiamų 
ligų. (Bus daugiau)

šv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra­
džia tuoj po sumos.

DAYTON, Ohio—191-mos kuonos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną ka(į pastarieji nesusirgtų.

’ 3-čią vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi- !
jos svetainėj.

Washington Depot, Ct. — 205 kp.
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną
2 vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū­
ną. Malonėkite visi nariai ateiti.

W. FRANKFORT, I'l. — 207 kp.
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 

j tuojau po sumos pas Joną Nocušį.

KINGSTON. Pa.—909-tos kuopos 
susirinkimas bus (įnalių 6-tą dieną 
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. - 230 kuonos
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para- 

j pijos svetainėj, Longworth' ir Mul- 
dane St.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp.
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną aplinkybių, o ką jau bekalbėti.

’ kur ligoniai būdavo paliekami li­
kimo globoje. Anaiptol, ne visi >-tos kuopos . J .

10-tą dieną išgijusteji jausdavosi laimingais 
Lctra'u'n'nk,? dėl pasireiškusiųjų įvairių kom­

iu ' ’ plikacijų. Iš jų dažniausios būda-
WILSONVILLE, III. — 264 kp. vo: širdies sužalojimai, inkstų į- 

susirinkimas bus spalių 6-tą dieną degimai, apkurtimas ir panašiai, 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

HASTINGS. Pa. — 23-Čios kuopos | 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, III. — 33-čios kuonos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa­
rapijos mokyklos kambary num. 4.

CHICAGO, III. — 39-tos kubuos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South _____..__ .______ _______c _
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki- ! 3 Val. po pietų L. B. K. svetainėj, 
te visi nariai susirinkti. ~

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. —• 60 kuopos 
susirinkimas bus spalių 9-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 8-tą valandą vakare.

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos 
susirinkimas bus spalių 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

RACINE, Wis. — 67-tos kuonos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuonos

Rašo DR, S. BIEŽIS, Chicago, Ill.
Palyginamai, dar visai nesenoj 

praeity vaikų apkrečiamosios li­
gos būdavo veik nesulaikomos. 
Epidemijos būdavo paprastas at­
sitikimas. Medicinos mokslo vie­
natinis įrankis kovoti su šiomis 
ligomis būdavo tik karantinas, 
atskyrimas ligonių nuo sveikųjų.

Gi li­
gonių gydymas dar mažesnių pa­
sėkų duodavo. Užtat nereikia 
stebėtis, kad mirtingumas būda­
vo labai aukštas, kad ir prie ge­
riausios tuolaikinės priežiūros.

Čia ypatingai turiu mintyje se­
kamas apkrečiamas ligas: raupai, 
škarletina, difterija ir kokliušas. 
Jos visos yra labai rimtos bei ki­
tus apkrečiančios ligos, kurios 
turi ypatybę gana smarkiai plis­
ti iš apylinkės į apylinkę, kartais 
net pasiekdamos pandemiško 
laipsnio. Mirtingumo nuošimtis 
visados aukštas ir prie geriausių

428 So. 7th St.
HARVEY, III. 

susirinkimas bus 
7 :30 vakare pas 
M. Sadauskas, 509—154 St., Harvey, i

— 255-tos kuonos 
spalių 1_ ...
finansų

Šios komplikacijos savaimi yra 
BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. labai rimtos ligos, kurios daž­

niausia esti visai nepagydomos. 
Taigi iš šitokių vaikų jau nieka­
dos nebeišaugs sveiki vyrai ir 
moterys, nes jie turės pasilikti 
paliegėliais visą savo amžių.

Čia noriu atkreipti dėmesį į tai, 
kad šios ligos gali būti pavojin- 

I gos, kaip jos sužaloja ir sveikiau-

j susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai­
nėj, 43 Downs Avė.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuonos 
susirinkimas bus 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE............
. , ,. i susirinkimas bus snalių 6-tą dieną

susirinkimas bus spalių_ 6-tą dieną (-uoj „0 Sum0St bažnytinėj svetainėj. 
į„yaj,- P° Ų®tll^sy.etaaiiej po num. . Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. —'274 kuonos įjus vaikus, jau visai nebeskai 
— 82-ros kuonos susirinkimas busxspalių r 
‘dių . 6-tą dieną į2 vai. paprastoj vietoj, 

nešit ateiti ir užsimokėti 
les. '

NEWTON FALLS, O. 
susirinkimas bu^ spalių 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio.—288-tos kuonos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win­
field N. E.

401 Sussex St.. Old Forge, Pa.

ST. LOUIS. Mo. 
susirinkimas bus 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai- l 
nėj.

SCRANTON, Pa. — 83-čios kuopos 
susirinkimas bus snalių 6-tą dieną 
po pamaldų, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas 
ateiti ir užsimokėti savo duokles..

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
pas Mrs. K. Nevieras, 13 E. Broad 
St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 

į kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus snalių 6-tą dieną 
Pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines duokles.

BRADDOCK, PA. —- 105 kuopos 
susirinkimas bus snalių 6-tą dieną { 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa­
mirškite atsivesti naujų narių.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. i 
susirinkimas bus spalįų 6-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa­
rapijoj svetainėj tuoj po sumos. I

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
i susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 

■" ’ "L Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp.

tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly-

LRKSA 222-41 Kuopos 
Piknykas

LRKSA 222-41 kp. piknykas į- 
vyks sekmadienį, spalių 13, 1935, 
Maironio parke. Šis piknykas y- 
ra rengiamas Massachusetts aps­
krities naudai. Yra rengiamas svetainėj, 207 York St. 
visų Mass, narių susitarimu, o 
pelnas eina apskrities iždui.

Mūsų 222-41 kp. tą savo kvotą j----- ---------- -
ir atlieka ir kitam Mass, apskri- susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
ties susivažiavime priduosime.

Tad. noriu kreipti dėmesį visų vauti. 
LRKSA 222-41 kį>. narių, kad 
pasistengtume visi dalyvauti, ,susirinkimas bus spalių 13-tą dieną 
, . . . , , ,. . 'salėj po num. 153 Manchester St., 2taipgi ir 222-98 kp. broliai sesutes vai. po pietų.
dalyvaukite su mumis. Ačiū už' ,i. . x . SPRINGFIELD, III. — 121 kuonos
praėjus} piknyką, kuri jus taip susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
parėmėte. bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na-

T, . v. . v,, , . . ; riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan-
Kviečiam visus Worcesterio ir ^įjatu atsivest ir užsimokėt užvilktas 

apylinkės lietuvius dalyvaut mū­
sų rengiamam rudeniniam pasi­
linksminime. Nesibijokit, kad 
oras jau vėsus. Žinote, kad Mai­
ronio parke yra pastogė, turi vi-

. , . . ■ aubUFi'ii’Kiiiias uus ispanu u-vq.
sus patogumus ir ar lyja ar smeg- Karalienės Angelų . parapijas salėj 
ti, parengimas nėra pavojuj. tuoj po sumos. Visi nariai ir narės

Bus muzikantai ir šokikai ga­
les 
mų

MANCHESTER, N. H. — 119 kp.

salėj po num. 153 Manchester St., 2

duokles
WESTERNPORT, Md. — 131 kn. 

susirinkimas bus snalių 6-tą dieną 
1 vai. no pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN. N. Y. — 1 34 kuonos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną

spalių 6-tą dieną

R. I. — 273 kp.

6-tą 
Visi

dieną 
malo-

CHICAGO, ILL.

gerai pasilinksminti. Gėri- 
ir valgių kiek norėsit.

Rengėjai

SHENANDOAH, PA.

LRKSA 40-tos kuopos susirin­
kimas bus spaliu 6-ta pirmą va­
landą no pietų bažnvtinėj svetai­
nėj. Prašom kuoskaitlincdausia

tuoj po sumos, 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne­
pamirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuonos 
■susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

SPRING VALLEY. HI. — 146 kn 
susirinkimas bus snalių 6-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. Ne­
pamirškite atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles.

visus narius atsilankyti. Valdyba I P° pietų.

CALUMET CITY, UI. — 149 kp 
susirinkimas bus snalių 6-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai.

(Marquette Park)
LRKSA 163 kp. svarbus mėne­

sinis susirinkimas jvyks sekma­
dienį, spalių 13, 1935, 2:00 vai. po 
pietų parapijos salėj.

Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir kurie yra užsilikę su 
duoklėmis — užsimokėti šiame 
susirinkime. Valdyba

— 284 kp. 
6-tą dieną į » X- * * * *** * * * 4. * * * * * * &

* 
S 
k

*
MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 

susirinkimas bus snalių 6-tą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuonos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre­
torių K. Kvedaravieių, 809 S. Han­
over St., Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus snalių 6-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už­
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

NEKROLOGAI
PHILADELPHIA, PA.
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LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei i.ori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

¥

¥

¥

tant mirčių. Tėvams apie tai yra 
savo duok- būtina turėti nuoseklus suprati­

mas, kuriuomi pasinaudojant 
daug sunkių susirgimų bus iš­
vengta. Apie šias ir kitas pa­
prastesnes ligas turėti pagrindi­
nį žinojimą yra taip lyginai tėvų 
tiesioginė pareiga, kaip kad savo 
ivaikus auginti ir juos aprengti. 
Tik šitaip tegalima tikėtis gerų 
pasekmių ir kuo mažiausio skai­
čiaus susirgimų.

Žmogus ištiktas bėdos, ar šiaip 
jau bile kokios nelaimės, stengia­
si išeiti iš jos su mažiausia nuo­
stolių. Tą patį darome ligos atsi­
tikime. Kartais pasėkos esti la­
bai geros, o kitais atvejais ytin Į * 
liūdnos. Mat, anaiptol ne kiek- i k 
viename atsitikime galima ligonį * 
išgydyti, kad ir dedant geriau- * 
sias pastangas bei prie idealių į* 
aplinkumų. Juk liga ligai nely-j * 
gi ir taip pat kiekvienas žmogus \ k 
skirtingas. Yra gana teisingai sa- * 
koma, jei žinotume, kame nelaimė * 
glūdi, tai jos apsilenktume. Jei j* 
žinotume, kur liga užpuls, ten * 
neitume- O tokis žinojimas tik * 
retesniais sumetimais tegali būti * 
iš anksto numatytas. Praktiškiau- * 
šia ir saugiausia būtų iš anksto * 
apsirūpinti, kad neapsikrėtus čia * 
kalbamomis ligomis. Šiandien * 
medicinos mokslui yra žinomi net £ 
du būdai tam tikslui pasiekti.

Pirmas, tai taip vadinamas kva

A. a. Juozas Norbutas
Juozas Norbutas, LRKSA 

kp. narys, priklausęs prie orga­
nizacijos 24 m., atsiskyrė su šiuo 
pasauliu rugsėjo 7 d.

Rugsėjo 11-tą po iškilmingų pa­
maldų Šv. Kazimiero bažnyčioj 
palydėtas į Šv. Kryžiaus kapines.

Reiškiame gilios užuojautos sū­
nui kunigui S. Norbutui, jaunes­
niam sūnui Kazimierui ir duktė- rantinas. Susirgusį asmenį sykiu į 
rei Onai Valaitienei.

J. Šefeltaitė, 10 kp. rast.

SHENANDOAH, PA

io

A 
A

su visais kontaktais, t. y. asmenį-, į.

¥ 
¥ 
¥

LRKSA moteriškos sagutės $1.59
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

1.00
1.50
1.00
7.50

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos., 
žiedai 10 karatų. .

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

¥Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

4-tos kuopos nariams
Susirinkimas bus spalių 13, 

1935, tuojaus po sumos Levanavi- 
čienės salėje, kampas Coal ir 
West gatvių. Malonėkite visi na­
riai ir norės pribūti į šį susirin­
kimą, nes yra svarbių reikalų ir 
jums bus pranešta, kaip mūsų 
kuopos nariai stovi centre.

Narių gerovė reikalauja lanky­
ti kuopos susirinkimus ir laiku 
užsimokėti duokles.

Kurie nepribūsite į susirinki­
mą, tai paskui nerūgokite ir pasi- ’ 
vėlavę teiksitės ateiti po šiuo nu­
meriu: 21 W. Oak St., Shenan-j 
doah, Pa. Kuopos Valdyba I

fiMftNUOTI
UCTUMW

A

iW GIR£N/feS

Parašė P. J U R G E L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

"GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilke»-Barre, Pa.

4
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JAUNIMO KAMPELIS
Prof. F. Kemėšis

UŽSIENIO LIETUVIŲ 
ŠVIETIMO REIKALAI

YRA ŠALIS
Yra šalis, kur upes teka 
Linksmai tarp girių ūžiančių, 
Ir meiliai tarpu savęs šneka 
Prie giesmininkų veveršių.

Ten prakaitas aplieja žmones 
Prie vasaros sunkių darbų 
Ir prastas parėdas marškonis 
Apdengia sąnarius visų.

Bet tave meiliai pavaišina, 
Kaip tik nueisi į svečius, — 
Ten tave myli, valgydina, 
Kiek tiktai leidžia išteklius.

Ir grakščios tos šalies merginos 
Ten žydi vis kuonopuikiau... 
Šalis ta Lietuva vadinas.
Bet aš — neilgai ten buvau.. .
Atsimenu, kada Į guolį 
Saulutę prašo vakarai, 
Ir gieda lietuviai varguoliai, 
Nes pabaigti dienos darbai.. .

Kaip tąsyk mergos veidą skaistų 
Prie rūtų lenkia kvepiančių, 
Dainuodamos, jas meiliai laisto, 
Lelijų skinas žydinčių...

STUDENTŲ KUOPA
GERAI GYVUOJA

SCRANTON, Pa. — Šv. Juo­
zapo parapijos studentų kuopa 
laikė savo mėnesinį susirinkimą | 
rugsėjo 5 dieną, 1935 m. Šiame ' 
susirinkime buvo nutarta turėti 
šokį (Initial Dance),

Mūsų kuopa nesenai suorgani­
zuota, bet labai gražiai ir sekmin- 

! gai veikia.
Šokis įvyks spalių 10, 1935 m. 

Šv. Juozapo parapijos mokyklos 
svetainėj. Gros geriausias orkes­
tras.

Įžanga dėl tokio gražaus va­
karėlio tik 26 centai. To vakaro 
surengimui į komisiją išrinkti šie 
asmenys: Ona Janušaitė, Marijo­
na Andriukaitytė, E. Klebauskai- 
tė, Marijona Venzlauskaitė ir E- 
lena Aponaitė.

Prašome visus o visus atsilan- 
”1 kyti į šį vakarą.

Vytautas Žemaitis

STUDENTU SKRITULIŲ 
RATELISAtsimenu, kaip vakar’s šiltas 

Po vasaros kaitrios dienos
Ir oras, ramumu išpiltas, Waterbury. Conn.—Šiomis die-
Nenoroms traukia prie dainos... nomis studentų skritulių (bow- 
„ . , ... į ling) ratelis, kuris gyvuoja jau

ketvirti metai ir susideda iš lietu- 
|vių vaikinų ir lietuvaičių vėl pra- 
| dėjo veikt. Jau turi 50 narių ir 
keletą naujų, kaip tai Liutkiūtę, 
Inkračiūtę, Jarmalaitę, Šnirpū- 
naites, Stradauskaitę ir kitas. 

( Pereitą sekmadienį pradėjo žais­
ti. Puiku ! Mes, studentai ir stu­
dentės, šią žiemą turėsime begalo 
daug fonių.

Kaiptąsykvarpas sunkiai gaudžia 
Ir užgirdėt toli, toli...
Senai jau paukščiai medžiuos’ 

snaudžia,
Bet pats užmigti negali...

Kaip upės vandens mintys teka.
Idėjos reiškiasi galvoj;
Gamta su tavim, rodos, šneka: 
“Gražu, gražu mūs Lietuvoj...’’

O, tėviške! koks mielas kraštas, 
Kurio taip netekau ūmai, — 
To neišreikš nė vienas raštas, 
Tą pasakys vieni jausmai.. .

Pranas Vaičaitis

VYTAUTO DIDŽIOJO 
UNIVERSITETAS 

SKAIČIAIS
LEISKITE I TĖVYNĘ

Leiskit į tėvynę 
Leiskit pas savus 
Ten pradžiugs krūtinė, 
Atgaivins jausmus.

Pirm negu aušrele 
Skaisti užtekės, 
Ten nauja dainele 
Mano suskambęs.

Čia jausmai man žūva, 
Kalinyj širdis, 
Leiskit Į Lietuvą — 
Akys ten nušvis.

Medžių kad ūžimas 
Giedančiam pritars, 
Šventas įkvėpimas 
Dainas jums sutvers.

Svetima padange 
Nemaloni, ne.. .
Tėviškę aš brangią 
Vis regiu sapne.

459V. D. Universitete Yra 
Asmenys Personalo

Paskutiniomis žiniomis, Vytau­
to D. universiteto personalo yra 
459 asmenys, būtent: 95 mokslo 
vyresnieji nariai, 127 — mokslo 
jaunesnieji nariai, 52 — padeda­
mojo ir 160 priv. doc.; technikinio 
personalo — 160. Atskirose srity­
se dirbančių yra: administracijo­
je — 111, bibliotekoje — 19, teo­
logijos-filosofijos fak. — 28, e- 
vangelikų teologijos fak. — 5, hu­
manitarinių mokslų — 43, teisių 
— 26, matematikos-gamtos — 62, 
medicinos — 110, technikos — 55.

Nemuną dabina 
Puikesni žiedai, 
Širdį ten ramina 
Meilesni jausmai.

Gudavičius

ALKOLIO HIMNAS
Kur tik koją keliu, 
Kaip gyvatė geliu 
Iraptemdau tuoj sveiką ten protą, 
Mano baisūs nuodai — 
Žūsta luomai, vardai, 
Kur tiktai mano valdymo plotai. 
Aš per savo nuodus 
Sėju piktą, vaidus.
Kur tik aš ten ir skurdas be galo, 
Aš vienybę ardau
Ir pasaulį valdau, 
Nors pasaulis ir skursta, ir šąla.

J. Martinaitis

Lietuvos Istoriniai Atsitiki­
mai Spalių Mėn.

1252 m. 1 d. D. L. kunigaikštis 
Mindaugas apsivainikavo Lietu­
vos karaliaus vainiku.

1430 m. 27 mirė Trakų pilyje 
D. L. Kunigaikštis Vytautas.

1793 m. gimė Lietuvos istorikas 
Simanas Daukantas.

1920 m. 9 d. gen. Želigovskio 
kariuomenė užėmė Vilnių.

Iš Paskaitos I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui, įvykusiam
1935 m. rugpiūčio mėn. 11—17 d. d. Kaune

I. Mūsų problema.
II. Kaip yra.

III. Kaip turėtų būti.

I.

Kad mūsų bočiai viduramžiuo­
se neįvertino pakankamai savo 
tautiškųjų brangenybių ir savo 
jūros, buvo ta paseka, kad, kai 
atgijusi tauta po Didžiojo Karo 
atgavo savo nepriklausomybę ir 
prisijungė Klaipėdos kraštą, Lie­
tuvos respublikos ribose buvo tik 
45 proc. visos lietuvių tautos. Ki­
ti lietuviai buvo išsiblaškę po visą 
pasaulį.*)

Aišku, kad Lietuva negali sa­
vo išeivių atsižadėti. Jeigu di­
džiulės ir galingos tautos neatsi­
žada savo vientaučių, gyvenančių 
kituose kraštuose, juo labiau ne­
gali to daryti mūsų tauta, kuriai 
istorijos bėgis tiek buvo nepalan­
kus, jog ištisas mūsų gentis iš­
tirpdė svetimųjų jūroj. Patys at­
giję turime saugoti gyvybę ir sve­
tur gyvenančių mūsų brolių.

Daug yra priemonių žmones 
šviesti ir auklėti: šeima, mokyk­
la, bažnyčia, spauda, organizaci­
jos, įvairios mokslo ir meno įstai­
gos ir t. p. Lengva tačiau supras­
ti, jog mokykla yra svarbiausio­
ji ir galingiausioji priemonė žmo­
nes šviesti bei auklėti. Čia šviesa 
gaunama tinkamiausiu amžiaus 
laikotarpiu — gražioje jaunystė­
je, kada vos atbudęs žmogaus pro­
tas veržiasi į žinijos sritį, kada 
atmintis ir kitos dvasinės jėgos 
dar nė kiek neįvargintos; Čia ir 
charakteriui ugdyti yra daug ga­
limybių ir progų.

II.

Kiek Kuriais Metais Buvo 
Studentų

Dabartinis Vytauto Didžiojo u- 
niversitetas yra kiekvienais me­
tais turėjęs šitiek studentų:

1922 m.—1168, 1923 m.—-1380, 
1924 m.—17§5, 1925 m.—2105, 1926 
m_—3054, 1927 m.—3583, 1928 m. 
—4004, 1929 m.—3988, 1930 V. D. 
m.—4097, 1931 m.—4475, 1932 m.— 
4553, 1933 m.—4,277 ir 1934 m.— 
3.708.

Jau Pripažinti 1869 Aukštojo 
Mokslo Diplomai

Vytauto Didžiojo universitetas 
yra jau pripažinęs šitiek aukšto­
jo mokslo diplomų: teologijos-fi­
losofijos fakultetas—356, evange­
likų teologijos fakultetas — 18, 
humanitarinių mokslų fak.—120, 
teisių fak. — 635, matematikos- 
gamtos fak.—134, medicinos fa­
kultetas—504 ir technikos fakul­
tetas—102. Atskirais metais duo­
ta diplomų : 1924 m.—37, 1925 m. 
—51,1926 m.—102, 1927 m.—156, 
1928 m.—148, 1929 m.—219, 1930 
V. D. m.—168, 1931 m.—160, 1932 
m.—224, 1933 m.—293 ir 1934 m.— 
311.

Mokyklų atžvilgiu matome di­
džiausią skirtumą tarp Lietuvos 
ir kitų mūsų brolių gyvenamų 
kraštų. Sava valstybė duoda mak­
simumą galimybių išauklėti jau­
nąsias lietuvių kartas tautai pa­
geidaujamoj dvasioj; tuo tarpu 
kada išeivių kraštai tų galimybių 
palyginamai nedaug teduoda. Jei­
gu aukštos kultūros kraštuose 
normaliai imant apie 20 procentų 
visų gyventojų yra laikomi mo­
kyklinio amžiaus, tai iš puspenk­
to milijono pasaulio lietuvių 900,- 
000 turėtų auklėtis savose mokyk­
lose. Iš jų laisvos Lietuvos mo­
kyklose turėtų būti 500,000 (skai­
tant čia ir Lietuvos mažumas), 
okupuotoje Rytų Lietuvoje savas 
mokyklas turėtų lankyti 200,000 
vaikų, J. A. Valstijose— 150,000. 
Rytprūsiuose — 20,000, Sovietų 
Rusijoje — 8,000, Brazilijoje — 
7,000, Argentinoje — 6,400, Lat­
vijoje— 6,000, Uragvajuj—2,000. 
Anglijoj — 1,480, Kanadoje — 
3,000, Lenkijoje — 400, Pietų Af­
rikoje — 80, Šanchajuj — 80. 
Harbine — 50, Australijoj — 40 
Prancūzijoj — 40, Suomijoj — 20 
Estijoj — 20, įvairiuose 
kraštuose 80.

Tačiau prie to pilnojo 
lauš skaičiaus labiausiai
tina tik Lietuvos mokyklos. Ofi­
cialiais 1933—34 mokslo metų da­
viniais Lietuvos mokyklas lankė 
301,398 jaunuoliai, arba 60 proc 
viso mokyklinio amžiaus vaiku 
(nuo 7 iki 15 metų). Kai susilauk­
sime šešių skyrių pradžios mo­
kyklos — tasai procentas dar žy­
miai pakils ; atrodo, jog Lietuvos

kituose

ir idea- 
prisiar-

Mergaites garbė — visas jos 
turtas, brangesnis tiž didžiausį 
paveldėjimą.—Šekspyras.

Svarbiausias žmogui dalykas— 
mokėt save valdyt.—Goethe.

Ne jėgų, trūksta žmonėms, bet 
valios.—V. Hugo.

*) Savo skaičiavimų pagrindan mes 
imame tuos lietuvius, kurie jau pa­
miršo savo kalbą, bet dai- išlaikė lie­
tuviškąjį tipą ir papročius. Su tais 
pasaulyje lietuvių priskaitome per pus­
penkto milijono. Jie skirstosi taip:

visu jos gwentoju, t. y. iš 2,500.000 
maždaug 2,000.000: Okupuotoje Rytų 
Lietuvoje anie 1.000.000; J. A. Vals- 
tiiose anie 750.000: Rytprūsiuose anie 
100,000: SSSR apie 40.000; Bra^ili- 
ioj — 35,000 ; Argentinoje — 32.000 : 
Latvijoje -— 30.000: Uragvajuje — 
10.000 : Anglijoje —■ 7,400: Kanadoje 
— 15.000; Lenkijoje — 2.000; Rietu 
Afrikoj —- 400; Šanchajui — 400: 
Harbine — 300; Australijoje — 200: 
Prancūz-ijoje — 200; Suomiioi—100: 
Estijoj — 100; be to išsiblaškiusiu no 
kitus kraštus — apie 400. Iš viso 
4,521,500. Išskyrus načią Lietuvą, vi­
sų kraštų lietuvių skaičius nėra visiš­
kai tikras, o tik numanomas. Žinios 
imtos iš knygos “Pasaulio Lietuviai” 
red. P. Ruseckas.

valstybei nesudarys perdidelių ' 
sunkumų ir praeis nedaug laiko, 
kad visas mokyklinio amžiaus 
(7-15 m.) jaunimas lankytų mo­
kyklas. Priverstiną pradžios 
mokslą Lietuvoje įvedus, faktiš­
kai jau ir dabar veik visi Lietuvos 
vaikai lanko pradžios mokyklas. 
Jei mokyklinį amžių skaityti nuo ( 
8 iki 12 m. tada mokyklas lankan­
čių skaičius siektų bent 95 proc. 
Mūsų mokyklų reforma, reikia , 
manyti, eis ta pačia kryptimi, 
kaip ir kituose kraštuose, t. y. mo­
kyklinio amžiaus ilginimo kryp- , 
timi.

Visai kitą vaizdą matome oku- i 
puotoje Lietuvoje, Rytprūsiuose ’ 1 
ir išeivių kraštuose. Daugumoje 
tų kraštų lietuvių kalba ir Lie­
tuvos istorija gali būti dėstoma 
tikviršnęrminėsevalandose. Šiaip 
visi mokslai dėstomi to kraštoį 
kalba. Tik kai kurie naujieji į 
kraštai (pav. Latvija,Lenkija) iri 
mažai apgyventieji kraštai (k. a. 
Brazilija, Argentina) leidžia dės­
tyti mokslo dalykus ateivių gim­
tąja kalba. Mokyklų įsteigimas 
ir išlaikymas yra surištas su la­
bai didelėmis sunkenybėmis, nes 
mūsų išeiviai, turėdami mokėti 
mokesčius bendra tvarka krašto 
mokykloms išlaikyti, panorėję į- 
sitaisyti dar savas mokyklas, turi 
dėti didelius kaštus toms mokyk­
loms įrengti ir išlaikyti. Be to, žy­
mi išeivių dalis yra paplitę ki­
tuose kraštuose mažomis grupė­
mis arba net atskiromis šeimo­
mis; jiems beveik visai būtų ne­
įmanoma savas mokyklas kurti. 
Todėl procentas mokyklinio am­
žiaus vaikų, lankančių savas lie­
tuviškas mokyklas, yra labai ma-I 
žas. T. a. okupuotoje Rytų Lie­
tuvoje lietuviškų mokyklų net ir Į 
su valdiškomis, kur lietuvių kal­
ba yra dėstoma, bus dabar ne dau­
giau, kaip 100 (nors dar tik prieš 
keletą metų vien privątinių lie-, 
tuviškų mokyklų buvo apie 200).’ 
Tas mokyklas dabar lanko, skai- į 
tant vidutiniškai kiekvienai po 50 
mokinių, nedaugiau kaip 5,0001 
jaunuolių, arba 2% proc. visų o- 
kupuotosios Lietuvos mokyklinio 
amžiaus vaikų.

Iš išeivių kraštų geriausiai pa- , 
lyginti tuo reikalu stovi Latvija, 
nors jos ribose yra gana žymi lie­
tuvių autochtonų (čiabuvių) da- i 
lis. Latvijos lietuviai turi 18 
mokyklų, kurias lanko 980 vaikų, 
arba 16 proc. visų mokyklinio am­
žiaus vaikų.

Jau antrą vietą, žiūrint nųo- 
šimtinį santykį, užima Jungtinės 
Amerikos Valstijos. Nors mokyk­
lų ir lankančių jas vaikų skaičiui > 
mi joms ir priderėtų pirmoji vi­
sų išeivių kraštų tarpe vieta. Iš . 
150,000 mokyklinio amžiaus lie­
tuvių vaikų savas mokyklas tenai 
lanko apie 10,000 vaikų, arba 7 
oroc. Mokyklų iš viso jie turi 
49-ias, jų tarpe pradžios mokyk­
lų (grammar schools) 44. Mo­
kyklos didelės ir gana skaitlingai 
lankomos. Vienai mokyklai ten­
ka vidutiniškai 220 vaikų.

Neblogiausiai dar tuo reikalu 
stovi Sovietų Rusijos lietuviai, 
nors jų mokyklos yra labiau bol- 
ševistinio auklėjimo ir agitacijos 
įstaigos. Jie ten turi 12 mokyk­
lų, kurias lanko, skaitant tik po 
30 mokinių kiekvienai mokyklai, 
apie 360 vaikų, arba apie 4% visų 
mokyklinio amžiaus vaikų.

Tame pat lygyje yra ir Brazili­
jos lietuviai su savo keturiomis | 
mokyklomis. Iš 7,000 mokykli­
nio amžiaus vaikų ten mokyklas

Nepriklausomoje Lietuvoje 80.6 proc. J lanko 308 vaikai arba 4,3 proc.
Kiek žemiaus stovi Argentina 

ir Uragvajus, kur tik 3 proc. visų 
mokyklinio amžiaus mūsų vaikų 
lanko savas mokyklas. Argenti­
nos lietuviai turi 3 mokyklas su 
apie 200 vaikų. Uragvajus 1 mo­
kyklą su 65 vaikais.

(Bus daugiau)

Visa, kas yra pasaulyje, pasi­
reiškia tik po griežto ir nuolati­
nio kantrumo išlaikymo.—Arthur.

a-■
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LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS įSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot į Susivienymą kre’P^ites į savo kolonijoj gyvuojančios kuoposvaldybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ 
CLASS A. WHOLE LIFE 

Monthly Basis 
$500 
.47 
.48 
.50 
.52 
.54 
.56 
.58 
.60 
.62 
.64 
.66

Age
17
18
19
20
21
22
23
24

26
27

$150
.16
.17
.17
.18
.19
.20
.21
.21
.22
.22
.23

$250
.25
.26
.27
.28
.29
.30
.31
.32
.33
.34
.35 -

$750 
.71 
.72 
.74 
.76 
.78 
.80 
.83 
.86 
.89
.92 
.95

$1000
.93
.95
.97
.99

1.01
1.04
1.07
1.11
1.15
1.19
1.23

$2000
1.83
1.85
1.90
1.95 
2.00 
2.05
2.10
2.15
2.20
2.30
2.35

Age
16
17
18

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basis 

$250.00 
: Ann’l 

12.33 
12.34

20

22
23

M

3

c‘

I.-S

$500.000 $1,000.90

28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60
40 ,34 .49

' .51
.98 1.47 1.95 3.75

41 ' .35 1.02 1.53 2.03 3.90
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20
44 .38 .57 1 14 1.71 2.27 4.35
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

CLASS B, 20 YEAR PAYMENT LIFE
$250.00

Annual and Monthly Basis
Age Ann’1 Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’1 Mon’ly

16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2J5
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37 /
Z8 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81

9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.,14 .89 17.8" 1.5.7 . 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 1 1.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

25
26
27
28
29
30
31
32

34
35
36

.37
38
39
40
41
42
43
44

46
47
48
49
50

12.37
12.39
12.40
12.42
12.44
12.46
12.48
12.50
12.53
12.55
12.58

12.64
12.68
12.72
12.76
12.81
12.86
12.92
12.98
13.05

13.22
13.31
13.42
13.54
13.68
13.83
14.00
14.18
14.39
14.62

Mon’ly 
1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
L. 1 
1.11 
1.11

1.12
1.12
1.13
1.13
1.14
1.14

1.16
1.17
1.18
1.19
1.20
1.21
1.23
1.24
1.26
1.28

$500.000 
Ann’l Mon’ly 

1.96 
1.96 
1.96 
1.96 
1.97 
1.97 
1.97 
1.98 
1.98 
1.98 
1.99 
1.99 
2.00 
2.00 
2.01 
2.01 
2.02 
2.02 
2.03 
2.04 
2.05 
2.06 
2.07 
2.08 
2.10 
2.11 
2.13 
2.15 
2.17 
2.19 
2.22 
2.25 
2.28 
2.32 
2.36

22.26
22.26
22.31
22.34

22.40
22.44
22.47
22.51
22.55
22.60
22.65
22.70
22.75
22.81
22.88
22.95 
23.08
23.11
23.21
23.31
23.43
23.55
23.70 
23.85 
24.03 
24.22
24.44
24.68
24.95
25.25
25.59
25.96 
26.38 
26.83

$1,000.00 
Ann’l " 
42.11 
42.16 
42.22 
42.27 
42.33 
42.40 
42.47 
42.54 
42.62 
42.70 
42.79 
42.89 
42.99 
43.10 
43.22 
43.35 
43.50 
43.65 
43.82 
44.01 
44.22 
44 4k 
44.70 
44.99 
45.30 
45.65 
46.04 
46.48 
46.96 
47.50 
48.10 
47.77 
49.62

51.26

Mon’ly
3.71
3.7 I
3.72
3.72
3.73
3.73
3.74
3.75
3.75
3.7 6
3.77
3 78
3.79
3.80
3.81
3.82
3.83
3.84
3.86
3.88
3.89
,3 O 1
3.94
3.96
3.99
4.02
4.05
4.09
4.1 1
4.18
4.24
4.30
4.36
4.44
4.52

Annual and Monthly Basis 
$250.00

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 
' ’ s

$500.000 $1,000.00

60

Age Ann’l Mon’ly Ann’1 Mon’ly xinn’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.1 1 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 ' .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .63 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 x.66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.1 1
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99- 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
18.00
$1.50

Nuo
Nuo
Nuo
Nuo

Savaitinė pašalpa | $3.00 1 6.00 9.00 I 12.00 1
Mokestis menes. 1 25ę 50ę I 75č $1.00 1

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS
16
26
37
46

iki 25 metų amžiaus $1.00 
iki 36 metų amžiaus $3.00 
iki 45 metų amžiaus $4.00 
iki 50 metų amžiaus $5.00 

įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon i__l 
viršaus.

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission
Duration of 
Membership 
1st to 12 mos. $
1 yr. to 2 yrs.
2 ”
3 ”
4 ”
5 ”
6 ”

■ 7 ”
8 ”
9 ”

’10 ’ 
11 ’ 
12 ’ 
13
141 ”15”

3 ”
4 ”
5 ”
6 ”
7 ”
8 ”
9 "
10 ’’

” 12 ”
” 13 ”

2 3
34| 40; 48
40' 48 "
48
58

$100
$125
$150
$175
$190
$200
$225
$235
$250
$250
$250

$ 
5 
$

moka $1.00

.4

12 13 14 15 16
225|235l250|250|250

10 11
190S200
200Į225 2351250j250|250
2251235 ‘ ' 
235 250 
250,250 
250(250 
250

7 8 9
125 150 175
150 175 190
175 190 200
190 200 225
200 225 235
225 235 250
235 250 250
250 250 250
250
250

250

4 5 6
58I100Į 
" 125

150 
175 
190 
200 
225 
235 
250 
250 
250

58 
100 
125 
150 
175 
190 
200

58
100
125
150
175
190,—
200'225
225
235
250
250
250

235
250
250
250

100 
125 
150 
175 
190 
200 
225 
235 
250 
250 
250

Amtsat

Klasės B Narystės
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

Total Dues Age at Entry

Susivienymas rūpinasi

death at age of death Annual Monthly
1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12. 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $500.00
Age at Amts payable Total Dues Age at Entr
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81

. 7 125.00 '' 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92

■y

. našlių, našlaičių ir 
bes Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

250
250
250

250:250
250

Age at 
death

Certifikatai
12 320.00 10.70 .94 >
13 350.00 10.91 .96 6
14- 375.00 11.11 .97 f
15 400.00 11.30 .99 »
16 425.00 11.49 1.01 į
17 450.00 11.67 1.02 £
18 500.00

TIMATE AMT. OF CERTIFICATE $250.00UL
Total Dues Age at Entry 
Annual

$4.99
Monthly 

.43 

.44
3
4

6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18

Amts payable 
at age of death 

$12.00 
17.00 
25.00 
32.00 
40.00 
50.00 
62 00 
80 00 

100.00 
120.00 
140.00 
160.00 
175.00 
187.00 
200 00 
212.00 
225.00 
250.00

09
20

o

5.66
5.78
5.91
6.02
6.14
6.25
6.36
6.46

6.65
6.74

.47

.48

.49

53
54

.56

.57

.59

moka apsau- 
amžiaus me-

Visi nariai priklausantys Klasėj B 
gos mėnesines ir metines duokles pagal 
tus narystėn įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon­
dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl' to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

5
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NEW HAVEN, CONN. neseniai sugrįžo iš Lietuvos. Jis WATERBURY, CONN.
■ aplanke musų pavergtą sostinę

Vilniaus Gedulo 
Paminėjimas

Spalių 13 d. š. m. Vilniaus Va­
davimo Sąjungos skyrius ir vie­
tos lietuviai veikėjai, kurie re­
prezentuoja daugumą šios kolo­
nijos draugijų bei organizacijų, 
rengia gražų ir patrijotišką vaka­
rą — Vilniaus gedulo paminėji­
mą.

Šiam paminėjimui yra ruošiama 
specialė dainų programa, kurią 
išpildys Šv. Kazimiero parapijos 
choras varg. V. Stasevičiui vado­
vaujant, taipgi “Dainos” choras 
Vadovaujamas jauno vedėjo p. J. 
Latvio. Prisižadėjo dalyvauti 
ukrainiečių choras su savo klebo­
nu kun. Wolynuk.

Solo išpildys mūsų kolonijos 
pasižymėjus dainininkė p-nia A. 
Vokietaitienė ir p-lė O. Šimai- 
tytė. Šiai dienai yra užkviestas 
geras kalbėtojas p. V. M. Čeka­
nauskas iš Hartford, Conn., kuris

Vilnių. Taigi gerb. kalbėtojas 
gyvu žodžiu nupieš mūsų tėvy­
nės padėti ir Įgytus įspūdžius.

Kalbės ir mūsų gerb. klebonas 
kun. V. P. Karkauskas, kuris yra 
didis tėvynės reikalų rėmėjas, 
taip pat kun. Wolynuk — angliš­
kai.

Broliai ir sesės, kurių gyslose 
teka lietuviškas kraujas, kuriems 
rūpi Vilniaus vargai, kviečiam at- 

, silankyti į Šį paminėjimą ir pa- 
remkit šį naudingą darbą.

Visas pelnas šio vakaro bus 
pasiųstas Vilniaus Vadavimo Są­
jungai į Lietuvą.

Programa prasidės 4-tą valan­
dą po pietų.

Rengimo komisiją sudaro šie: 
Rumskas, A. Pilvelienė, M. Bene- 
V. Norkūnas, V. Alksninis, F. 
vičius, V. Kripaitis, A. Bakaitis, 
A. Pilvelis, J. Čeponis, M. Kva- 

j ratiejus, A. Žimkus ir M. Joku- 
baitė.

Visus nuoširdžiai užkviečiam

fDIEVE, PASIGAILĖK f 

I MŪSŲ Į 

A KARAS! XX AMŽIAUS KARAS f
ant žemes, ore, jūrose. Y 

\ Durtuvų grumtynės, nuodin- H 
® ji gazai, lėktuvų pašovimas, M 
įj artilerijos griausmai, žmonių si 
y susprogdinimas ir kitos oro $ 
; ! baisybės vaizdai aprašyta W.

T. Scanlono parašytoje ir
M 1-ja premija Amerikoje ap- 3 
¥ dovanotoje karo apysakoje J 
fy“D I E V E, PASIGAILĖK V 
; . MŪSŲ" (God, have mercy . j 
y on us!) 400 pušį. Gražūs, 
h tvirti apdarai. Kaina tik$1.0C 
į|į su persiuntimu. Pinigines A 
H perlaidas (money order) ir gįį 

savo adresus siųskit: V

“GARSAS,”
A* P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. i

atsilankyti į šį svarbų ir naudin­
gą parengimą. M.

FOREST CITY PA.

LIETUVIŠKIBONAI
Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Darbuoįasi Parapijos 
Naudai

Jau daug laiko praėjo, kaip 
“Garse” nesimato žinių iš mūsų 
-kolonijos. Išrodytų, kad visi 
Forest City lietuviai išmirė.

Tuo tarpu jei vietos lietuviai 
stoja į kokį darbą, tai parodo ką 
jie gali. x

Rugsėjo 15, 1935 m. parapijos 
\ salėj buvo surengtas kortų loši­
mas parapijos naudai. Surengė 
Moterų Sąjungos kuopa. Kuopos 
valdyba — pirmininkė Sutkuvie­
nė, rašt. Ripašienė, taip pat Ku- 

< džiuvienė, Brazaitienė, Baliuke- 
vičienė ir kitos narės uoliai dar­
bavosi pramogos ir tuo pačiu sy­
kiu parapijos naudai.

Taip pat ir Amžino Ražan- 
čiaus dr-ja daug nuveikus ir au­
komis parėmus parapiją. Minė­
tos draugijos pirmininke yra Bu­
lotienė, raštin. — Mickevičiūtė.

Klebonas kun. P. B. Paukštis 
labai dėkingas ir ragina toliau 
darbuotis parapijos gerovei.

Vienas iš tarnu_______________

HARRISON-KEARNY, 
NEW JERSEY

Švento Juozapo Parapijos 
Glee Club Išvažiavimas

Pereitą sekmadienį į grabo- 
riaus Jono Stokes vasarnamį prie

• Lake Quassapaug (kur studentai 
vis turi savo išvažiavimus, ice 
skating parties ir tt.) išvažiavo 
gražus būrelis lietuvių vaikinų ir 
lietuvaičių. Tai Šv. Juozapo pa­
rapijos Dainos Ratelio nariai, ku­
riems vadovauja Jonas Stokes ir 
padėjėjas Dennis Moore. Dalyva­
vo vietiniai kunigai Gradeckas ir 
Kripas, svečias kunigas Vaškas, 
marijonas, iš lietuvių kolegijos, 
Thompson. Be to dalyvavo Jono 
Stokes’ tėvas, giminės ir kiti.

Švilpukų Beno Vakaras 
ir Šokiai

I Pereito šeštadienio vakarą Šv. 
Juozapo parapijos naujojoj salėj 

: įvyko pirmutinieji šių metų šo­
kiai. Juos surengė Šv. Vardo

I dr-ja mūsų švilpukų beno, arba 
i St. Joseph’s Fife Drum Corps.

Gausiai atsilankė lietuvių ir j 
svetimtaučių ir liko gražaus pel- i 
no, kuris bus sunaudojamas beno 
reikmenims pirkti, vykti į Pitts- ! 
field, Mass., ir kitas vietas kom- 
peticijos keliais su kitais pana- 

j šiais benais.
I (Lietuviai, remkime mūsų švil- 
’ pukus, kurie taip gražiai veikia Į 
I ir kelia lietuvių gražų vardą, o 
ypatingai mūsų Šv. Juozapo pa- j 
rapijos.

Mirė
Šiomis dienomis mire water- 

buriečiai lietuviai Pranaitis. Pri- 
cevičius ir Edvardas Grėbliaus- 
kas. Reiškiame užuojautos vi- 

! soms ir visiems, kurie liko dide- 
I liame nuliūdime. Lai jų sielos 
j ilsisi Viešpaty!

Studentų ratelis ypatingai reiš- 
: kia užuojautos Juozui Pricevičiui 
ir jo šeimynai, nes Juozas yra be- 

j galo smagus ir darbštus vaikinas 
ypač prie mūsų studentų ratelio, 
išvažiavimų ir tt.

Sugrįžo iš Kalifornijos
Šiomis dienomis sugrįžo iš Ka­

lifornijos lietuvis detektyvų lei­
tenantas Matas Balanda. Turėjo 
parsivežti kokį ten Latvyną, ku­
rį žmona įskundė būk nužudęs 
Stasį Gružą 8 metai atgal, bet ne­
parvežė, nes negali įrodyti kaltės.

SKRISIU DARIAUS
IR GIRĖNO KELIAIS!

Dar 1927 metais tariausi su kap. 
Stepu Darium, ginklo draugu iš j 
Prancūzijos karo laukų ir Lietu- ■ 
vos karo aviacijos, dėl mūsų sva­
joto skridimo iš Amerikos Lietu­
von. Deja, tų laikų apystcvos 
mums neleido tos svajonės įvyk­
dyti. Vėliau kap. Darius išskrido 
su Girėnu ir garbingai žuvo Lie­
tuvos garbei seniau mūsų bočių 
gyventame krašte.

Jiems žuvus, čikagiečiai ėmė, 
organizuoti, kitų kolonijų lietu­
viams remiant, antrąjį skridimą. 
Nenorėdamas tam darbui pakenk­
ti, laukiau kuo tos pastangos 
baigsis. Šis antras skridimas, šį I 
kartą solo, užsibaigė Airijoje, ne-1 
pasiekęs vieno skelbtųjų tikslų:! 
užbaigti Dariaus ir Girėno skri­
dimą Lietuvon.

Dabar šiuo turiu garbės praneš- ' 
ti broliams-sesutėms lietuviams, 
kad aš esu pasirįžęs, — ar tai vie­
nas ar su kitais lietuviais lakū­
nais, be sustojimų ar sustojant 
kai kuriose vietose, — senąją savo 
svajonę ir Dariaus su Girėnu pa­
liktą testamentą įvykdyti: aš I 
skrisiu Lietuvon!

Turiu sukonstruktavęs lėktuvo ! 
modelį. Pagal tą modelį pats pa­
sistatysiu šešiavietį visą metalinį 
lėktuvą, kuris galės skristi virš 
200 mylių į valandą ir kuriuo sėk­
mingai galėsiu skridimą įvykdy­
ti : užmegsti tiesioginį susisieki­
mą su Lietuva (anksčiau negu tu­
rėsime savo jūrų laivyną), iškel­
ti sparnuotų lietuvių vardą ir pri­
sidėti prie ištyrimo klastingų ke­
lių virš vandenyno.

Mano mokiniai iš Dariaus-Gi­
rėno Aero-Klubo ir Amerikos 
Lietuvių Legijono ginklo draugai 
jau pasižadėjo šį mano skridimą 
visakeriopai remti. Raginu ir ki­
tų kolonijų brolius lietuvius su- 
brusti, sudaryti vietose rėmėjų 
komitetus (Dariaus-Girėno skri­
dimo rėmėjų pavyzdžiu) ir susi­
rašyti su manim, iki susidarys 
Globėjų Fondas.

Antanas Kiela, 
buvęs Amerikos ir Lietuvos 

karo lakūnas

223 Bay 31st St., 
Brooklyn, N. Y.

gynas randasi šv. Jurgio parapi­
jos mokyklos kambary, būna ati­
darytas trečiadienių vakarais nuo 
7 iki 10 vai. Visi kviečiami kny- 
gynan pasiskaityti ir gražiai pra­
leisti vakarą.

Parapijos Klubas
Vakarais ir sekmadienių popie­

čiais būna atidarytas parapijos 
klubas. Šiame klube yra tinka-! 
miausia vieta praleisti laiką lie-; 
tuvių katalikų vaikams, nes šį i 
klubą prižiūri parapijos komite­
tas ir vietos klebonas kun. J. Či- 
žauskas. M. Aukščiūniene

KĄ SAKO LIETUVOS į
DIPLOMATAI

Nesenai išėjusi iš spaudos di­
delė knyga “Sparnuoti Lietuviai 
Darius ir Girėnas” padeda mums 
visiems pažinti tuos nepaprastos 
dvasios vyrus, jų gyvenimą ir pa­
deda geriau suprasti jų žygio 
reikšmę. Tai visa nušviečia dau­
gybė dokumentų, laiškų, išrašai iš 
kitų tautų spaudos ir aukštų as­
menų nuomonės. Knygos auto­
rius labai gerai darė, kad neno­
rėjo kalbėti tiktai savo vardu, bet 
savo išvadas ir susektus faktus 
paįvairino autoritetingais doku­
mentais ir kitų asmenų pareiški­
mais. Tas ypatingai padidina 
knygos vertę.

Lietuvos užsienių reikalų mi- 
nisteris S. Lozoraitis labai aukš­
tai įvertino šią knygą ir labai su­
sidomėjo ja. Ministeris teikėsi 
tai pažymėti savo laiške leidėjams 
ir autoriui.

Lietuvos pasiuntinys Jungtinė­
se Am. Valstybėse pulkininkas P. 
Žadeikis pareiškia:

“Darbas atliktas rūpestingai ir 
todėl ši knyga yra vienas iš pa­
minklų neužmirštamiems kilnios 
dvasios drąsuoliams.”

PITTSBURGH, PA.
PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽĮ—ATSILANKYK

ŠVEDŲ AMERIKOJ LINIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją
Laivakorčių kainos trečiąja klase

Ten......... .. ;.............. $ 97.50
Ten ir atgal............. 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
4

Laivų išplaukimai iš New Yorko 
KUNGSHOLM. . Spalių 23 
GRIPSHOLM. .. Spalių 30 
DROTTNINGHOLM —

Lapkričio 16 
GRIPSHOLM . . . Gruodžio 7
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM.” Platesnes informa- 
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi mūsų autorizuoti agentai, taipgi 
visi mūsų skyriai.

Swedish American Line
21 State Street, New York, N. Y.

PAIN-EXPELLER

Nuo Muskulų Gėlimo ir 
Skaudėjimo 

reikalaukit visame pasauly 
pagarsėjusio 
ANCHOR 

PAIN -EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą

Rugsėjo 22-rą įvyko L. Vyčių 
N. Y. ir N. J. apskrities suvažia­
vimas Šv. Vardo dr-jos svetainėj. 
Svarstė svarbius dalykus.

Išnešta rezoliucija prieš vokie­
čius, kad jie rengias užimt Klai­
pėdą.

Pasiųstas specijalis pasveikini­
mas Įeit. Vaitkui.

Vyčių Algirdo 90 kuopa suren­
gė labai šaunų vakarą priėmimui 
svečių, kurie parvyko iš Lietuvos 
rugsėjo 16-tą, būtent: J. Petrulai- 
tis, B. Budrickas, V. E. Janzanai- 
tis, P. Barškis, Jr. Kartu pager­
bė ir vietinės apskrities kp. at­
stovus. Vice pirmininkas p. Ve- 
lyvis supažindino svečius su vie­
tiniais vyčiais.

Grįžę iš Lietuvos papasakojo 
savo įspūdžius. Jie gyrė Lietuvą 
ir gėrėjosi jos gyvenimu.

Vakaras užsibaigė draugiškais 
pasikalbėjimais ir šokiais prie 
puikios muzikos.

Jaunimo buvo pilna svetainė — 
vietinių ir kitų kolonijų vyčių.

homestead; pa.
A. a. Motiejus Bardzilauskas

Motiejų Bardzilauską patiko 
šiurpi nelaimė, kartu ir mirtis. 
Motiejus nupuolė nuo laiptų ir 
taip biauriai susimušė galvą, kad 
porą dienų pagulėjęs be žado li­
goninėj — mirė. J. Kojokas

Kalendorių ir Paveikslu
KATALOGAS 1936 M.

Siunčiamas Dykai
Parašykite paprašydami pąs

JONAS KERDIEJUS
652 Broadway, South Boston, Mass.

Klebonas Sugrįžo
| Šiomis dienomis arba pereitą 
. ketvirtadienį vokiečių karališku 
į laivu “Europa” grįžo visų gerbia­
mas, mylimas ir senai laukiamas 
kunigas Valantiejus. Jį sutiko 
būrelis prietelių, kaip tai jo bro­
lis Antanas su šeima, kunigai 
Gradeckas, Kripas, Simonaitis, 
Gauronskas,Skruodenis, Lunskis, 
leitenantas Matas Balanda su 

j žmona, Antanas Račas ir tt. Ger­
biamas klebonas puikiai atrodo ir, 

j matyt, sveikatoje atsigavęs po 
pereito pavasario sunkios opera­
cijos.

Jisai pasakojo trumpai savo į- 
spūdžius ir parodė įdomių daiktų 
iš Lietuvos ir gražių paveikslų. 
Mums labai malonu ir smagu, kad 
sugrįžo ir kad jo sena motinėlė 
dar gyva ir gerai laikosi.

Sugrįžusiam klebonui kunigui 
Juozui J. Valantiejui rengiama 
milžiniška priimtuvių vakarienė. 
Kunigas Gradeckas stovi prieša­
ky didelės ir darbščios komisijos. 
Vakarienė bus spalių 6 arba sek­
madienio vakarą ant šešių. Visi 
ir visos gaukite tikietus, paskui 
bus pervėlu.

NEWPHILADELPHIA, PA.

Padėka
Said. Širdies Viešp. Jėzaus pa­

rapijos choras su muz. J. Sabaičiu 
išreiškia nuoširdžią padėką gerb. 
kun. Nanortui, muz. M. Raulič- 
kiui ir parapijos chorui už labai 
gražų priėmimą koncerte, kuris 
įvyko sekmadienį, rugsėjo 22, 
Hazletone.

Muz. J. J. Šabaitis

Atminkime Pavergtą 
Vilnių

Gyvename audringais laikais. 
Rimtai gręsia karo pavojus. Hit- 
lerininkaineperstojadrumsti Lie- į 
tuvos ramybės dė Klaipėdos kraš­
to. Vilniaus padangėje saulė te-; 
ka, Klaipėdos — ji leidžiasi. Lie-; 
tuviai mato saulėleidį, o saulėte- ' 
kis su sostine Vilnium svetimų 
rankose. Dėlto lietuviai rimtai 
susirūpinę į rytus žiūri ir žiūrės 
tol kol saulė netekės Laisvos Lie­
tuvos žemėje.

Pittsburgh’o ir apylinkės lietu­
viai įvertindami momento rimtu­
mą eis į Šv. Kazimiero parapijos 
svetainę spalių 13 d. 3 :30 vai. po 
piet, nes ten bus Federacijos aps­
krities surengta programa pami­
nėjimui 15 metų Vilniaus užgro­
bimo sukaktuvių. Temato visi, 
kad lietuviai rūpinasi savo tautos 
reikalais ir kad ilgisi Vilniaus.

Fed. Apskrities Valdyba

DETROIT, MICH.

Naujas Vargonininkas
Šv. Jurgio parapija parsikvie­

tė naują vargoninką Bronių Ne­
krašą, kuris jau uoliai darbuoja­
si su Šv. Jurigo parapijos choru.

Geriausių pasekmių naujam 
muzikui!

Atidarytas Spaudos Rėmėjų 
Knygynas

Orui atvėsus, atidarytas Spau­
dos Rėmėjų Knygynas. Knygyne 
yra visokių knygų ir laikraščių 
lietuvių ir anglų kalbose. Kny-1

Šios pasiuntinybės sekretorius 
dr. M. Bagdonas šitaip atsiliepė 
apie šį veikalą:

. “Iš tikrųjų, šiuo leidiniu labai 
turiningai yra paminėta a. a. did­
vyrių Dariaus ir Girėno atmintis. 
Šios knygos paruošimas ir išleidi­
mas, neabejotinai, yra p. K. Stul­
pinienės ir kap. Jurgėlos pažymė­
tinas nuopelnas.’’

Lietuvos pasiuntinys Anglijoje 
B. K. Balutis pastebi:

“Knyga rūpestingai sutaisyta ir ; 
puikiai išleista. Jos išleidimas yra 
labai geras dalykas ir kaip leidė­
jams, taip autoriui reikia už tai 
didelis ačiū pasakyti. Tai yra itin 
gražus, naudingas ir patvarus pa­
minklas didžiam ir nepamirštamam 
žygiui paminėti.”

Laikinai einantis Lietuvos ge­
neralinio konsulo pareigas New' 
Yorke P. Daužvardis pažymi:

“Knygą Sparnuoti Lietuviai Da- . 
rius ir Girėnas” intraukiau savo 
geriausių ir indomiausių knygų są­
rašam Knyga priruošta ir išleista 
dariškai. Ji puoš lietuviškus kny­
gynus ir aiškiai bylos sekančioms 
mūsų kartoms apie tikruosius tau­
tos sūnus, drąsuolius—Darių ir 
Girėną. Knygos autorius ir leidė­
ja užsitarnauja aukštos pagarbos 
ir visuomeniško kredito.”

Lietuvos konsulas Chicagoje A. 
Kalvaitis taip pat pareiškė nusi­
stebėjimą medžiagos gausumu ir 
leidinio gražumu.

Susipažinus su žymių mūsų di­
plomatų ir konsulų nuomonėmis, 
labai pravartu visiems susipratu- 
sidms lietuviams sekti geru pa­
vyzdžiu : perskaičius šią knygą— 
albumą, padėti ją tarp savo ge­
riausių knygų, kad pašaliniai ne­
suterštų. Lietuvos mokslo vyrai 
ir veikėjai pasiryžo niekam kny­
gų’ neskolinti ir laikyti jas savo 
knygynėly, kad ir kiti įsigytų 
gerų knygų. Tai gražus papro­
tys. O paskolintoji knyga apie 
Darių ir Girėną, tikrai, negreit 
sugrįš savininkui.

Skaitytojau, ir pats taip aukš­
tai įvertinsi ir branginsi šią kny­
gą, kai įsigysi ją ir perskaitysi.

Knygą “Sparnuoti Lietuvia; 
Darius ir Girėnas” galima gaut 
“Garso” administracijoj, P. O. 
Box 32, Wilkes-Barre, Pa. Kai- j 
na $1.50.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS........................................................................... .70
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkštos odos apdarais................... 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltais apdarais ................................ 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodos odos apdarais....................... 1.50
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.................................. 1.50'
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais................................ 1.25
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais .......................................... 1.25
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais............................................ 40

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti....................................................................... ?1.00
MOTERIŠKI, auksiniai........................................................................ 1.50
VYRIŠKI, auksiniai .........................   1.50
VYRIŠKI, paauksuoti ........................................................................... 1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ...................................................................... 1.50
ŽIEDAI, 10 kt......................................................................................... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .................................................................75
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...................................................... 50
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija..................... 40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo...........................  25
DANGUS BRANGUS-—2-jų aktų komedija.......................................... 20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas....................... 10
ĖMĘS IR KALBĖK.....................................................................................20
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama...................................................40
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo............ 15
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama...................................................60
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson...............................................35

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe) Kun. P. Saurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .45 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . .50 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .5
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas............. 25
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .50 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas......................................................... 25
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.............................................. 40
ATSARGIAI SU UGNIMI.......................................................................... 10
APIE APDRAUDĄ.................................................................. ..................5
APSAKYMAS kelionės į Palestinos žemę, apie Jeruzolimą ir kitas

šventas vietas. Paraše kun. P. Gondkus.......................................... 50
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M........................................25
EUROPOS ISTORIJA.................................................................................50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............................................................................. 25
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)..................................10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.................................. 10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.............................................. 20
LOGIKOS EVOLIUCIJA.............................................................................. 5
LAISVĖN BEŽENGIANT ........................................................................75
NAUJOS GADYNES PRIEAUŠRYJE.....................................................15
NAUJOJI VALDŽIA.....................................................................................5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI............................ .50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ....................................................................10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.............20
RAMBYNO TĖVYNĖJE .......................................................................... 35
RAKTAS SVEIKATOM IR LAIMĖN. .. ...........................  25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ................................. 15
VIENYBĖJE GALYBĖ..................................... 25
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės...............................................................   . .10
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS...................................................25
PAVASARIO BALSAI—Maironio.................. •.................................. 1-00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)...........................  40
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA......................................................................35
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybes miestų ir pylių ženklai ir gerbai .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ........................................................................75
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto........................................................... 25
RAUDONI ŽIEDAI, eilės.......................................................................... 40

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ...............................................................................10
NUPLASNOK ............................................................................................. 25
LIETUVOS HIMNAS .............................................................................. 3o

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui................... 50
ARTOJAS (Duetas)....................................................................................75

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA.......................................................................................35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS.......................................... 25
JAU PAVASARIS ATeJO (mišram chorui) ................  -35
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ......................................................... 25
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) .....................................................2a

AL. KAČANAUSKO.KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA .............................................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui....................... ..
LIETUVIŲ HIMNAS............................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES...........................................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI v...........................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ...................................................................................

25
30
20
45
25

.50

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) ..............................................................  -25
MYLĖK (vienam balsui) ..................................................................... -2o
OP! OP! (mišram chorui) ......................................................................25
KO ČIA TAIP ILGU ............................................................................. .25
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ....................................   -2>>

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ................................ -35

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI 
FORDUKAS ...............................................................  -50

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano.......................................... 60
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas............................................... -50

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLE, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno.... -J0 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turejmi višt'i .D u
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai............................................................................... -50
P. SARPALIAUS KŪRINIAI 

DUKRUŽĖLE ........................................................................................ -50
VAKARAS ............................................................................................ -35

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko........................................................... 35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.......................   -30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II....................................................... .40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS......................... A5

“GARSO” ADMINISTRACIJA
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PRYČERIS
LANKĖSI CLEVELANDE

anoje pusėje Atlantiko. Šią šven- ■ 
tąją valandą J. E. vyskupas Matu­
lionis užbaigė vyskupišku palai­
minimu. Kurie buvo susirinkę į 
šias pamaldas, labai džiaugiasi, 
kad jiems teko pamatyti savo tau­
tos vyskupą.

BALTIMORE, MD
"ŠYVOS KUMELĖS”

VAKARAS NO. 3

LIETUVOS ŽINIOS KELIONĖJE

Eucharistinio Kongreso metu, 
kuris pereitą savaitę buvo Cleve- 
lande ir kuo sėkmingiausiai užsi­
baigė, vienas Cleveland© prie­
miesčių protestonų bažnyčios ve- 
dėjas-pryčeris Rev. W. Wofford 
T. Duncan pripažįsta pats, kad jų 
tikėjimas nėra toks gyvas ir po­
puliarus, kaip kad yra Romos Ka­
talikų Bažnyčios tikėjimas.

"Mūsų Romos katalikai drau­
gai, sako minėtas pryčeris, per- 
viršina mus, protestonus, pritrau­
kimu žmonijos įvairiomis grožy­
bėmis ir iškilmingomis procesijo­
mis. Taipgi jie pralenkia mus 
didžiausiame minios lojališkume, 
dvasiškijos vadovavimo solidariš- 
liume.

“Nuo atsisakymo mišių, dar ne­
suradome, kad kas jas pavaduo­
tų.

“Jų giesmės, liturgija, pagar­
ba, literatūra išreiškia tikrą Die­
vo supratimą ir Jo buvimą. Tai­
gi šis didysis Kongresas, visiškai 
teologiškas, jis atgaivins susido­
mėjimą daugiau studijuoti teolo­
gija”

Tai gera pastaba mūsų netikė­
liams, kurie katalikų tikėjimą ir 
visą jo mokslą šmeižia ir nieki­
na.

Rugsėjo 28 d. į Clevelandą bu­
vo atvykęs didelis būrys Daytono 
vyčių; jie čia buvo atvykę da­
lyvauti 25 kp. surengtoje vakarie­
nėje.

Dayton, Ohio, vyčių pirm. Gal- 
dikis ir jų įžymus vadas Pr. Gu­
delis buvo atvykę bei apsilankę 
pas pp. Sadauskus, irgi buvusius 
vyčių organizacijos narius. Nors 
abu šie Daytono vyčių kuopos 
veikėjai yra čia gimę ir augę, bet 
pilni lietuviškos ir vytiškos dva­
sios. Abu yra pasišventę darbuo­
tis savo tautai, bažnyčiai ir vy­
čiams. Kad daugiau tokių jau­
nuolių atsirastų, kaip Pr. Gude­
lis ir p. Galdikis, tai lietuvybė 
tikrai būtų čionai išgelbėta.

Šie abu Dayton’o vyčių kp. 
vadai planuoja suorganizuoti bei 
atgaivinti Ohio valstijoje Vyčių 
organizacijos apskritį.

Būtų galima daug apie šiuodu 
jaunuoliu parašyti, bet šiuo kar­
tu gal užteks. Senelis

DAUG BUVO LIETUVIŲ 
KUNIGŲ

Eucharistinio Kongreso metu, 
pas gerb. kun. A. Karužiškį sve­
čiavosi daug lietuvių kunigų, jų 
tarpe ir du vyskupai: J. E. vysku­
pas T. Matulionis, vyskupas Elect 
iš Fargo, Meunch, prelatas Mi­
liauskas iš Duryea, Pa., kun. Ig. 
Albavičius, kun. Baltutis, kun. 
Linkus ir dar keli.

Rugsėjo 27 d.. Panelės Švč. N.

Kurie per porą metų yra daly­
vavę “Šyvos Kumelės” vakaruo-

--------- --- se, žino, ką tai reiškia. Kurie nė-' 
KULTŪRINIO DARŽELIO i ,ra buvę ”jiems reikalinSa Paaiš’ 

ATIDARYMAS kint
! Iš Pennsylvanijos mainų su šy- 

Rugsėjo 22 d.. Rockefeller Par- va kumelaite atvažiuoja plačiai 
ke, Slavėnai atidarė savo Kultūri- žinomi mainų juokdariai-dzim- 
niame Darželyje vyskupo Baraga dziai, kurie, be pasididžiavimo, 
stovylą. savo juokais ir juokingomis dai-

Šiame atidaryme dalyvavo di- nelėmis verkiančiai juokins vi- 
džiausia minia žmonių. Taip pat 
šiose iškilmėse dalyvąvo vysku­
pas McFadden, ark. Rozman, ku-j 
ris nesenai atvažiavo iš Jugosla-Į 
vijos į Eucharistinį Kongresą, 
būrys miesto oficialų ir jų tarpe
Ohio valstijos gubernatorius madienio vakaro, spalių 6. atsi- 
Davey. Jie visi čia pasakė daug lankyti į parapijos svetainę, o 
kalbų ir atidavė pagarbą vysku-1 būsit pilnai patenkinti.
pui Baraga. Pradžia lygiai 7:30 vai. vakare.

Vyskupas Baraga buvo pirmu- Įžanga 50 centų, 
tinis Slavėnų dvasiškis ir pionie­
rius, kuris atvykęs į šią šalį ap- šokiai prie gero orkestro, 
sigyveno indijonų tarpe, Mieli-! 
igan valstijoje. Slavėnai atjaus-j 
darni ir permatydami šio pijonie- 
riaus didelius nuopelnus netik 
dėl šios šalies ir savo tautos, bet 
juo daugiau katalikų bažnyčiai, 
tai kad jį daugiau pagerbus ir kad 
jo visi darbai nebūtų amžinai pa­
miršti, tai visi Slavėnai sutiko, 
kad nors jo biustas puoštų jų Kul­
tūrinį Darželį. Šiame apvaikš- 
čiojime dalyvavo ir du indijonai 
kunigai. Senelis

sus sekmadienio vakare, spalių 6, 
Šv. Alfonso parapijos svetainėj, 
Baltimore, Md.

Tat, kurie norit prisijuokti iki 
sočiai ir išgirsti gražių juokingu 
dainelių — lai nępamiršta sek-

NUSIŽUDĖ PRAM. | SUIMTAS J. LAPENAS 
ALEKSANDRAVIČIUS -----------

j Kaunas (Elta). — 1935 metų 
Jurbarkas. — Rugpiūčio mėn. rugsėjo 12-tą dieną, Kaune Šiau- 

j 28 d. nusižudė jurbarkiečių geras lių apygardos tardytojo, M. Kry- 
I pažįstamas, buvęs kadaise vienas gėrio, nutarimu, buvo suimtas 
iš turtingiausių čia žmonių, miš- buv. "Maisto” akc. b-vės pirmi- 
ko pramonininkas Aleksandravi- ninkas ir vyr. direktorius Jonas 

i čius. Savo nelaimei laikė pinigus I Lapenas. Ištardžius, Lapėnui 
ne Lietuvoje, bet užsieniuose, kardomoji priemonė paskirta, lai- 
Prieš kelius metus todėl, sako, kymas suimtu be sąlygų. Lapenas 
buvo nukentėjęs dėl anglų sva- pasodintas į Kauno kalėjimą, 
ro kritimo; perkėlė savo pinigus 
į Vokietiją, įdėjęs jų dalį į ban­
ką, kitą — į įvairių įmonių akci­
jas. Reikalai sekėsi neblogai, pi­
nigų, sako, turėjęs arti milijono 
litų. Bet, kai priėjo prie valdžios 
nacionalsocialistai, viskas pašli­
jo : uždraudė vežti į užsienius va-

DR. AL. M. RAČKŲ 
APDOVANOJO 

ORDINU

NEWARK, N. J
- Vilniaus Užrobimo 

Paminėjimas 
Trečiadienį, spalių 9, 1935

7 :30 vai. vakare Šv. Jurgio dr-jos
salėj, 180-2 New York Avė., New-

m.

Euch. Kongrese ir lietuviai 
daug darbavosi. Turėjo savo cho- 
lą, savo komitetą.

Tikėjimo kankinys J. E. vys­
kupas Matulionis dalyvavo kon­
grese. Buvo atsilankęs Šv. Jur­
gio parapijos klebonijoj, kur su Pagalbos parapijos bažnyčioj bu 
klebonu kun. Vincentu Vilkutai- Vo šventoji valanda, kurioje da- ark, N. J., įvyks paminėjimas tos 
čiu turėjo labai įdomų pasikalbę- j lyvavo J. E. vyskupas Matulionis, i nelinksmos spalių 9-tos dienos, 
jimą ir klebonas gražiai priėmė, misijonierius Bružikas, kun. Pet- 
Taipgi dalyvavo puotoj. raitis, kun. Sadauskas ir dar, be-

Klebonas užkvietė Jo Eksce-Į rods, vienas ar du. Šiose vakari- 
lenciją savaitei laiko atvykt į : nėse pamaldose J. E. vysk. Matu- 
C leve 1 a n rl i Sv Tiirorin naranime 

atlaidus ir suteikt laiminimą.

kai 15 motų atgal (1920 m.), 
lenkai pasirašę su Lietuva sutar­
tį, ją sulaužė ir pagrobė Vilnių.

Tat brangūs lietuviai, supras-
Cleveland į Šv. Jurgio parapijos ’ lionis pasakė žmonėms labai gra- darni tos dienos reikšmę, spalių 
nflairluc ir elitai Irt įsiminima 1 C . O-ta afpilrimp visi i Šv Tnrcn'n Hr-

KLIERIKO BRONIAUS 
BARTUSEVIČIAUS 

PARAMAI

Naujos parapijos svetainėj Mo­
terų Sąjungos 36 kp. rengia card 
party su šokiais spalių 13 dieną, 
1935 m. klier. Broniaus Bartu­
sevičiaus paramai, kuris neužilgo 
baigs mokslą ir bus įšvęstas ku­
nigu.

Sąjungietės, kaip paprastai, 
taip ir šį kartą, atsilankiusius ma­
loniai priims ir pavaišins.

Kazirninkams bus duodamos 
geros dovanos.

Gros geras orkestras lietuviš­
kus ir angliškus šokius. Šokiai 
prasidės nuo 5 vai. po pietų.

: žų pamokslą apie Švč. Sakramen- 
j tą ir mūsų Išganytojaus gyveni- 
I mą. Jo pamokslas buvo labai nuo­
širdus ir jausmingas.

Jo Ekscelencija po pamaldų 
trumpai papasakojo apie Rusijoje

9-tą ateikime visi į Šv. Jurgio dr- 
jos salę ir pasiklausykim ką mums 
brolis lietuvis p. J. Valickas pa­
pasakos apie pavergtą mūsų sos­
tinę Vilnių. P. Valickas, kaip vi­
siems žinoma, ilgus metus gyveno

dėl lenkų persekiojimų. Da kal­
bės “V-bės” redaktorius p. J. Tys- 
liava ir kun. Stonis, tik ką grįžęs

gyvenančius žmones, ypač kata- Vilniuje, bet turėjo apleisti jį 
likus, kaip jie ten turi dvasiškai 
kentėti ir kaip ten yra varoma 
biauri propaganda prieš tikėjimą.
bažnyčią ir prieš patį Dievą. Jo iš Viso Pasaulio Lietuvių Kon- 
Ekscelencija ragino visus katali- greso, kuris pereitą vasarą įvyko 
kus skaityti katalikiškus laikraš- Kaune. Šv. Cecilijos choro vaidi- 
čius ir geras knygas ir leisti savo , los suvadins trumpą veikalėlį “Už 
vaikus į lietuviškas katalikiškas i Vilnių!” 
mokyklas. Jis kuo gražiausia ir j 
nuoširdžiausia atsisveikino su vi­
sais Clevelando lietuviais: T. E. 
pažadėjo, kad visus gautus Cleve- 
lande įspūdžius parvešiąs bro­
liams lietuviams gyvenantiems

Kviečiame visus atsilankyti.
Newarko Lietuvių Bendro Ko­

miteto vardu
Sekr. Jonas Ponelis, Jr.

TRIJŲ BUŠŲ KOALIZIJOJ 
SUŽEISTAI! ASMENŲ

6522

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Neturint vietos savo namuose, pas ji galima pašarvoti
OSUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO fj I

Telephone Henderson 9292

toi=xo IOE3OE lorsor

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA 

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO 

Telephone Henderson 6716

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENE
LA1SN1UOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Lithuanian Funeral 
Automobiles and Invalid

6621 EDNA AVENUE
North of Superior at E. 67th St.

Home
Car Service

CLEVELAND, OHIO 
Tel. Endicott 1763

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

?.nC-i. , k.;.

Tai programai užsibaigus bus 
Tai 

' sykį į metus yra surengiamas sma­
giausias vakaras.

Būkit visi.

Jersey City, N. J. — Rugsėjo 
29-tą Pulaski Skyway kely, ties 
St. Paul’s Ave., įvyko trijų busų 

q koalizija.
’ Viso sužeista 11 asmenų.

Policijos kapitono Peter Quial 
liudymu, pirmiausia ūmai sustojo 

i \ Frank Martz kompanijos busas 
— šoferiaujamas Tedian Brennan. Į 
t jo užpakalį atsitrenkė kitas bu­

sas, o į šio užpakalį tėškė trečias 
busas.

Būsiu ir Aš

It šiandien, viską atmenu 
Gerai; tu, atsiprašinėdama, 
Manęs užklausei—ar žinau, kokiu 
Laiku šis traukinys mus atveža 
Į stotį, ir ar nežinočiau, kaip 
Pažįstamus ir gimines mieste 
Geriausia būtų susirasti. Taip 
Susipažinova kelionėje.
Norėjau daug ką pasakyti; da 
Daugiau girdėti, bet tik valandos 
Bertainis mudviem tebeliko; ką 
Dėvėjai, kaip kalbėjai—niekados 
Neatmenu, bet niekaip negaliu 
Užmiršti pirštą, apjuostą žiedu.

Šiupaila

LONDONAS SKAIČIUOSE

Londone pagal paskutinio gy­
ventojų surašinėjimo davinius y- 
ra 8,200,000 žmonių. 2,200,000 
gyventojų dirba dirbtuvėse ir 
fabrikuose, 250,000 žmonių valdo 

kytfjų kursą velionis, sako, sko- Be kitų apdovanotųjų, užsie- atskiras įmones arba tarnauja jo- 
lindavęs iš pažįstamų pinigus ir n*tJ reikalų ministerio teikimų, se kaip inžinieriai, chemikai ir 
duodavęs vis į tą nelaimingą vie- Amerikos lietuvis dr. Aleksan- p-4--1-- 
tą.
buvo pareikalauta grąžinti sko­
las, re,įkėjo įkeisti namus; pavy­
ko .pagaliau gauti kiek iš Tilžės 
banko (už markę tesumokėta vos 
po 95 et.). Pastaruoju laiku jo

Tautos šventes proga Valsty- 
jo : uždraudė vežti į užsienius va- ^ės Prezidentas Vytauto Didžio- 
liutą, kai kurios įmonių akcijos jo ordinu ir medaliais apdovanojo 
staiga krito... Norėdamas palai- vis? eile asmenų, 
kyti jų kursą velionis, sako, sko- . —

Pagalįau neteko ir kreditų, dras M. Račkus apdovanotas Vy-

LATVIJOJ LIKVIDUOJA .j ir šeimos gyvenimas buvęs labai
LIETUVIU MOKYTOJŲ

DRAUGIJĄ
vargingas, likęs Vokietijoje kapi-

tauto Didžiojo ordino trečiuoju 
laipsniu.

J. F. TRACY NUKOVĖ 
DR. CORDON

Clarksburg, W. Va. — Rugsėjo

Latvijoje jau per 10 metų gra­
žiai veikė lietuvių mokytojų 
draugija. Dabar Latvijos valdžia 
uždarė apie 10 įvairių mokytojų 
draugijų, jų tarpe ir lietuvių. 
Prie lietuvių draugijos gražiai 
veikė ir moterų komitetas, kuris 
per septynerius metus išlaikė lie­
tuvių vaikams vasaros kolonijas 
ir vykdė labdaros darbus. Moky­
tojų draugija veikė griežtai lai­
kydamosi įstatymų. Latvių drau­
gijų ir organizacijų veiklai Lie­
tuvoje jokių kliūčių nedaroma. 
Jų organizacijų Lietuvoje yra 25 
Tad labai keistai atrodo lietuvių 
veiklos tramdymas Latvijoje.

SUŽEIDĖ 30 ŽMONIŲ

Toledo, Ohio. — Rugsėjo 27-tą 
kryžkelėj busas atsimušė į preki­
nį traukinį.

30 žmonių sužeistų, kai kurie 
sunkiai.

Bušo draiveris R. Burwell iš 
Cleveland aiškinasi, kad jis busą 
pradėjo stabdyt atokiai nuo trau­
kinio, bet dėl silpnų breiksų jis 
nušliaužė pirmyn apie šimtą pė­
dų.

Bušo priešakį sumalė.

SUĖMĖ LIETUVĮ

Vilniaus Rytojus” praneša.

talas galutinai “užšalo,” užgeso 26-tą junior high school princi- 
viltis atsikratyti ir su likusiais palas James F. Tracy, 32 m., nu- 
kreditoriais, ir nesubalansavęs są- šovė Harrison apskrities mokyk- 
skaitų su jais, velionis nubraukė W tarybos prezidentą dr. J. W. 
ir savo sąskaitas su nepasiseku- Cordon ir pats nusišovė. Sako, 
siu gyvenimu.. . Tracy atkeršino dr. Cordonui už

i pašalinimą iš darbo motinos Mrs.
ŽMOGŽUDŽIAI Dora Tracy-

SULAIKYTI ----------------------------- ;----
 Kas gyvena tikėjimo spindu-

Rugpiūčio 15 dieną dingo į Za- Huose, tam filosofijos šviesa turi 
rasų miestą išvykęs Degučių kai- rodytis tamsi ir nereikalinga. 
mo gyventojas S. Mulerovas. A- ' N. Minskis. 
pie tai Degučių policija patyrusi,;
ėmėsi žygių Mulerovą surasti. Aš nekenčiu liuksuso, nes jis 

Praslinkus dviem dienom Mu- j naikina vaizduotę. Goethe.
lerovo lavoną policija surado vie- j 
tiniam miške paslėptą po sama- I 
nomis, be viršutinių rūbų. Aiš-! 
kių davinių bei pėdsakų, iš kurių i 
galima būtų nustatyti piktada­
rius, nusikaltimo vietoje nepa- Į 
likta, tačiau policijos valdinin­
kų energingo darbo ir sumanu- Į 
mo dėka ant rytojaus paaiškėjo , 
nesugriaunami įrodymai, kas tą '

Į žmogžudystę įvykdė. Nors žmog­
žudžiai suspėjo pasislėpti, bet po 
keliolikos nakčių sekimo žmog­
žudžiai F. Gulbinskas ir J. Černo-; 
vas sulaikyti ir perduoti Zarasų : 
apylinkės tardytojui.

Šią žmogžudystę išaiškinant 
daug energijos ir sumanumo pa­
rodė Salako nuovados viršinin-I 
kas A. Paškauskas ir vyr. polici­
ninkas J. Cibulskis.

Zarasų apskrityje per vieną i
kad rugsėjo 4 d. Klevų kaime, Su- mėnesi padarytos dvi žmogžu­
valkų apskr. lenkai suėmė vietos dystes, bet del policijos budrumo |
lietuvių šv. Kazimiero draugijos abi žmogžudystės išaiškintos ir; 
skyriaus pirmininką Mykolį Si- žmogžudžiai nuo visuomenės izo-
dabrą. Sidabras buvo kruopštus 
darbininkas ir lietuvybės žadin­
tojas tame krašte. Jis dažnai 
skaitydavo įvairias paskaitas ir; 
uoliai dalyvavo Seinų bažnyti­
niame chore. Suėmimo priežastys 
nurodomos šios: be valdžios lei­
dimo pastatęs kryžių ir nelega­
liai vaikus mokęs lietuviškai.

Denver. Colorado. — Rugsėjo 
27-tą nuo Pike’s kalnų besiritan­
tis sniegas palaidojo tris asmenis.

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO 

šios fotografu studijos savinin­
ku yra ANTANAS BARTKUS, 
lietuvis, vienas iš įžymiausių 
Cleveland’o artistų - fotografų. 
Jo darbas visuomet yra garan­
tuojamas. Jis padaro didžiau­
sių ir mažiausių vestuvių ir 
pavienių paveikslus. Taip pat 
jis artistiškai įdeda paveikslus 
į rėmus.

Numeris:
1197 E. 79-th Street 

Cleveland, Ohio 
Telefonas—HEnderson 3535

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE, 
kurioje parsiduoda visoki brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos, šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

liuoti.

NUBAUSTI MIRTIMI 
DU PLĖŠIKAI

Žemaitijoje jEsame rašę apie 
siautusią plėšikų gaują, kuriai va­
dovavo Povilas Juška ir Feliksas j 
Kutniauskas. Gauja buvo gausi i 
dalyviais ir įvykdė per 30 gink­
luotų plėšimų ir vagysčių. Plės­
dami terorizuodavo ramius Že­
maitijos gyventojus, žiauriai juos 
kankindami.

Šiomis dienomis karo lauko 
teismas gaujos dalyvius teisė. 
Gaujos vadus Povilą Jušką, pa­
dariusį 26 nusikaltimus, ir Felik­
są Kutniauską — 21 nusikaltimą, 
nubaudė mirties bausme, o kitus, 
dalyvius: Leoųą Girčį iki gyvos 
galvos sunkiųjų darbų kalėjimu, 
Igną Salį — 15 mt., o kitus gau­
jos dalyvius mažesnėmis sunkių­
jų darbų kalėjimo bausmėmis.

Mirties bausmė Juškai ir Kut- 
niauskui įvykdyta.

DAUG STOJA J SPECIJA
LIAS MOKYKLAS

Šiemet daug kandidatų stoja j 
specijaliąsias mokyklas. Į Fre­
dos žemesniąją ž. ū. mokyklą yra 
paduota apie 200 prašymų, o pri­
ims tik apie 25 naujus mokinius. 
Suvalkijos ūkininkai nori prašyti, 

| kad tokių ar panašių mokyklų Ž.
Ū. M-ja įsteigtų daugiau.

kitokį specialistai, 200,000 užim­
ti prekyboj, 250.000 sėdi ir ištisas 
dienas skaičiuoja ir rašo raštinė­
se ir biuruose, 75,000 moko uni­
versitetuos, akademijose, mokyk­
lose. Londone yra Įvairių gydy­
tojų 12,000, 6,000 spaudos leidė­
jų, rašytojų ir žurnalistų, 8,000 
tapytojų ir skulptorių, 15,000 mu­
zikantų, 12,000 teisėjų ir advoka­
tų ir 5,000 dvasininkų. Londone 
yra 700 geležinkelio stočių, o di­
džiausioj Londono bibliotekoj y- 
ra 1,700,000 knygų.

Neaukštas yra tas dailės kūri­
nys, kuris nestengia sulaikyti 
žmogaus 
niekingų 
bų.—Dž.

bent pusvalandžiui nuo 
minčių ir nedorų dar- 
Leopardi.

Nereik niekada net mintyse da­
ryti žmogų dalyviu ko nors blo­
ga, juo labiau kokio nors nešva­
raus dalyko.—A. Kuprinas.

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi­
sokių 
Pelnas

europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių, 
užtikrintas.

P. O.
DEKENS OINTMENT COMPANY 
Box 352 Hartford, Conn.

NUSISYPSOK
Surašė J. K. M.

JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!
VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

Tik ką išėjo iš spaudos.

160 įvairių Įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių

Ant puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!

pra-

sce-

ūpo

KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus 
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant 
juokų.

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne­
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny­
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete­
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai­
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. STU.LGAITIS, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Penna.
P. J. KARAŠAUSKAS, 13 Garraham Ave., Lynwood, Wilkes-Barre

•-----------.i-.-
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Vietines Žinios
LUZERNE ♦

KUNDRECKIENĖS 
LAIDOTUVĖS

LANKĖSI

Spalių 1-mą lankėsi iš Miners 
Mills LRKSA 25 kp. finansų raš-j 
tininkas Vai. Petrauskas.

Tą pačią dieną Centre lankėsi 
Coaldale, Pa. 26 kp. fin. rast. Jur­
gis Bocevičius ir nariai Liudas 
Urbonas, Antanas Užupis ir Ka­
zys Motekas.

Antradienį, spalių 1, lankėsi 
Kingstono Šv. Marijos parapijos 
choristas Edvardas Makauskas iš 
Edwardsville. Jis rengiasi pra­
dėti lietuvių radio programą.

Velionė buvo paraližuota ir 
sirgo trejetą metų.

Nuliūdime paliko vyrą, dukterį 
ir sūnų Petrą, kuris dirba Carson 
kepurių krautuvėj.

Grabnešiais buvo Edvardas Or­
lauskas, Martynas Žaliaduonis, 
Barney Stučkus, Antanas Bra­
zauskas, Victor Synchick, Anta­
nas Glohowski.

LIETUVIU RADIO 
PROGRAMA

“GARSAS”

PITTSTON
PITTSTONIEČIAI MINĖS 

VILNIAUS GEDULĄ
Ką Aš Girdėjau

Rašo JURAS RIDZIKAS

Nr. 40. Spalių-October 3, 1935

PLYMOUTH NUGALĖJO 
KINGSTON’Ą

• ? .Pereitą sekmadienį, rugsėjo 
29-tą, Lynwood Diamond aikštėj, 
Breslau, įvyko Šv. Vardo draugi­
jos Kingstono ir Plymoptho ko­
mandų rungtynės už 1935 metų 
čempijonatą.

Abi komandos smarkiai ėmėsi, 
kad laimėt čempijonatą. Vis dėl-i 
to šios rungtynės išėjo plymouth- 
ieečių naudai.

Rezultatai: Plymouth — 13, 
Kingston — 8.

Žaidimo eigą ir rezultatus ge­
riausia atvaizduos žemiau paduo-' 
ta lentelė:
PLYMOUTH AB R H A PO
Kazlauskas, 2B. . . . . 4 2 2 3 1
Galinus, C............ . . . 4 1 0 1 7
Linkevičius, 1B. . . . 5 3 2 0 10
Česna, LF............ . . . 5 1 3 0 1
Čepulis, CF.......... .:. 5. 1 2 0 1
Novak, SS............ .. . 5 0 1 2 3 ■
Maškevičius, RF. . . . 5 1 2 0 1
Ganis, 3B............ . . . 5 2 3 3 2
J. B. Soroka, P. . . . 4 2 1 3 1

—— — . — — • ——
Viso. . . .42 13 16 12 27

KINGSTON AB R H A PO
A. Kaduškevičius, SS 6 1 1 3 o
Leškauskas, 3B. . . . . 4 2 1 3 1
Palackas, LF. . . . . . . 5 1 2 0 2
Lelokas, 1B.......... 1 2 0 7
Marcinkevičius, CF 4 0 1 0 2
Soroka, 2B-P. . . . . . 5 0 1 2 3
Yarmel, RF.......... 2 2 0 2
S. Kaduškevičius , C 5 1 2 1 7
Moran, P............... . . . 1 0 0 0 0
Mickevičius, 2B. . . . 3 0 1 ■ 1 1

Viso. . . .43 8 13 10 27
PLYMOUTH . .. 340 410 100—-13
KINGSTON . . . . 200 110 022-- 8'

Kingstono parapijos choristai , 
Edvardas Makauskas ir Edvardas j 
Aleksis tęs savo lietuvių radio 
programą per 26 savaites iš sto­
ties WBAX kas sekmadienį nuo 
4:15 iki 4:30 vai. po pietų. Bus 
dainuojama visokios lietuviškos 
dainos.

Jie buvo pertraukę savo pro­
gramą per porą savaičių. Tuo tar­
pu gavo apie keturis šimtus laiš­
kų reikalaujančių tęsti programą. 
Tų programa užinteresuoja visus 
lietuvius ir svetimtaučius. Kurie 
norite išgirsti gražių dainų, nepa­
mirškit užsisukti radio minėtu 
laiku.

Jie turės visokių dainininkų ir 
muzikantų iš visur.

KINGSTON
PADĖKOS ŽODIS 

KINGSTONIEČIAMS

Negaliu nepareikšti gilios pa­
dėkos visiems Kingstono, Apreiš­
kimo parapijos lietuviams, kurie 
rugsėjo 29-tą Marianapolio Lie­
tuvių Bernaičiu Kolegijos reika­
lams sumetė $79.20.

Po dolerį davė Šaučiūnienė 
Teklė. Buragas Jonas, Večkie- 
nė Julė, Savukvnienė Marcelė 
Tomelienė Emilija. Tancevičiū- 
tė Marijona, Pavilonienė Mari­
jona, Praleikienė Rožė, Leliokie- 
nė Rožė, Bukevičius Leonas, Ta- 
mulienė Paulina, Misiūnienė An­
tanina, Jankeliūnienė, Malijonie- 
nė Katryna, Simonav.ičienė Tek-

Penktadienį, rugsėjo 27, įvy­
ko iškilmingos laidotuvės Mrs. J.' 
Kundreckienės, Luzernės klebo­
no kun. J. Kundrecko motinos.

Velionė iš savo namų, 66 
Pringle St., Kingston, buvo nuly­
dėta į Luzernės Šv. Onos bažny-, 
čią. Pasitiko daug kunigų ir Nu­
kryžiuoto Jėzaus Vienuolyno Se­
serys iš Elmhurst, Pa.

Velionę išvežant namuose pa­
maldas atlaikė kun. J. Kundrec- 
kas, kun. B. Paukštis, kun. Kasa-' 
kaitis ir kun. A. Bublys.

Mišias laikė monsig. J. V. Mi­
liauskas, kun. J. Baltusevičius ir 
kun. J. Kasakaitis.

Iškilmingas mišias laikė velio­
nės sūnus kun. J. Kundreckas, 
diakonu buvo kun. B. Paukštis, 
subdiakonu kun. J. K. Miliauskas, 
ceremonijierium kun. V. Šimko- 
nis. Kun. A. Sinkevičius pasakė 
gražų pamokslą.

Mišias giedojo šie vargoninkai: 
J. Varaitis, J. Stulgaitis, J. Ku­
dirka, J. J. Šaučiūnas, P.. Ji Ka- 
rašauskas ir A. Bulevičius.

Dvylika kunigų sėdėjo sank- 
tuarijoj.

Velionė palaidota parapijos ka­
pinėse Lehman, kur kun. J. Kun­
dreckas su keliais kunigais atliko 
paskutines pamaldas.

Velionė augo Lietuvoj. Ed- 
wardsvillej ir Kingstone gyveno 
35 metus. Paliko gražiai išau­
gintą šeimyną — kun. J. Kun- 
drecką, Mrs. Pilvelienę, Mrs. Fr. 
Sherwin ir Margarietą gyvenan­
čius Luzernėj; Ceciliją, Nelę, Al­
fredą ir Iriną namuose. Taipgi 
tris brolius — Juozą Lazauską 
Lietuvoj, Andrių Kingstone, An­
taną Pittsburghe ir dvi seseri — 
Mrs. F. Bogdas Waterbury. Ct., 
ir Mrs. M. Aušrotienę Kingstone.

Grabnešiai buvo : John Gilligan. 
James Brennan, Frank Mulherin, 
Leo Lietuvninkas, Leo Šeporai- 
tis ir Viktoras Motiejūnas.

PLYMOUTH

Pittstone gyvuojantis Vilniaus 
Vaduotės Sąjungos skyrius ir 
vietiniai veikėjai uoliai rengiasi 
tinkamai paminėti Vilniaus už­
grobimo 15-tas metines sukaktu­
ves arba Vilniaus gedulą.

Patogumo dėjisi, paminėjimas 
yra rengiamas sekmadienį, spalių 
13-tą, Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėj, 91 North Main Street, : 
Pittston.

Programos pradžia 7 :30 vakaro.
Kalbės vietos klebonas kun. J. 

Kasakaitis, “Garso” redaktorius 
M. Zujus ir advokatas Jonas S. 
Lopatto.

Menišką programos dalį išpil­
dys Šv. Kazimiero parapijos cho-! 
ras vadovaujant muz. Juozui Ku­
dirkai ir vietiniai solistai.

Įžangos nebus.
Vietiniai ir apielinkių lietu­

viai kviečiami dalyvaut Vilniaus 
gedulo paminėjime.

ŠV. KAZIMIERO PARAP. 
JUBILIEJINĖS IŠKILMĖS | 

ARTINASI
w ■

Netrukus ateis ir lapkričio 17,, 
18 ir 19 dienos — prie kurių Šv. 
Kazimiero parapijiečiai kviečia I 
visus džiaugtis su jais ir minėti 
rengiamą parapijos įsikūrimo 
auksinį jubiliejų.

Šv. Kazimiero parapijiečiams y- 
ra laimingas atsitikimas minėti 
jubiliejų šiais 1935 metais, nes 
jiems tenka garbė būti garbingam 
surašė kilniausiu jubiliejų, bū­
tent 1900 m. nuo Kristaus mirimo, j 
Šv. Marijos pasirodymo Liurde;; 
be to šiais metais įvyko 7-tas 
Eucharistinis Kongresas. Ir kuo­
met katalikų tikėjimas daugely 
šalių yra persekiojamas, tai Šv. 
Kazimiero parapijos jaunimas j 
tuo uoliau dirba, kad jubiliejus j 
būtų kuo garsingiausias, sutei­
kiant garbę tautai ir Lietuvai., 
kuri stovi kaip katalikiškiausia iš 
Pabaltijos tautu.

Kadangi Šv. Kazimiero parapi-! 
ja yra seniausia lietuvių parapi­
ja Amerikoje, tai jubiliejaus at­
minimui bus išspausdinta knyga 
— “Pittstono Lietuvių Istorija.”

Švč. Trejybės parapijos vikaras 
kun. V. Kupstas kurį laiką nesi­
jautė gerai ir sirginėjo. Scran- 
tono diecezijos vyskupas Thomas 
J. O’Reilly paliuosavo jį nuo ku­
nigystės priedermių. Jis išva­
žiavo gydytis.

Nors Kingstone didelė bedarbė, 
bet parapijiečiai smarkiai rengia­
si iškelti priimtuves savo klebo­
nui kun. J. V. Inčiūrai, kuris spa­
lių 7-tą grįžta iš Europos. Pri­
imtuvių vakarienė įvyks sekma­
dienio vakare, spalių 13-tą, baž­
nytinėj svetainėj. Choras tam 
reikalui mokinasi naujų dainų. Į- 
vairios komisijos platina tikietus. 
Viena Mrs. Maksimavičienė jau 
turi pardavus 25 tikietus. Dar 
ne visi. Ji sako daugiau par- 
duosianti. P-lė Genovaitė Kups­
taitė pardavė 16 tikietų. Kiti ko­
misijų nariai irgi turi po kelioli­
ka tikietų paradavę. Manoma 
turėt daug žmonių. Tolimesnie­
ji parapijiečiai, kurie gyvena ki­
tuose miesteliuose, jei norėtų ban- 
kiete dalyvauti, o nežino kur 
tikietus gauti — lai pašaukia muz. 
J. J. Šaučiūną: 7-3311 ir tegu už­
siregistruoja pas jį.

Keliatas valgomų daiktų krau- 
tuvninkų nusiskundė ir pasakė 
kai kurių žmonių pavardes, kad 
krautuvėj imti ant bargo — jie 
esą pirmutiniai, o kada reikia mo­
kėti (kuomet išima daug ant bar­
go), tai krautuvninkas yra pas­
kutinis. Arba išima daug daik­
tų ant bargo, paskui ateina pas 
krautuvninką ir prašo penkinės 
dėl gazolino, kuomet gauna — su 
ta penkine nueina į kitą krautu­
vę ir prisiperka visokių daiktų. 
Po to neateina nei pinigų nei val­
gomų daiktų daugiau imti. Yra 
daug tokių, kurie jau yra įsivarę 
virš šimto dolerių. Tokius jau 
reikia peržegnoti.

Pittstono lietuviai draugijų 
skaičiumi “subytino” visas kitas 
kolonijas. Jie turi apie 26 drau­
gijas ir kuopas. Prie Lietuvių 
Piliečių Klubo jie turi Ladies 
Auxiliary, merginų “Gim” club 
ir “Gražuolių” klubą.

KINGSTON ANGLIES 
KOMPANIJA GAUS

PASKOLĄ
Rugsėjo 27-tą gauta žinių, kad 

Kingston anglies kompanija gau­
na iš Reconstruction Finance 
Corporation $550,000.00 federalę 
paskolą atnaujinimui kasyklų o- 
peracijų.

Tačiau RFC administracija 
reikalauja, kad resyveriai sukel­
tų $250,000 kapitalo. Jei to ne­
padarys, paskolos neužtikrina.

Minėtos kompanijos kasykla 
Nr, 4 užsidarė šių metų gegužės' 
29-tą ir perėjo resyverių Walter 
Oliver iš Wilkes-Barre ir James 
Pierce iš Scranton žinion.

Prieš užsidarant šiose kasyk­
lose dirbo 1200 darbininkų, ku­
rių žymią dalį sudaro lietuviai. 
Darbininkai priklausoprieUnited 
Mine Workers of America 1138 
ir 1159 lokalų, kurie tuoj buvo 
painformuoti apie tą paskolą.

Sekmadienį. rugsėjo 29-tą, 
Paukščio svetainėj, Edwardsville, 
įvyko mitingas pasitarimui, ką 
darbininkai turi daryt. Mat, kom­
panija turi užvilkus neišmokė­
tų algų $167 800.00.

• Žinia apie pažadėta paskolą ir 
galimybė vėl pradėt Nr. 4 kasyk­
los operacijas pradžiugino ir vie­
tos biznierius. .

J D AMUR AT TgKTFNĖS 
LAIDOTUVĖS

Pirmadieni, rugsėjo 30, įvyko 
laidotuvės Juzės Dambrauskie-

lė, Antanaitienė Magdalena, Ra­
manauskienė. Tarmalienė Vikto­
rija, Basanavičiūtė Ona, Juškaus- 

1 kaitė Ona. Baguckienė Agota, 
Židonienė Antanina, Valinčienė 
Tieva, Turskienė Marijona, Mar­
cinkevičienė Jieva, Vaičikaus­
kiene Petronė, Kučinskas Kazys 
(davė $1.25).

Be šių duota dviejų po 2 dole­
riu, bet berinkdami nepatėmijo- 
me, kadangi pinigai buvo suvy­
nioti krūvon.

Žinoma, negaliu nepaminėti pa­
rapijos komiteto prijautimo šiai 
rinkliavai. Jie patys man tai pa­
tarė, o iždininkas p. Soroka An­
tanas padėjo rinkti ir surašinė- 
io pavardes. Tokią sumą surink­
ti taip blogais laikais ir dar prieš 
gaunant “pėdę.” tai aiškiai paro­
do gerus kingstoniečių norus 
remti katalikiškai lietuviškąją i- 
staigą. Mes TT. Marijonai gali­
me atsidėkoti tiktai savo maldo­
mis. tačiau. Dievas už mus atsi- 
■'vgins jiems ne tiek žemiškomis, 
kiek amžinomis gėrybėmis.

Taigi dar kartą sakydamas 
“ačiū.” baigiu kolegijos vardu pa­
dėką : “Te laiminie jus, gerašir­
džiai. kingstoniečiai, gerasis Die­
dulis ir te laiko savo motiniško- 
ie globoje Tojo Motinėlė!”

Kun. Al. Bublys, MIC.

"PQ1JAI ALEKSIAI
PAGAVO DIDELĘ ŽUVĮ

“Sunday Independent” prane­
šimu. rugsėjo 28-ta trys broliai 
Aleksiai — Edvardas, Pranas ir 
Alekas, gvvenantvs 231 Pringle 
St.. Kingston. Susquehanna upėj

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
CARD PARTY IR ŠOKIS

Šv. Kazimiero parapijos Šv. 
Vardo dr-jos antra metinė card 
party ir šokis įvyks ketvirtadie­
nio vakarą, spalių 17, Alliance 
Hall, Plymouth.

Vadovaujant pirmininkui Albi­
nui Ramanauskui ir Juliui Jan- 

; čiui, viskas labai sėkmingai eina, 
taipgi parinktos komisijos uoliai 
darbuojasi, kad šių metų parengi­
mas kuo geriausia pavyktų.

Komisijų pirmininkais yra šie 
nariai: skelbimų — C. Maslaus- 
kas; muzikos — J. Turčinaš; de­
koracijų — J. Barzilauskas ; sta­
lų — J. Federavičius; priėmimo 
— K. Gavenonis; tikietų — P. 
Tanuška; gėrimų — J. Virbalis; 
kortų — A. Truskauskas ; dovanu 

I— L. Maslauskas. Matas V.

MIRĖ

nes. Velionė iš jos namų, 9 
Slattery St., Georgetown, atly­
dėta Į Švč. Trejybės bažnyčią, 
kur klebonas kun. J. K. Miliaus­
kas. kun. Baltusevičius ir mons 
J. V. Miliauskas atlaikė mišias- 
Namuose ir kapinėse pamaldas at­
laikė kun. T. K. Miliauskas. Pa­
laidota Švč. Trejybės parapijos 
naujose kapinėse, Bear Creek

*ies White’s Ferrv pagavo 40 sva 
-ų didumo karpį (carp).

BRADY RADIO 
SERVICE

■ Tik pašaukit Pittston 2029-T 
’ o jūsų, radio tuoj bus sutaisytas

VINCAS E. BRIEDIS

A. a. Vincas Sušinskas, 
gyv. 65 Drummon St., Pittston, 
mirė rugsėjo 18-tą nuo širdies 
atakos. Palaidotas rugsėjo 21-mą 
su bažnytinėm ceremonijom Šv. 
Kazimiero parapijos kapuose. 
Paliko žmoną, keturis vaikus, 
vieną brolį ir dvi seseris Lietu- 

į voj. Velionis atvykęs iš Lietu­
vos 35 metus išgyveno Pittstone.

A. a. Jonas Š e r g e I i s, 
58 metų, gyv. Wilkes-Barre, mi­
rė rugsėjo 27-tą Mercy ligoninėj.

’ Spalių 1-mą palaidotas su baž­
nytinėm ceremonijom Šv. Trejy- 

j bes parapijos kapuose George- 
i town. Paliko žmoną, tris dukte­
ris, brolį ir tris seseris.

A. a. Antanas Rutkauskas, 
29 m„ gyv. 15 Wood St.. Inker- 
man, mirė rugsėjo 29-tą Pittston 
ligoninėj, į kurią jis pasidavė šių 

-metų rugsėjo 17-tą. Spalių 2-rą 
i palaidotas Pittstono Šv. Kazimie­
ro parapijos kapuose. Paliko žmo-

Jurgis Laukaitis, jaunas ir 
darbštus parapijietis, yra šio ren­
giamo jubiliejaus pirmininkas ir 
po jo vadovyste yra 25 lietuvių 
organizacijų atstovai.

Lapkričio 17 d. įvyks card 
j party, bingo ir šokis. Vedėjai 
JuozasSmalenskas, Antanas Sma- 
lenskas ir Petras Seniauskas. 
Juozas Smalenskas, Šv. Vardo 

■ draugijos pirmininkas ir kaip 
uolus narys yra pasikvietęs vien 
tik sodalietes į talką surengime 
jo rengiamos card party, kas pa­
rodo p. Smalensko rūpestingumą 
bažnyčios reikaluose.

Lapkričio 18 d. įvyks koncer- 
! tas. Muz. Juozas Kudirka pirmi­
ninkas.

Lapkričio 19 d. įvyks jubilieji­
nė, Vakarienė. Magdė Gramįehė 
pirmininkė ir jai tinkamai pri­
klauso ta garbė, nes jos tėvai a. a. 
Kižiai buvo Pittstono lietuviai 
pionieriai. Po jos vadovyste bus 

; gabios gaspadinės. Vakarienė bus 
' pamargintaprograma, kurioje bus 
ir žymių kalbėtojų.

Neperseniai buvo išrinktas nau­
jas dekoracijų komitetas. Pirmi­
ninkas jaunas graborius Edvinas 
Jasaitis. Kadangi p. Jasaitis yra 
atsižymėjęs dekoracijų darbuose, 
tai atstovai įvertina jo didelį rū­
pestingumą šiame reikale ir pu­
blika nebus užvilta.

Tikietai dėl įvairių vakarų yra 
parduodami ir parapijiečiai pra­
šomi įsigyti išanksto. «

SKRITULIU LYGOS ŽAI­
DIMU REZULTATAI

Praėjus vasaros karščiams. Šv. 
Kazimiero parapijos Švento Var­
do draugijos skritulių (bowling) 
lv"a vėl atnaujino savo žaidimus.

Baigiant rugsėjo 21-mos žaidi­
mais. pirmoj vietoj stovėjo T. Že- 
lionis. antroj — Vincas Griežto- 
raitis, trečioj V. Valungevičius ir 
tt.

Atskiros grupės užima tokias 
vietas: graboriaus Kižio turi 7

Teko būti Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės naujose kapinėse. Kone 
aukščiausioj vietoj Pocono kal­
nuose. Jos randasi 8 mailių at­
stume nuo Wilkes-Barre prie 
New York—Philadelphia kelio, 
kur užrašyta: Wyoming Moun­
tain. Suvesta geri keliai, pa­
statyti vartai (bromas), padarytas 
gražus “circle.” kur bus pastaty­
tas aukštas kryžius, užsėta žole ir 
apsodinta medeliais. Fred Goer- 
inger, Wilkes-Barre miesto tak­
sų kolektorius, padovanojo 100 
medelių ir jo darbininkai juos su­
sodino ir prižiūrės. Parapijie­
čiai labai subrusdo pirkti lotus. 
Į trumpą laiką parduota 50 lotų. 
Jau devyni asmenys palaidoti. 
Kurie parapijiečiai mano pirkti 
ten lotus, lai nesnaudžia. Dabar 
lotai $75.00, o po naujų metų 
bus $125.00. Lietuviai, kurie no­
rėtų numirę gražiose kapinėse il­
sėtis, lai pasinaudoja proga. Iki 
Naujų Metų neparapijiečiams lo­
tai parsiduoda po $125.00, po N. 
Metų kaina pakils iki $175.00. Nu­
važiuokit tų naujų kapinių pa­
žiūrėti. Informacijų reikale kreip­
kitės pas kleboną kun. J. K. Mi­
liauską.

Klebonas kun. J. K. Miliauskas 
užkviečia visus į Švč. Trejybės 
parapijos 40 valandų atlaidus, ku­
rie prasidės sekmadienį, spaliu 
'13. suma ir baigsis antradienio 
vakare, spalių 15, iškilminga pro­
cesija. Per minėtus atlaidus bus 
daug apylinkės lietuvių kunigų, 
kurie sakys pamokslus ir klausys 
išpažinčių. Bus visiems proga 
anrūniriti savo dvasiškus reikalus 
Šv. Sakramentais ir įgyti Dievo 
malonių. Vakarinės pamaldos 
prasidės 7 :30 vakare. Kurie no­
rite gauti sėdynes — ateikite 
anksti.

Kai kurie Wilkes-Barre “pat­
riotai” sako, kad jiems esą la­
bai smagu ir linksma, kad Įeit. 
Fel. Vaitkus perskrido Atlanti- 
ką. Suvirš metai laiko tie patys 
patriotai vis dainuodavo, kad 
“Vaitkų garbin cicilikai, o algą 
moka katalikai” ir su visokiais 
vanagais įvairiais būdais šmei­
žė Vaitkų. Kam tas veidmainia­
vimas. Manote, kad jau žmonės 
pamiršo, ką jūs dvi savaiti atgal 
kalbėjote.

Buvo laikai, kad žmonės mokė­
jo taupyti. Senoji karta, kurie 
buvo atvažiavę iš Lietuvos, pasta­
tė gražias bažnyčias, daugely vie­
tų gražius tautiškus namus ir sve­
taines. Nusipirko ir išmokėjo na­
mus. O ką jaunoji karta gali pa­
rodyti ar kuomi pasigirti ? Jie tik 
skuba tėvų paliktus turtus pra­
leisti. Važinėja neišmokėtais au­
tomobiliais ir tik ieško visokių 
“goood times.”

Susivienymo Iždininkas V. T. 
Kvietkauskas gavo laisnius ir 
pirmadienį atidarė gražią užeigos 
vietą — vardu Valley Restaurant, 
53 E. Market St., šalę City Hall. 
Vienoj pusėj namo graži restau­
racija, o antroj pusėj parduodama 
alus ir kitoki gėrimai. Restaura­
cija labai švari ir pigūs valgiai. 
Už 35c. geri pietūs ar vakarienė. 
Tai yra viena gražiausių ir šva­
riausių lietuviškų užeigų Wilkes- 
Barre. Susivienymo nariai bei 
narės, kuomet atsilanko į miestą, 
turėtų atsilankyti pas Kvietkaus- 
ką. Užtikrinu, kad patarnavimu 
bus pilnai patenkinti.

Township. _ ______ .__ _ 17 Chestnut St., Inkerman, Pa. įn4, tris brolius ir tris seseris. punktus, graboriaus Jasaičio —

4 p., Grabliko — 4 p., Stine’s 
restaurant— 4, groserninko Kli­
mavičiaus — 3 p., Kižio-Lietuv- 
ninko — 2 p.

GRIGELIS PRISIPAŽINO 
KALTU

Rugsėjo 25-tą, Luzerne apskri­
ties teisme, prieš teisėją B. R. 
Jones, Albert Grigelis, 21 metų, 
iš Pittston, prisipažino kaltu pa­
sisavinime 300 dolerių iš Western 
Union Telegraph ofiso.

Grigelis minėtai kompanijai 
tarnavo tris metus. Pirmadienį, 
rugsėjo 23-čią, ofiso menageris 
išėjo pietums ir paliko Grigelį 
vieną ofise. Sugrįžęs ofiso duris 
rado užrakintas, o Grigelis su 
$300.00 dingęs. Tuoj buvo padary­
tas pranešimas per radio ir Gri­
gelį suėmė Scrantone Martz busų 
stoty.

Grigelis Jaukia bausmės pasky­
rimo.

Wyoming Klonio juokdariai — 
dzimdziai Alb. Šeporaitis, Kazys 
ir Stasys Šakočiai ir Vytas Ka­
činskas sekmadienį, spalių 6-tą, 
važiuoja į Baltimorę. Ten kun. 
L. Mendelis rengia jiems vakarą. 
Ten jie išpildys dainų ir juokų 
programą. Kačinskas pirmu sy­
kiu važiuoja su tūkstantine nauja 
armonika.

Užėjus rudens sezonui prasidė- 
jo visose parapijose įvairių drau­
gijų parengimai: šokiai, koncer­
tai, baliai, bankietai ir įvairūs 
bazarai. Švč. Trejybės parapi­
ja rengia bazarą savose svetainė­
se spalių 17 iki 23. Šv. Pranciš­
kaus parapija Miners Mills savoj 
svetainėj irgi rengia bazarą spa­
lių 23 iki 31. Čia nebūsią nieko 
brangesnio už 5 centus.

P-lė Marė Venslauskaitė iš 
Kingston, priklausiusi Šv. Mari­
jos parapijos chore ir dainavusi 
per radio, spalių 26 ištęka už 
Edvardo Wisniewskio.

Užpereitą savaitę apsivedė 
Kingstono ir Edvardsvillės gra­
borius Vincas Šukvietis su panele 
Sabina Chmieliauskaite iš Ply­
mouth©.

Pereitą savaitę Pittstono ligo­
ninėj buvo padaryta apendikso 
operacija west pittstoniečio Ksa­
vero Marozo sūneliui, kuris da­
bar jau sveiksta. Ksaveras Maro- 
ras yra plačiai žinomas Susivie- 
nvmo narių tarpe, kaip buvęs il­
gametis Susivienymo Vice-Prezi- 
dentas ir LRKSA 4-tos Penna
apskrities pirmininkas.

Antanas Skarnulis. Lietuviij 
Progresyvio Klubo nirmininkas, 
m'venantis. 90 N. Meade Street. 
Wilkes-Barre, pereitą savaitę su­
silaukė sūnaus. Motina ir sūnus 
gerai jaučiasi, o tėvas iš džiaugs­
mo nežino ką daryti.

PARENGIMAI

Švč. Trejybės parapijos choras 
rengia savo metinį maskaradų šo­
kį, antradienio vakare, spalių 29, 
Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St. Choras atsižymės tą vakarą 
tuomi, kad teiks geras dovanas 
gražiai bei juokingai pasirengu­
siems. Paprastai duodama par­
šiukas, gaidukas ir kitokios geros 
dovanos. Choras prašo, kad kitos 
draugijos nerengtų šokių tą va­
karą. Surengime šių šokių visą 
darbą į savo rankas pasiėmė cho­
ro merginos. Jos ir alų šinkuos 
ir užkandžius parduos ir svečius 
priims, o choristai tik šoks ir ba- 
liavos su kitų miestų mergino­
mis. Paprastai į tuos jų maska­
radų šokius daug jaunimo suva­
žiuoja iš kitų miestų. Pirminin­
ke išrinkta smarkiausia choristė, 
o-lė Žiogeliūtė. Ji sako parduo- 
sianti daugiausia tikietų už ki­
tas choristes ir choristus. Sve­
čius prie durų pasitiks panelės 
Pranciška Balukoniūtė, Marė 
Simanavičiūtė ir Ona Stučkiūtė. 
Išalkusius pavalgydins EI. Men- 
sickaitė, Elž, Miškeliūtė, Ona Ja- 
kuboniūtė ir Veronika Pikaitė. 
Drapanas priims Eleonora Deltu- 
vaitė.

ŠOKIUS rengia LRKSA 17-ta kuo­
pa šeštadienio vakare, spalių 5-tą, 
Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St., Wilkes-Barre, Pa. Gros gera 
muzika. Tikietas tik 25c.

Wilkes-Barre Heights Lietu­
vių Progresyvis Klubas užpereitą 
savaitę laikė susirinkimą ir suor­
ganizavo prie klubo moterų sky­
rių—vadinamą Ladies Auxiliary. 
Iš sykio įsirašė 18 merginu ir mo­
terų. Wilkes-Barre lietuviai pra­
dėjo bruzdėti. Prie parapijos su­
siorganizavęs Moterų Klubas vi­
sokiais savo parengimais eina | 
šturmu. Klubas irgi gana veik-l 
lūs. Prie klubo pritraukė mote-' 
ris; jos ilgi mano pradėti veikti.

GEORGEI’ MOTELIS Į 
Nakvojimui švarios, minkš- | 
tos lovos. ?’mos kainos, i 
Greitas ir ma .dagus patar- { 
navimas. Pucš pat geležin- j 
kelio stetf. _ |

7 smykit numerį:

38 East Market Street j 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Vaišr.is, Savininkas i
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